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BÖR..JAR NI ÅNGRA ... 
. . . att ni inte utnyttjade vårt erbjudande vid årsskiftet? 

Det är lätt att vara efterklok, men i allmänhet lönar det sig dåligt. Teknik för Allas specialerbjudande ger Er 

emellertid fortfarande chansen att "ångra Er med förtjänst"! Ni som skulle vilja vara prenumerant, men nu 

redan köpt nr 1 som lösnummer, prenumerar helt enkelt på årets återstående nummer av Teknik för Alla, och vi 

drar ifrån den krona Ni lagt ut. Ni betalar alltså 21: 50 i stället för 22: 50. Vill Ni prenumerera på första halv­

årets återstående 12 nummer, går det också bra. Då betalar Ni bara 10: 75 i stället för 11: 75. Det kostar inget 

att göra det bekvämare för Er. Ni tjänar tvärtom på att NU utnyttja vårt förmånliga specialerbjudande! 

Jag prenumererar på Teknik för Alla 
fr . o. m. nr 2/1959 

O till årets slut 
21:50 

O till första halvårets slut 
10: 75 

Jag sätter kryss i rulan för änskal alternativ. 

Prenumerationsavgiften får uttagas genom 
postförskott, varvid en postförskottsavgift 
på 60 öre tillkommer. 

Namn . ........................ . .• . . . .. . . 

Boslad ........ . . . . ......... . . . . . . .•... ... ......... 

Postadr. 
TIA l/59 

F'runl,eras 
e j. Tf A 
heta la r 
portot. 

T E K N I K för A LL A 
Box 3137 

STOCKHOLM 3 

PRENUMERERA 

PÅ ÅRETS 
o o 

ATERSTAENDE 

25 NUMMER' 

P. S. Ni kan också sätta in 21: 50 resp. 10: 75 på postgirokonto 15 79 92 och ange på kupongen att Ni 
önskar Tf A fr. o. m. nr 2. I så fall spar Ni postförskottsavgiften och behöver inte klippa sönder Er TfA. 
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som utkommer f redagen den 23 januari, 
går startskottet för vinterns stortäv­
lingar. 

• TÄVLA MOT SIGGE FuRST får ni 
göra i den första av tre tävlingar, som 
vi gemensamt kallat "Kvitt, dubbelt eller 
TV?" Det sista ordet avslöjar, att vin­
sterna går i TV -stil, och det blir inte 
en utan tre televisionsapparater i pris 
i varje tävling, förutom kontanta tröst­
priser. Missa inte chansen I 

• PENGAR TILL STUDIERNA går 
många och drömmer om. Drömmen kan­
ske kan bli verklighet i form av T eknik 
för Allas och Tryckeri AB Fylgias stu­
diestipendier, som nu utlyses för tionde 
året. Allt om stipendierna i Teknik för 
Alla nr 2, som faktiskt kan ge mer än 
tusen gånger "insatsen" i utdelning I 

INSTÄLLBAR KRAGE skulle vara en fin nyhet på 
skjortfronten, försökrar Sven Ohlsson på Sigtuna. 
skolan, Sigtuna. Det hönder ju all man aven 
eller annan orsak vöxer ifrån ell kragnummer 
innan samtliga ens skjortor hunnit bli utslitna. 

" SIGNAL·DÄCK" i vilket en tydlig röd förg an­
ger, nör döcket börjar bli slitet, tycker Lennart 
Gustafsson, Smedhult, Skånes Fagerhult, skulle 
vara bra. Sökert skulle många fler ön nu komma 
sig för med all ' i så fall byta ut döcken i tid. 

INDIKATOR på plånboken, skulle Seth Johansson 
i Lövbacken, Boden, vilja se förverkligad. En 
liten diskret angivelse på plånbokens utsida 
skulle ange hur mycket pengar som finns i, detta 
för undvikande av fåföngt letande. Ja, vad tycks? 
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POÄNG-RÄKNARE för bordtennisbordet, tycker 
Hans Olsson, Nansengatan 10 B, Västerås, skulle 
vara en finess. Naturligtvis skulle "domaren" 
vara automatisk och bland annat skulle den ock­
så ge signal, nör det var dags fär byte av serve. 

PAKET-ROBOT vore modellen i stora varuhus, tror 
Sven Larsson, Linnevögen 6, Gävle. Maskinen 
skulle sköta förpackningen och själv lämna ut pa­
ketet till kunden, eventuellt mot någon form av 
kontroll, t . ex. med hålkort i en kontrollautomat. 

NUMMER 1 

9-23 jan. 1959 
ARGAN G 20 

OMSLAGSBILDEN 

har anknytning till inte 
mindre än fyra inslag i 
detta 1959 års färsta num· 
mer, Wernher von Brauns 
artikel om framtida rymd. 
färder, en färnämlig ar­
tikelom TV-antenner, ett 
nytt båtbygge och en 
gammal bekant, som rul· 
lar mot succe: mini­
racern. (Omslagsteck. 
ningen: ROLF GOOHSj 

Med en del av detta nummers upplaga följer som bilaga ett postgiroinbetalningskort för prenumeration 1959 
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R-ymdens erövring är vår<rCfs största fe~niska uppgift. WE~1t V0~RAtl1'I" mann"e~b3k, 
om V 2-raketerna, Explorer-satelliterna och amerikanska månrakelförs<5k, berättS . • ,$1elmct' 
special artikel om hur han tänker sig den närmast kommande. utvesklingen på rymdfätd,rl1as 
omrade och Om hur fonkardl'ömmen om bemannade satelliter skgn kunna förverl ligas. 

D
römmen om färder i rymden 
har fångat uppmärksamheten 
hos vår tids människor. Sedan 
den tid då den store ameri­
kanske raketpionjären Robert 

H. Goddard gjorde sina epokgörande ex­
periment och tysken Hermann Oberth 
samt ryssen Constantin Ziolkowski 
skrev sina uppseendeväckande artiklar 
om raketdrift och rymdfärder, har det 
publicerats massor av böcker om hur 
rymdens avstånd kan besegras. 

Dessa böcker har täckt hela området 
från allvarlig vetenskaplig diskussion 
till tecknade serier. Detta har lett till 
att den yngre generationen i så hög 
grad fångats av ämnet att den faktiskt 
är mitt uppe i rymdfärdernas tidevarv, 
detta trots att ingenjörer och veten­
skapsmän fortfarande bara diskuterar 
de problem, som måste lösas innan man 
kan sända upp bemannade rymdskepp. 

Hur långt har vi kommit? Våra mo­
derna raketer har ungefär lika mycket 
gemensamt med framtidens rymdskepp 
som 1912 års flygplan av träribbor, duk 
och pianotråd har med en jetbjässe av 
i dag. 1912 hade flygkonstruktörerna 
löst flygkonstens grundproblem. Man 
hade den lyftande vingen, propellern, 
bensinmotorn och därtill hade man lyc­
kats lösa manöverproblemen. Det är un-

För alt tröffa månen måste en raket skjutas ut 
enligt den halvcirkelfarmade linjen på bilden. 
Om månraketen skulle råka missa sill mål kommer 
den i stället all kretsa i en bana kring både 
månen och jorden enligt den streckade linjen . 

gefär så långt som vi har kommit i dag 
då det gäller raketer. Vi vet hur man 
skall bygga raketmotorer för lämpliga 
bränslen och vj har också lärt oss att 
kontrollera raketerna under flygningen. 

Vi vet också att vi kan få dessa rake­
ter att rusa fram med större hastighet 
och nå högre höjder om vi bygger dem 
större än nu. För detta behöver vi inte 
göra några nya uppfinningar eller be­
driva något grundläggande forsknings­
arbete. Rymdfärder är möjliga med vår 
nuvarande teknik och det som fordras 
är därför pengar, tid och massor med 
arbete. 

Detta hindrar emellertid inte att ut" 
vecklingen måste ske gradvis innan den 
första bemannade rymdraketen kan 
starta. Det skulle vara direkt vansinne 
att nu försöka ta ett jätteskutt i utveck­
lingen genom att försöka konstruera ett 
jättestort rymdskepp för att föra män­
niskan upp i rymden. Det krävs en jämn 
utveckling inom rakettekniken för att 
ett sådant projekt skall kunna för verk­
ligas. 

I många år var det rymdforskarnas 
bestämda åsikt att det inledande steget 
mot rymdens erövring skulle bli att 
sända upp en satellit, som skulle kretsa 
ovanför vår jord. Det steget togs också 
i och med att ryssarna sände upp Sput­
nik I i oktober 1957. 

För att skjuta upp en satellit i sin 
bana krävs att raketen har en viss has­
tighet. Om farten är för låg kommer 
r aketen ofelbart att dras tillbaka till 
jorden och förintas. Når emellertid 
denna raket en tillräckligt hög höjd kan 
satelliten stanna i sin bana för alltid 
även om dess hastighet är lägre än vad 
som krävs för att en raket skall kunna 
bryta sig ut ur jordens dragningskraft. 

Månen är ett påtagligt bevis på att 
denna teori är riktig. För att "hålla 
kvar" en satellit i en bana förhållandevis 
nära jorden, som t. ex. Sputnik I, krävs 
en rakethastighet av 7,9 km/ sek. Månen 
behöver däremot bara göra en fart av 
0,9 km/ sek för att hålla sig kvar i sin 
bana på 384 500 km höjd över jorden. 
Förklaringen till detta fenomen är na­
turligtvis den att jordens dragnings­
kraft är betydligt mindre på detta väl­
diga avstånd. 

Detta fenomen är emeller tid till föga 
hjälp för satellitkonstruktörerna. Om vi 

vill sända upp en satellit till ungefär 
samma höjd som månen, fordras näm­
ligen en tillräckligt hög fart för att 
raketen skall kunna övervinna jordens 
dragningskraft. Det är därför betydligt 
lättare att få upp satelliter på lägre 
höjd, även om dessa satelliter måste 
hålla en betydligt högre fart än vad som 
teoretiskt sett skulle erfordras på t. ex. 
månhöjd. 

Det finns två olika sätt att öka en 
.rakets topphastighet. Den ena är att 
öka gasernas utblåsningshastighet, vil­
ken kan göras genom effektivare bräns­
len och verksammare raketmotorer och 
den andra metoden går ut på att göra 
raketen så lätt som möjligt i förhål­
lande till effekten. 

Sådana förbättringar kan dock bara 
göras till en viss gräns och det är en . 
ganska vanlig uppfattning bland raket­
ingenjörerna att man inte kan höja en­
stegsraketernas hastighet mer än 40 till 
50 procent över vad vi kan prestera 
i dag. 

För att rymdfärder skall kunna för­
verkligas krävs en högsta hastighet av 
28 500 km/ tim, och den farten kan en­
dast uppnås med flerstegsraketer. En 
tvåstegsraket är en stor raket, som lyf­
ter en betydligt mindre raket. Sedan den 
större raketen har uttömt sin kraft, fal­
ler den ned mot jorden och den andra, 
mindre raketen, tänder och ökar därmed 
sin egen fart med den hastighet som 
uppnåtts av den första raketen. Om man 
placerar ännu en raket på toppen av det 
andra steget, har vi fått en trestegs­
raket, och med sådana raketer har det 
visat sig möjligt att nå den önskvärda 
hastigheten för rymdfärder. 

Det krävs över 50 kg bränsle för att 
föra upp 0,5 kg last i rymden med de 
nuvarande bränslena. Detta innebär att 
det fordras mycket stora rymdskepp för 
att föra upp mäniskor och omfattande 
utrustning i en satellitbana. Ett sådant 
väldigt rymdskepp kommer också att bli 
mycket dyrt att bygga. 

Av allt att döma kommer man att 
sträva efter att sända upp allt större 
satelliter med ständigt ökad last av ve­
tenskapliga instrument. Professor Fred 
Singer vid Maryland-universitetet hal' 
framhållit att vetenskapsmännen skulle 

(Forts. på sid. 87) 





TV.apparater med 24·tums bi ldrör f inns ön så lönge endast av ell fåta l mörken, men flera kommer . 
Teckn Ingen ovan anger rekommenderade minimi· och maximiavstånd för betraktn ing av 24·tummaren. Av ingenjör H J A L M A R L A R S S O N 

Vilken TV skall jag välja? 

T".-iffran a,,~rdiaQ9lJOlmött. och lXt en 2T·tllmmar. mater bildytan allr,t. 53 cm frlJR hörn tiO 
hör". Idealavttandet fÖl" placering i lö'r1l611ande till 2l-tummaren ör SOJII ')'1\11~ omkring fyra nletef. 

IT·fllmmaren lömfMllr sig bast för relativt beSl(änsode ytor. P6 drygt tre Iftttlers avst6nd ger den i 
• tort Mit so_a bild sam en 2Hvl!lJllare. qdd frön fyra metM. P6 nörmare JlöUleder 17-tv_aren, 

6 TEjJNIK IÖ'r ALLA 1/S9 

• Tendensen vid TY -köp går mot allt 
större bildformat oavsett om formatet är 
lämpligt för det rum där TY-apparaten 
skall användas eller inte. Det är ytterst 
få köpare som noggrant tänker igenom 
vilket format som är lämpligast j ust i 
deras fall. 

Går man in för det nu allt mer van­
liga formatet 21 tum, bör man komma 
ihåg att apparaten måste stå i ellt rela­
tivt stort rum för att åskådarna skall 
komma på sådant avstånd att bilden blir 
den bästa. Det enda som motiverar en 
stor TY-ruta är antalet familjemedlem­
mar. Ju fler personer som skall se TY 
samtidigt, desto större bildruta och rum 
krävs det. För enbart ett par personer 
är det ur praktisk synpunkt meningslöst 
med en större ruta än 17 tum. 

Redan från början skall vi göra klart 
för oss att bildrutans storlek på en TY­
apparat inte på något sätt är ett mått 
på apparatens kvalitet. Man skulle näs­
tan kunna säga att en 24 t ums bildskärm 
i ett ordinärt rum ger sämre bild än en 
17 tummare. Det hela sammanhänger 
med TY-bildens tekniska uppbyggnad, 
som ju äl' begränsad till ett visst antal 
linjer oavsett bildstorleken. Görs'" bilden 
stor blir också rastret grövre. Hela bil­
den blir därför mycket oskarpare på en 
stor bildruta, om den betraktas på nära 
håll, vilket tyvärr sker alltför ofta. 

Hur skall T V-apparaten placeras? Det 
är inte alls nödvändigt att en TY-appa­
r at skall behöva "stjäla" ett helt rum. 
I de flesta fall kan man mycket väl 
ordna möbleringen så att apparaten 
kommer till sin rätt utan att dominera. 
Oftast är det lämpligt att först tänka 
sig apparaten i ett hörn. Där tar den i 
regel minst plats och medger bästa pI a­
ceringsmöjligheter för åskådarna. Yida­
re bör man se upp med att inga ljusa 
föremål, fönster eller lampor reflekteras 
i skyddsglaset och bildröret. 

Slutligen bör vi väl än en gång för­
söka ta död på uppfattningen, att det 
skall vara mörkt i rummet under TY­
föreställningen. Kontrasten mellan den 
lilla ljusa bilden och den mörka omgiv­
ningen bländar ögat, som lätt irriteras. 
Yänj er från början vid att ha en gärna 
dämpad belysning i rummet. • • 



17 lums TV-mollaga .. e 
AGA : Tryckta kretsa~, störutslagare, bildrör 90° avlönkning . 
- 416, bordsm . allst. e ff. 180 W, rör 22+ 5, 1 högt .. ........ ........ .. . 1 135 
BElLEVUE: Bildrör med 90° avlänkning (Priset inkluderar inte inst.). 
- Bellevue 17", bordsm., allstr. elI. 155 W, rör 18+2, 1 högt. .......... 950 
BUSH RADIO : Störningsbeg rönsare, bildrör 90° avlönkning. 
- TV 76 BOxlord 17", bordsm. allst. eff. 220 W, rör 17+4, 1 högt .. . 1 245 
METZ : Autom. instö ll . av ljus och kontrost, dömpsats, bildr. 90° ovlä nk . 
- Monaco 17", bo rdsm. vä xelst. elI. 180 W, rär 17+8, 1 högt .... . .. .. 1295 
BLAUPUNKT : Tryckta kretsa r, bildskä rpare , bildrör 90° avlänkning. 
- Toskana , bordsm. allst. elI. 160 W, rör 17+ 5, 1 högt . .... .. .. .. . ... 1235 
- Cortina , bordsm . allst. elI. 175 W, rör 20+ 8, 2 högt ............... 1 360 
CENTRUM : Ljuskorrige rat kontrastglas, bildrör 90° avlänkning . 
- Atlas Rocket, bordsmodell a llst. RCA silverscreenrör .. .. . ..... . . . . 1 095 
- Suverän, bordsm. allst. rörlunktioner 28, 1 högt .. .......... ... . .. . 1 195 
- Architektus, kombinationsm. TV-del ......... ...... .. . . ... . ... .... 1 195 
CONCERTON : Störpulsvändare , kla rtecknare , bildrör 90° avlänkn ing . 
- Regina, bordsm . allst. elI. 170 W, rör 23+7, 2 högt ............... 1295 
- Conny, golvm . allst. eff. 160 W, rör 18+4, 1 högt . .. .. .... ........ 1 160 
DUX : Störpulsvändare, kla rtecknare , b ild rör 90° avlänkning. 
- Sport, golvm . allst . eff . 160 W, rör 18+4, 1 högt . .. . .. . ... . . ... .... 1160 
ERRES: Flimmer/ri bild , 75 och 300 ohms antenningång, bildrör 90° avlänk. 
- TV4585, bordsm . allst. rör 19+ 5, 1 högt . ... . . ... ... .. . .. ....... ... 1195 
GRAETZ : Störningsbegränsare, bild pilot, bildrör 90° avlönkning . 
- Fähnrich, bordsm . allst. eff. 140 W, rör 15+5, 1 högt .. ..... . . ...... 1 190 
- Kornett, bordsm . allst. eff. 185 W, rör 22+ 7, 2 högt .......... .. ... 1340 
- Landgral, bordsm . vöxe lst. kombinerad med rad io, rör 25+ 8, 2 högt. 1 640 
GRUNDIG : Tryckt ledningsdragning, guldlilter, bildrör 90° avlänkn ing . 
- 238, bordsm. allst. rör 18+ 1, 1 högt. .................... .......... 995 
- 239, bordsm. allst. rör 18+1 , 1 högt ........... ............ ...... .. 1125 
- 339, bordsm. allst. rör 20+4, 1 högt ... .. . ..... .. . . ...... . . .... ... . 1 275 
KORTING : Ogonskonande skyddsglas, k!.ariecknare , ~ildrör 90° avlänkning . 
- Gotland, bordsm. a llst. eff. 160 W, ror 20+3, 2 hogt ... .... ........ 1 295 
LUMA : Bildstabilisering, stab il bildhå lln ing, bildrör 90° avlänkn ing. 
- Lumita , bordsm. allst. elI. 160 W, rör 15+5, 2 högt . . ...... . . .... . 1095 
LUXOR : Störpulsvändare, kontrast/iller, bildrör 90° avlönkning. 
- Koral , bordsm . allst. rör 20+ 6, 1 högt . ..... .............. ......... 1 195 
- Devis, golvm . allst. rör 20+6, 1 högt . . .. .... .... ..... .... .. . . . ... 1295 
- Arkard, golvm . allst. rör 20+ 6, 1 högt . .... ... ................ . . . .. 1 395 
LOWE : Bildpejlare , klartecknare, kontrastfilter . 
- Iris, bordsm ...... . ........ ...... . .... . ... . ........................ 1215 
- Optalux, bordsm . 2 högt. . ..... . ........ . ... .. ........ . .... .. .... 1 325 
METZ: Autom. inst. av ljus-kontrast, dämpsats , bildrör 90° avlänkn ing . 
- Monaco 17", bordsm . växelst. eff. 180 W, rör 17+8, 1 högt . .. . ..... 1295 
NORNAN: Störpulsvändare, klartecknare , bildrör 90° avlönkningsvinkel. 
- 17" bordsm . allst . rär 19+3, 1 högt .. . ... .... ...... .......... . .... 1 345 
- 17" komb. TV-radiogrammolon .......... ...... ...................... 2300 
PH I LIPS : Störpulsvändare, klarteckna re , bildrör 90° avlänkn ing . 
- Trienna, bordsm . inkl. stativ ...................................... 1 145 
- Match , bordsm . inkl. stat iv, dubbelkonhögt ....................... 1 175 
- Journal, bordsm. inkl. stativ, 2 högt ....... .............. ........ .. 1 295 
PYE : Autom . kontrastinst, konstant svart-vit nivå . 
- Cambridge, bordsm . allst . eff. 160 W, 1 högt. . ................... 1 170 
RADIOLA : Tryckt ledningsdragning, variabel antennanpassn ing . 
- Vinjett, bordsm . allst. 1 högt . ....... .. .............. ................ . 1 195 
- Konsolett, golvm . allst. 2 högt . .......... .. ........ , ............. 1 445 
- Dubblett, golvm . komb. TV- och rad iomottagare, 2 högt . ........ .. . . 1 685 
- Alltett, golvm. komb. TV-radiog ram ., växelst ............... . ...... . .. 2285 
SABA : Helautom . inst. av bild-l jud , bild rör 90° avtänkn ing . 
- Schauinsland, allst. eff. 160 W, rörlunktioner 35 .. .. .. . ........... 1 350 
SlEMENS : Störpulsvändare, kontrast/iller, bildrör 90° avlönkning . 
- T743, bordsm. a list. elI. 170 W, rör 18+4, 2 högt .. . . .. .. ... .... .... 1285 
SKANTlC : Störpulsvöndare, kontrast/ ilter, bildrör 90° a vlönkn ing . 
- Rigoletto, bordsm . allst. rör 20+6, 1 högt . .. .. ..... . ........ . .. ... 1 195 
- Cosmorama, bordsm. vöxelst . rör 20 + 6, 2 högt ..................... 1 395 
TElEFUNKEN : Autom . inst. av bild-ljud , kontrast/iller. 
- Visiomat, v_äxelst. eff. 150 W, rö! 19+3, 2 hö!;!t .. .................. . 1 240 
- Terzola, vaxe1st. komb. TV-rad logram. , 3 hogt . .................... 2095 
TJERNElD : Störpulsvöndare, avstä mn ings indikator, bildrör 90° avlänkn ing . 
- Smaragd, bordsm. allst. elf. 175 W, rö r 22+5, 1 högt ............. 1 355 
TOSHI.BA : Okönslig I. ~agsljus, lamin.~ rot l ilterglas , bild r. 911: avlönkn . 
- AmI, bordsm. med lostagb. ben , voxelstr . elf. 190 W, 1 hogt ... . . .. 1095 
- Amigo, bordsm. med löstagb. ben , växelstr. eff. 190 W, 1 högt .. ... 1 195 
- Am ira , golvm . växelstr. elI. 190 W, 2 högt . . ..................... 1395 

... och vad 
koslar 
apparalen? 

WEGA : Bildrör m. 90° avlänkn . (Priset inkl. inte installation). 
- 704, bordsm. växelstr. eff. 175 W, rör 20+4, 1 högtalare ..... . ... . 
WESTlNGHOUSE: Tryckta kretsar, rellexbelriande l ilterglas, störpuls-

950 

vöndare, bildrör 110° avlänkningsvinkel . 
- Portabel , bärbar TV, inbyggd antenn, växelst .............. . . ..... 1 295 
- Chicago 17", bordsm. växelst ........ .. .. ........ . . . . .. .. .... . .. .. 1 560 

lllums TV-mollaga .. e 
AGA : Tryckta kretsar, störpulsvöndare, bildrör 90° avlänkn ing . 
- 528, bordsm. allst . elI. 180 W, rör 22+4, 2 högt . ....... . .......... 1 395 
- 530, bordsm. allst. elI. 180 W, rör 22+4, 2 högt . . .. . . .. .... ..... . . 1 425 
- 534, golvm. rör 22+4, 1 högt .. . ........ . . . ....... .... .. . ... . . .... 1 545 
- 526, golvm. allst. eff. 180 W, rör 22+ 1, 3 högt . .. .. ..... .. .. . . ... . . 1 725 
- 532, golvm . allst. eff. 200 W, rör 22+3, 3 högt .. .. . ... . ... .. ....... 1 795 
BElLEVUE : Bildrör med 90° avlönkning (Priset inkluderar inte inst .). 
- Bellevue 21 " bordsm . allstr. eff. 155 W. Rör 18+2, 2 högtalare ...... 1 250 
BUSH RADIO: Störpulsvöndare , bildrör 90° avlönkning . 
- Buckingham, bordsm. allst. elI. 220 W, 17+4 rör, 1 högt ........ . .. . . 1545 
JENSEN: Störpulsvöndare, inbyggd teleskopantenn, bildrör 90° avlänkning. 
- Exklusiv, golvm. allst. eff. 195 W, rör 19+4, 2 högt . ................ 2445 
METZ : Autom . inst. av ljus-kontrast, dämpsats, bildrör 90° avlönkning. 
- Monaco 21", bordsm. växelst. elf. 180 W, rör 17+8, 1 högt .. ..... 1545 
- Casino II , golvm . vöxelst. elI. 180 W, rör 17+8, 1 högt ...... .. . .... 1 625 
SCAN IAVOX : Störpulsvöndare, konturskärpekontroll , bildrör 90° avlönkn ing . 
- San Remo II, golvm. allst. elI. 190 W, rör 21 +6, FM-radio, 2 högt. 1 895 
- Rialto II , golvm. allst. eff. 190 W, rör 21 +6, FM-radio + grammo-

lon + 2 högt . ..... .... .... .. ... ... . .. .. ... .......... ... . ...... ..... 2095 
- Eldorado, golvm . allst. elI . 190 W, rör 21 +6, FM-radio, grammolon, 

3 högt. . ........ ... .. . ....... . .. . ..... ......... ... . ........... .. .. . 2395 
TOSHIBA : Okönslig I. dagsljus , laminerat filterglas , bildr. 90° avlönkn. 
- Amarant, golvm ., vöxelstr . elf. 190 W, 2 högt .. ......... .. ... ..... 1 395 

(TV -sal ongen f ortsätter pd S idan 32) 

V
AR TV-salong ger åtskilliga intressanta glim­
tar av tendenserna på denna marknad. Man 
lägger bl. a. märke till att det förefaller som 
om 1 7 tums TV-mottagarna är på avskrivning 
och att det utan jämförelse största urvalet 

bland TV -mottagarna finns bland 21 tum-apparaterna. 
Praktiskt taget alla bords-TV kan förses med ben eller 
också finns det särskilt bord för dessa mot en merkost­
nad av mellan 25 och 55 kr. 

En bra finess som finns på nästan samtliga televi­
sionsmottagare är uttag f ör fjärrkontro ll av ~jud, ljus, 
och kontrast. F järrkontrolltillsatserna kostar omkring 
60 kr med ca 7 m 'ledning. De olika modellerna går att 
få i ett f lertal olika träslag. 

Lägg vidare märke till att de olika fabrikanterna an­
vänder olika beteckningar f ör precis samma sak. Stör­
ningsbegränsare, störutslagare och störpulsvändare är 
t . ex. exakt samma detalj . Bildpilot och avstämnings­
indikator är två skilda saker, men användningen är 
densamma. 

Alla fabrikanter utom en använder bildrör med 90 · 
avlänkningsvinkel. Westinghouse ensam använder bild­
rör med 110 graders avlänkningsvinkel, vilket gör att 
deras TV -mottagare blir smala på djupet. l framtiden, 
dvs. om några år, har säkert samtliga TV-mottagare 
110 · bildrör. 

De f lesta T V-mottagare har 300 ohms antenningång, 
några är även omkopplingsbara till 75 ohm. E n fabri­
kant har variabel antennanpassning. Det verkar vidare 
som om kombinationsmöblerna inte är lika efterfrågade 
i dag som för ca två ål' sedan. 
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Alla fatografer vet hur svårt det ör all ta na· 
turliga bilder. Många mönniskor ströcker upp sig 
nör de ser en kamera och bilden blir stel och 
tråkig. Vinkelsökaren används som bilden visar 
ach ger möjligheter till obemärkta kameraskott. 

Kamerans små mått framgår av den här bilden, 
som också visar hur den skall hållas enligt kons· 
tens alla regler. Sökaren, som ger en mycket stor 
bild, har sådana finesser som automatisk parallax. 
utjämning och motivavgränsning medelst ljusram. 

"SpioDka_el"a" • I 

S
pionkameror hal' funnits på 
marknaden sedan fotokonstens 
barndom. Sådana miniatyrkame­
ror har byggts in i promenad­
käppar, fickur, puderdosor och 

cigarrettändare så att man hal' kunnat 
fotografera utan att väcka någon upp­
märksamhet. Konstruktörerna av dessa 
kameror har alltid försökt göra kame­
rorna så små och osynliga som möjligt 
medan mekaniken och optiken har fått 
komma i andra hand. 

Minox är inte någon leksaksbetonad 
"spionkamera". Den har i första hand 
konstruerats föl' att ge amatören en ka­
mera som är så liten och lätt att han 
alltid kan bära den med sig. Det är en 
kamera, som man kan stoppa i fickan på 
samma sätt som reservoarpennan eller 
nyckelknippan, men som trots de små 
måtten hal' så förnämliga tekniska re­
surser att den gott och väl kan mäta sig 
med en "stor" precisionskamera. Detta 
hindrar dock inte att Minox även är en 
mycket effektiv spionkamera, vilket be­
visas av att den används av den hemliga 
polisen i många länder. 

Det går inte att kopiera en vanlig ka­
mera och krympa ned den till lilleputt­
format. I så fall skulle knappar och reg-
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lage bli så små att fotografen måste 
skaffa sig lupp och pincett som nödvän­
diga fototillbehör. När Minox kom till i 
den lettländska huvudstaden Riga slog 
man in på radikalt nya vägar och kon­
struerade kamel'an med tanke på ända­
målsenlig funktion utan snedblickar på 
de större kamerornas utformning. 

Den lilla stavformade Minox-kameran 
blev en kamerateknisk sensation då den 
lanserades 1938, och den var också utan 
tvekan många år före sin tid. Dess verk­
liga framgång kom också först efter 
kriget då kamerans uppfinnare Walter 
Zapp utvandrat till VästtyskIand ,och 
man satte igång med storfabrikation i 
Heuchelheim utanför Giessen. 

Den tyska Minox-kameran bygger på 
den lettländska grundkonstruktionen 
men har en förbättrad slutare, ett först­
klassigt fyrlinsigt objektiv, förbättrad 
sökare och lättare kamerahus. 

, Minox tillverkas i två modeller. Stan­
dardmodellen är 8,2 cm lång, 2,8 cm bred 
och 1,6 cm hög, medan den nya modellen 
med slutarkopplad, inbyggd exponerings­
mätare än ett par centimeter längre. Om 
man tittar närmare på den silverglän­
sande metallhylsan finner man en övel'­
raskande mängd tekniska finesser. Ob· 

Miniatyrkameran lämpar sig fär ägonblicksbilder 
i ordets bösta bemärkelse , Det går lekande lätt 
all ta okonventionella porträtt utan stela foto· 
poser, sörskilt om man som flickan här foto· 
graferar med hjälp aven spegelreflexsäkare. 

lyxklass 

jektivet äl' ett Complan 1: 3,5 F 15 mm 
med inställning 20 cm till oändligt. 

Till objektivkonstruktörernas värsta 
problem hör bildfältskrökningen, men 
den saken har Minox-teknikerna löst på 
ett knepigt sätt. Objektivet är grundligt 
korrigerat för en massa andra optiska 
fel teckningar, men bildfältskrökningen 
har man tagit lätt på. Den korrigeringen 
har man i stället klarat av genom att 
låta filmen gå i en svagt böjd bana just 
i det läge 30m ger den bästa skärpan. 
Det är också denna finess som är anled­
ningen till att de små Minox-negativen 
i formatet 8Xll mm kan förstoras i så 
avsevärd grad. -

En special-Iamellslutare ger slutar­
tiderna 1/ 2 till 1/1000 sek, B och T. 
Slutaren är synkroniserad för blixt och 
filmtransporten sker då slutaren spänns 
genom en mantelrörelse med själva ka­
merahuset. Kameran har vidare ljus­
ramsökare med automatisk parallaxut­
jämning och inbyggda filter. 

Minox-kameran saknar bländare. 
Skärpedjupet är inget problem med en 
kamera med så liten brännvidd och de 
många slutartiderna gel' möjlighet till 
att välja l'ätt exponering. Skulle man 
råka ha så snabb film i kameran att 



man kan riskera en överexponering även 
med 1/ 1 000 sek, så finns det ett inbyggt 
gråfilter att ta till för att dämpa ljuset. 

Sedan 1948 byggs Minox i Heuchel­
heim. Fabrikens exteriör är lika litet 
iögonenfallande som kameran. En vanlig 
hyreshusfasad döljer en modern fabrik 
med 750 anställda som tillverkar värl­
dens minsta precisionskamera. 

Det finns andra tyska kamerafabriker 
som har mindre personal, men som till­
verkar både flera kamerarnodeller och 
kan visa upp större produktionssiffror. 
Minox skiljer sig från dessa genom att 
man här gör praktiskt taget allt som hör 
till kameran. Man tillverkar både objek­
tiv, slutare och anpassar film efter 
Minox-kassetterna. När det gäller stan­
dardmodellen använder man bara en 
enda detalj, som man köpt färdigtillver­
kad från annat håll, nämligen små mi­
niatyrskruvar av den typ som används 
i klockor. 

En sådan tillverkning kräver massor 
av folk. Det tar lång tid att få f ram ett 
objektiv från det den diamanttandade 
sågen skär genom det optiska råglaset 
till dess det är klart för montering i den 
nästan mikroskopiska fattningscylindern 
och det är också en lång och tidsödande 
procedur innan plMarna stansats, galva­
niserats, och förkromats så att panto­
graferna kan prägla in Minox-namnet 
på ett nytt kamerahus. 

En rundvandring genom Minox-fabri­
ken ger ett intryck av att här sitter pre­
cisionen i högsätet. Lugnt och metodiskt 
arbetar skickliga yrkesmän i monte­
ringssalarna och kontrollerna är över­
väldigande många. Det ingår 230 detal­
jer i standardmodellen och 250 i expo­
neringsmätarmodellen, och samtliga des­
sa detaljer kontrolleras gång på gång. 
Under sådana förhållanden är det inte 
svårt att förstå att 4/ 5 av tillverknings­
priset faller på arbetskostnaderna. 

Dammet är den värsta fienden vid till­
verkningen av precisionskameror, och 
vid praktiskt taget varje arbetsbord 
finns det ett tryckluftsmunstycke. Så 
fort en detalj är monterad, får den en 
pust som blåser bort den allra minsta 
tillstymmelse till dammkorn. 

Slutare och objektiv granskas i mo­
derna kontrollinstrument, och vid den 
slutliga kontrollfotograferingen under­
söks negativen med mikroskop. Från det 
första monteringssteget till det sista 
följs kameran av ett kontrollkort, som 
berättar om dess tillblivelse i minsta 
detalj. 

Vilka är det som köper denna minia­
tyrkamera ? Vi har redan sagt att den 
ligger i åtskilliga detektivers bakficka, 
men den används också av många ama­
törer, som vill ha chansen att fotografera 
roliga och lustiga episoder innan offren 
får tillfälle till att ta på sig fotominen, 
och av yrkesfotografer, som alltid vill ha . 
en kamera med sig så att de inte missar 
något motiv. Minox används också av 
många affärsmän. Den lämpar sig för 
att t. ex. fotografera intressanta skylt­
ningar, nya artiklar på mässor osv. 

Det finns också en speciell Minox­
modell för folk med mycket pengar, näm­
ligen en förgylld kamera med väska i 
krokodilskinn. Den modellen kostar prak­
tiskt taget det dubbla mot den vanliga 
modellen, men det spelar kanske ingen 
roll för de kungligheter, filmstjärnor och 
industrimagnater som är ägare av dessa 
mästerverk från Heuchelheim. • • 

Det finns ett lätt och hopfällbort fyrbensstativ för 
reproduktioner med Minox-kameran. Detta repro­
duktionsstativ underlättar fotograferin~ av t. ex. 
boksidor i A 4, A 5 och A 6-format. Mrnax-filmen 
kräver mycket litet utrymme på arkivhyllorna. 

Minox tillverkar också en förstoringsapparat för 
miniatyrformatet. Lampan är på 6 volt och 6 am­
pere och 1)ptikens data är 1: 3,5/ 15 mm. Stativet 
kan även användas för reproduktionsarbeten . 

Det går också att ta fjörrbilder med Minox-kame­
ron. Man anvönder da en vanIiII kikare som "te­
leobjektiv" . Kikaradaptern bestar ay en särskild 
föstanordning för kameran med hållare för tråd­
utlösare och specialmutter för montage på stativ. 

De små Minox-negativen kan förstoras till för­
vånansvärt stora format. Den hör bilden ger en 
liten uppfattning om möjligheterna. Bilden, som 
återges i förminskat skick, visar här proportio­
nerna mellan kontaktkopian - som visas infälld 
nederst t. v. - och den uppförstorade bilden. 

Här är två sökartillsatser som tillåter smygfoto­
grafering med Minox. Overst ser vi spegelsö­
karen, som medger fotografering i höfthöjd. Ne-

, dan vinkelsökaren. Med denna sökare kan man 
fotografera med ansiktet bortvänt från motivet. 
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Mästarhanden räjs redan i frontbehandlingen . 
Ovan en läcker Fiat-version, Siata Spyder 170 S. 
Underlag ör Fial 1200, och man uppger officiellt 
en toppfart på 165 km/ tim mot originalets 135. 

Fiat 1200-motorn återfinns öven bakom den ori­
ginella fronten ovan. Här är det Frua, som sva­
rat för den konstnörliga ' utformningen, medan 
tillverkningen överlåtits på Turin-firman Savio. 

lAT brukar visa sina nyheter på 

F hemmaplan, men den här gången 
hade fabriken inga egna nykom­
lingar att visa upp. Den Fiat 1800, 
som är i görningen, blir inte klar 

förrän i vår, men i stället fick Turin­
besökarna studel'a prototypen till en in­
tressant vagn i mellanklassen, Fiat 
1500. Pinin Farina stod för bygget och 
bröderna Maserati svarade för det ma­
skinella, dvs. en nedtrimmad version av 
motorn i sportvagnen Osca 1500, som 
för övrigt är en vidareutveckling av 
Fiat 1200-motorn. Modell 1500 står en­
ligt uppgift i tur att tas upp på produk­
tionsprogrammet hos Fiat. 

• LAN CIA bibehåller sina modeller 
Appia Serie 2 samt Flaminia, vilka nu­
mera kan levereras med automatisk 
koppling, system Saxornat. Största upp­
märksamheten på salongen väckte de tre 
Gran Turismo-versioner av Lancia Fla­
minia, som Pinin Farina, Touring och 
Zagato fått bygga för finsmakarna. 
Samtliga modeller hade under huven en 
något upptrimmad motor på 119 hk. 

• ABARTH ägnar sig huvudsakligen 
åt upptrimning av Fiat 500 och 600, 
men har nu fått sitt eget bilmärke, 
Abarth 1000. På ett helt nytt chassi och 
med användning aven något krympt 
motor från Alfa Romeo Giulietta Sprint 
Veloce, har han byggt upp en snabb två­
sitsig vagn för tävlingskörning eller 
snabb landsvägskörning. Bertone kom­
mer att bygga karosserna, som går i den 
farthungriga stilen. 

• TRIUMPH förekom på utställningen 
i en version "Italia", elegant ritad av 
Michelotti och byggd av Vignale, vilka 
båda genom avtal knutits till Standard­
koncernen för de närmaste åren. 

• FERRARI visade den här gången 
inga racervagnar utan sin av Pin in Fa­
rina byggda Gran Turismo, som nu bör­
jar serieproduceras samt en något för­
ändrad vagn för dollarpubliken, 410 
Superarnerica. 

• MASERATI finns också att få i se­
rieversion. Motorn är på 3,5 liter och 
karossen byggs av Touring. • • 

~ Carl-Eric Ohlsson i Västerås, femma i TfA-täv­
!ingen om framtidsbilen (Se Tf A 23/ 58) bör kunna 
nicka igenkönnande, nör han ser denna Fiat 600 
Multipla . "Giardinella Country" heter modellen 
och för formgivningen svarar Francis Lombordi. 



Det gamla pansarskeppet Wasa stå r i l ågor (t. v.). Denna trot jänare f rån fä rra seklet tjänar näm­
ligen som marinens f lytande brandövningsskola . Ovan : Livräddn ingsävning på pansarskeppets däck. 

Skep'psbroll på schemal 
Flammande ol jebränder och forsande vattenmassor, som vräker in genom fartygs­

f,' läckor, ingår i undervisningsprogrammet vid Ma rinens skyddstjänstskola. Här berättar 
STIG SANDELIN om hu r flottans personal får lära sig att effektivt begränsa haverier. 

O
rder har getts om klart skepp 
på jagaren Särimner. Besätt­
ningen har bemannat drabb­
~ingsposter~a och manskapet 

. ar berett l skyddscentralen. 
Central personal och telefonposter är i 
högsta beredskap och fartygets brand­
postledningar är under tryck. Plötsligt 
beordras klart för strid och larmsigna­
lerna genljuder samtidigt som kano­
nerna börjar dåna. Det brakar till i 
skrovet. En fartygssektion har träffats, 
och dess skyddspersonal rusar nedför 
lejdarna. 

Vatten forsar in genom en splitter­
skada i skottet. Skyddstj änstens mannar 
hugger in med yxor och träkilar för att 
täta läckan. Vattenkaskaden dämpas, 
men i samma ögonblick sprutar vatten 
upp en fontänstråle från durken. En 
brandpostledning har skadats och vräker 
in vatten under högt tryck. 

Fartyget kränger och rök omvärver 
männen, som kämpar mot läckorna med 
vatten upp över knäna. Rapporter når 
inte längre fram till skyddscentralen då 
telefonledningarna skadats. Slagsidan 
blir värre och vatten forsar in genom 

Vattnet forsar in genom läckor i jagarattrappen 
Särimners skolt. Fu rirasp irant Håkan Heden och 
maskinist Fo lke Holm ~år ti ll bl ixtsnabb akt ion 
med yxor och Iräki lar för att begränsa skadorna. 

nya läckor. Ljuset slocknar och skydds­
plutonen får allt större svårigheter att 
bekämpa skadorna ... 

Ellev de sista träffarna fartygets nå­
dastöt? Det spelar i så fall ingen roll, 
då jagaren Särimner kan leva upp till 
nytt liv liksom den odödlige galten Sä­
rimner i kämparnas Valhall. Bara någon 
timme efter "undergången" kan Särim­
ner möta en ny dust med stridslarm, for­
sande vattenkaskader och sjömän i febril 
kamp mot allt svårare haverier. 

Särimner är ett fartyg på landbacken. 
Det märkliga flytetyget tillhör Marinens 
skyddstjänstskola i Berga och är en at­
trapp aven förenklad jagarsektion i na­
turlig storlek och denna flyter i en bas­
säng, som tillåter upp till 12 graders 
slagsida. Örlogsfartyg indelas i skydds­
sektioner, och Särimner är just en sådan 

. sektion med komplett utrustning, brand­
postledningar och telefonsystem. Därtill 
har Särimner en fullständig skyddscen­
tral och telefonnät av samma slag som 
på en jagare av Östergötlandstypen. 

I Särimner har man "byggt in" olika 
typer av haverier, som kan dirigeras 
från manöverrummet. övningsledaren 

Sä rimner är en förenklad jagarsektion som f ly­
ter i en bassäng och kan kränp, as l ill 12 p rade rs 
slags ida. Jagarattrappen har 'inbygQda ' have· 
rier, som kan d irigeras frå n en man övercentra l. 

har till sitt förfogande ett kusligt regis­
ter av haverier och katastrof tillbud. Han 
kan ge upphov till skrov- och rörlednings­
haverier av olika slag, få dörrar och luc­
kor att läcka, sätta telefoner och elström 
ur funktion, få fläkttrummor och venti­
ler att krångla och sätta brandpostled­
ningarna ur funktion. De flesta av dessa 
haverier manövreras med tryckluft och 
för att göra det hela ännu mera illuso­
riskt kan man med hjälp aven bandspe­
lare sända ut ljud från skottlossning och 
träffar i fartygsskrovet. 

Marinens skyddstjänstskola, som ut­
bildar ca 1 700 elever per år, har även 
i övrigt en förnämlig utrustning för 
realistiska övningar. Dessa övningar, 
som är mycket materialförstörande, kan 
endast bedrivas på skrotfärdiga fartyg 
som de gamla pansarskeppen Oskar II 
och Wasa, vilka utnyttjas för läcktät­
nings- och brandövningar, samt attrap­
per. Utom Särimner förfogar skolan 
över maskinrumsattrappen Ragnarök, 
där eleverna får träna eldsläckning un­
der verklighetstrogna former, och mind­
re fartygsattrapper för övning av bl. a. 
läckstöttning och inombordsdykning • •• 

Marin ens skyddstjänstskola har även en fartyg s. 
att rapp fä, dyk- och läthelsprovningar. I den­
na attrapp tränas b l. a. inombordsdykninlJ. Här 
kommer lusl en dykare upp efler en sådan övning . 



"Dragbasun" SOlD TV-anlenn 

Fig.2. 

Fig.4 

-~ ! 

Fig. 3 t 

ForoccLL. 
(OIPO/..) 

T ILL.. 
TV~/HGANG 

Fig.5 

SAHLlHGSLIHS 
(O/!i!cKroe ) 

FRÄN lJ<lf~LLfllY 
• (SRHORI?EH) 

Hur TV-antennen fungerar å~kådliggörs schemat iskt i ovanstående detaljteckn ingar. Nederst 
t. h. på teckningen illustreras likheten mellan TV-antennens verkningssött och en fotocells . 

Fig. 7 

Lönar det sig att själv bygga sin TV-an­
tenn? Den frågan måste avgöras från 
fall till fall, men en sak är klar, man 
tjänar oftast på att prova sig fram till 
den rätta typen innan man definitivt be­
stämmer sig. Hur det går till att beräkna 
och bygga en enkel provantenn och hur 
man bygger en " dragbasun-antenn" om 
man räknar med kommande kanalbyte, 
berättar här Teknik för Allas välkände 
expert, ingenjören HJALMAR LARSSON. 

En dipol , TV-antennens viktigaste beståndsdel , 
kan som teckningen t. v. visar antingen tillverkas 
genom bockn ing ovett rör eller genom att två 
rör skarvas till varand ra med ett ledande material. 

O-------t~~:§~~~-~-~~-~~~----~t~:~~~~-=~~4~~8~t~--JEI 
C "KORK" '-SLANG - ELLEf? RÖRKL PH/'1EI<.J '1'8 mm 

Fig.8 

150 OH/'1S BANDKABEL. 

LRHGD 
~ VRGLq'NGD Fig.9 

Overst på denna teckn ing illustreras antennbygge enl igt "dragbasun-systemet". Närmast ovan 
en anpassningskabel , en s. k. kvartsvågstransformator. Måtten är för kanal 2 - 115 mm, 
3 - 100, " - 89,5, 5 - 32,5, 6 - 31 ,5, 7 - 30, 8 - 29,5, 9 - 28,5 samt kanal 10 - 27 mm. 
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• Innan vi ger oss in på TV-antennens 
praktiska konstruktion kanske det kan 
vara av värde att söka få en liten upp­
fattning av hur en antenn fungerar och 
varför den ser ut som den gör. 

Antennen skall fånga upp de signaler 
som sänds ut från sändaren. Dessa sig· 
naler bärs fram av s. k. elektromagne­
tiska vågor, ett fenomen som uppträder 
när en ledare matas med växelström av 
mycket hög frekvens. Vågorna består av 
energi som stän.digt växlar mellan elekt­
riska och magnetiska fält. När dessa vå­
gor träffar ett elektriskt ledande mate­
rial (t. ex. metaller eller joniserade 
skikt i atmosfären) uppstår elektriska 
strömmar i ledaren. Radiovågen induce­
rar ström i ledaren. Se fig. 1. En sådan 
energiöverföring äger alltid rum, enligt 
lagen om induktionsströmmar, oberoende 
av hur det ledande materialet ser ut och 
är beskaffat. 

Råkar ledaren vara en rak metallstav 
eller tråd, som är placerad i viss rikt­
ning mot .radiovågen, kommer denna 
ström att pendla fram och tillbaka i sta­
vens längdriktning och i takt med vå­
gens frekvens vad TV-vågorna beträf­
far miljontals gånger i sekunden. Det är 
denna ström vi vill dra nytta av. En 
ledning kopplas därför till staven och 
leds ner till T V-apparaten. 

Under vågens ena halvperiod går 
strömmen åt ena hållet och under den 
andra halvperioden åt motsatt håll. Föl' 
att få maximal ström i staven, bör den­
na alltså ha en längd, som är lika med 
en halv våglängd, eftersom då summan 
av alla strömmar i staven är riktade åt 
samma håll, i samma ögonblick. (Se fig. 
2.) Är den något längre kommer den 
samtidigt att träffas aven del av vå­
gens andra halva, som ger ström åt mot­
satt håll, en ström som alltså motarbe­
tar en lika stOl' del av strömmen i första 
halvan. 

En stav, vars längd är avpassad till 
vågen, kallas avstämd och den säges vara 
i resonans med vågen eller frekvensen . 

Strömmen tar man ut i mitten på sta­
ven, där den är kraftigast. Man delar 
staven på mitten och drar en ledning 
från vardera stavhalvan till mottaga­
ren. Se fig. 3. Nu hal' vi f ått en antenn 
som går under namnet dipol. Att en så­
dan inte kan komma i fråga vid vanlig 
radiomottagning, lång- eller mellanvåg, 
förstår man lätt om man betänker att 
den i så fall skulle behöva bli hundra­
tals meter lång. Inom TV och UKV-FM 
handskas man däremot med metervågor 
vilket gör dipolen speciellt lämplig för 
praktiskt bruk. 

För att vi skall kunna gå längre i 
vål' förenklade antenn teori, måste vi in­
föra ett par nya begrepp som ofta f igu­
rerar i antennsammanhang, nämligen 
impedans och anpassning. Begreppen är 
inte speciella f ör antenner utan före­
kommer i de flesta elektriska samman­
hang. 

Impedans är namnet på det motstånd 
som fi nns i en växelströmkrets, summan 
av alla olika slag av motstånd som 
finns. Anpassningen följer en elektrisk 
lag som säger att elekt riska grejor som 
kopplas till varandra skall ha samma 
impedans (motstånd) för att maximal 

(Forts. på sid. 83) 



Som framgår av teckningen nedan behövs det en 
hel del detaljer för att rigga upp en TV-antenn, 
i varje fall om man måste ha en takantenn _ 
Detaljer för antenn bygge finns också all kÖp'a 
i handeln, men om det lönar sig att själv t,lI­
verka sin TV-antenn får avgöras från fall till fall . 
Klart är emellertid att kravet på korros ionsbestän­
digt material i TV-antennen inte bör åsidosättas. 

För att vara riktigt säker på vilken TV-antenn, 
som ger det bästa resultatet, kan det vara 
mycket praktiskt all först rigga upp en prov­
antenn enligt anv isningarna i denna artikel. 
Teckningen visar hur enkel antennen kan göras. 

Hur stor antenn behöver jag? 

Fig.l0 

• Efte?'som fältstyrkan kring en TV­
sändare varierar mycket beroende på 
terrängen, kan det ofta vara befogat att 
prova ut en lämplig antenntyp, innan 
man bestämmer sig för ett köp. Gör en 
provantenn, ?'åder Hjalmar Larsson, som 
här berättar om hur det går till, 

Tipset borde även med framgång kun­
na användas t , ex. av den, som tar med 
sig TV-apparaten till landet i sommar. 
Bor man fritt och inte anser sig ha råd 
att kosta på en extra TV -antenn, som 
förresten kan bli dyrare än den man 
skaffat i sta'n, därför att avståndet är 
längre, borde provantennen kunna göra 
tjänst över sommaren, om man inte före­
drar att gÖ?'a en kompromiss mellan 
denna och en traditionell antenn. 

De viktigaste förutsättninga7'na är att 

Denna teckning visar de ledande elementen ' i en 
stor TV-antenn . Längder samt mått för olika ka­
naler framgår av tabellen nedan, där också enk­
lare typer av antenner specificeras. Elementen 
ti llverkas av aluminiumrör, diameter 8 eller 10 mm. 

11 H H-I I / /J / / 

/ t 7 7 
L La Lr L La Lr lb, Ld, L La Lr Lb, Ld, Lb2 Ld2 

2 ~ 549 549 119 292 I: 150 288 120 . 252 /: 119 297 119 265 148 262 
3 Z 483 483 104 255 130 .. 2. 104 211 104 260 104 234 130 228 
4 ~ 429 429 91 228 116- '224. 93 195 429 93 232 93 208 113 204 

~- FMI l· I 
<-
lO 

5 149 149 34 81 149 43 81 34 71 149 34 83 34 75 42,5 73 
6:: 143 143 32,5 78 143 41 78 32,5 68 143 32,5 80 32,5 72 41 70 
7 el ' 137 137 31 ,5 75 137 39,5 75 31 66 137 31 ,5 77 31,5 69 39,5 68 
8 ~ 131 131 30 72,5 131 38 72,5 30 63,5 131 30 74 30 66,5 38 65 
9 lO 127 127 29 70 127 37 70 29 61 127 29 71,5 29 64 36,5 63 

10 123 123 28 68 123 36 68 28 59 123 28 69 28 62 35 61 

antennen placeras högt och fritt och att 
den riktas mot sändaren. Provdipolen 
kan man tillverka aven tråd, vars längd 
är ungefär lika med den mottagna våg­
längden (se tabell). Tråden viks runt 
en list så att en vikt dipol bildas, Denna 
ansluts till en 800 ohms bandkabel och 
leds ner till TV-mottagarens antennin­
gång, som också skall vara 800 ohm. 

Dipolen fästs på en provisor'isk trä­
mast och man provar ut bildens kvalitet 
med dipolen vid olika lägen och höjder. 
Får man "snö" eller spökbilde?' måste 
man pröva med en reflektor (längd och 
placering se tabell). Samma provnings­
procedur upp?'epas. Som ni redan märkt 
skulle det vara mycket b?'a med en 
"lokaltelefonanläggning" för att hållp 
muntlig kontakt med den som manipule­
rar med antennen och den som studerar 
bilden vid TV-apparaten, 

Blir man inte nöjd ens med reflektor 
får man bygga vidare med en eller flera 
direktörer tills man har fått fram den 
bästa bilden. När man experimenterat 
fram bästa resultat är det dags att på 
ett eller annat sätt åstadkornma defini­
tiv antenn, antingen man köper en eller 
själv tillverkar den. Att själv helt och 
hållet tillverka en antenn kanske inte 
lönar sig, eftersom antennerna numera 
börjar bli relativt billiga. En TV -antenn 
b5r bestå av korrosionsbeständigt mate­
rial, det lönar sig i längden. 

Antennen skall ha samma antal "spröt" 
som man funnit lämpligt med expe?'i­
mentantennen och placeras på samma 
plats och på samma höjd som denna. • • 

j-!J/ / / 
l t7 7 

L La Lr Lb, Ld, Lb2 Ld2 Lb, Ld, 

1~7 89 315 120 274 148 262 131 250 
475 78 277 104 240 130 228 115 220 
419 70 247 93 215 113 204 102 196 

I 
145 25 88 34 76 42,5 73 37,5 70 
141 24,5 -85 32,5 74 41 70 36 67,5 
135 23,.5 ~ 31 ,5 71 39,5 68 34,5 64,5 
129 23 ' : 30 68 38 65 33 62,5 
125 '22 ' 76 29 66 36,5 63 32 60 
121 21 72,5 28 63,5 35 61 31 57,5 
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Den här. livfulla bilden fr&n en engelsk minira­
cingbana ger en god uppfaHning om hur pass 
realistisk en s&dan anläggning kan bli. Vi ser 
här hur en Mercedes passerar m&lIinjen och hur 
funktionärer och mekaniker skymtar i bakgrunden. 
Den pampiga anläggningen lovas ocks& upp av 
skyltar och annat motorbetonat staffage. Mer om 
miniracing samt rekvisitionskupong p& sid. 36. 

Miniracing-byggef går vidare: 

VI TBIMMAB BILEN 
... Det är lätt att bygga en enkel miniracer för aH 
~tävla med, men man kan ocks& göra den till 

en verklighetstrogen precisionsmodell som no­
ga återger förebildens alla detaljer i skala. 
Miniracern p& bilden är en 8RM i skalan 1: 32. 

Tv& miniracers jagar fram praktiskt taget jäm-III.. 
sides. Om ett ögonblick är de framme vid kurvan.~ 
Här gäller det att "dra av gasen", annars är det 
fara värt att vagnarna kör av banan. Man kan se­
dan öka farten då racer&ken har passerat kurvan. 

Racerkopplet g&r in i en kurva följd aven ned­
försbacke. Här får man inte dra på sedan kurvan 
passerats utan I&ta bilarna fartsötta med tom· 
g&ngsfart nedför backen . Ett praktiskt banskydd 
hindrar bilarna fr&n att köra ut "i terrängen" • ... 



N 
är vi senast lämnade bilbyg­
get återstod montering av 
hjul, instrumentbräda, ratt 
och förare. A v entusiastiska 
rapporter att döma från en 

del av våra läsare, som redan byggt sina 
fartåk färdiga, så har bygget gått le­
kande lätt och hjulen har inte vållat nå­
got större problem. Det finns dock några 
detaljer i det sammanhanget som är 
värda att beakta. Först och främst skall 
man vara noggrann vid valet av hjul, då 
dessa i lika hög grad som motor och 
drev är avgörande för bilens gång, nå­
got som man lättare får klart för sig , 
om man betänker att skalafarten rör sig 
om ca 350-400 km/tim. 

Hjulen skall vara or4entligt centre­
rade och helst balanserade. Det finns en 
hel del hjul att välja på och det lönar 
sig i längden att välja med omsorg. 

De svarvade hjulen med tallriksfäl­
gar av aluminium är lättast att få fin 
gång på. Man behöver här bara ta av 
däcket och putsa av ev. skägg som sitter 
kvar från gjutningen samt kränga på 
däcket jämnt och fint. De gjutna eker­
fälgarna av t. ex. plast får man putsa 
en aning med en skarp kniv. 

Framhjulen skall löpa lätt men om 
man har fast axel, som t. ex. vid Acker­
manstyrning, får hjulnavet inte borras 
upp för mycket så att hjulen börjar 
"fladdra" vid minsta slitage. Plasthju­
len har bronslager, som kan lossna om 
man är oförsiktig vid lödning av stopp­
brickor och inte avleder värmen genom 
att hålla i axel ändan med en tång. 

Använder man genomgående axel är 
den bästa lösningen att ha frigående 
axel och fasta hjul. Hjulen skall då ha 
presspassning; såvida man inte vill 
gänga axeln och låsa hjulen med mut­
ter. Om axeln är något underdimensio­
nerad avhjälps detta lättast genom att 
lätt förtenna densamma och putsa. 

En riktigt snygg instrumentbräda 
görs aven bit aluminiumplåt på vilken 
man klistrar några instrument som 
klippts ur de tryckta instrumentbrädor 
avsedda för skalaflygning, som finns 
hos modellhandlarna. Rattar finns att 
köpa färdiga men kan också lödas ihop 
av glödgad mässingtråd och knappnålar. 

Till sist några trimningstips. Smörj 
lager och drev ordentligt och gör ren 
dem efter varje körning så att de inte 
beckar ihop av damm och smuts. Mo­
torns kollektor och kol skall hållas rena. 
Järnfilspån, stålull och liknande är fien­
den nr 1 för motorn. 

Släpkontakterna skall böjas så att de 
får ett lagom lätt fjädrande tryck mot 
styrräls och strömskena. Hårt tryck ger 
inte bättre kontakt utan bromsar bara 
vagnen onödigt. För att få en kontinu­
erlig och säker strömupptagning i alla 
lägen, även när racern sladdar kraftigt 
i. kurvorna, kan man korta av släpkon­
takten för strömskenan 'så att den i möj­
ligaste mån ligger an mot skenan på en 
punkt i jämnhöjd med styrgaffeln. Låt 
aldrig motorn stå helt bromsad med 
strömmen på. Detta är. det säkraste sät­
tet att bränna upp lindningarna. Slå 
därför alltid av strömmen om bilen kör 
fast eller kolliderar. 

Styrgaffeln kan man göra svagt häst­
skoformad så att den bättre håller bilen 
på rälsen i kurvorna. Gapet får dock 
inte göras så litet att bilenjnte kan lyf­
tas av styrrälsen. • • 

.. 
Folkskollärare Rune Fredholm demonstrationskör 
sin lilla hemmabana, som hllller sig innanför mllt­
ten 1 x2 m. Banan är formad som en lItta och som 
kraftkälla används torrbatterier pli tillsammans 
12 Volt. Lämpligt format för de första lärospllnen. 

SlI här ser den minibilande folkskollärarens" 
vagnar ut under skalet. I karossen, som hittills" 
"IlInats" frlln leksaksbilar av plllt, sitter en ja­
pansk motor för 12 V. Vagnen har ett särskilt 
styrhjul, som vrider hela framaxeln i kurvorna. 

Pionjäl' i Bl'o .... a 

• Något a v en pionJ ar inom svensk 
miniracing skulle man kunna kalla folk­
skollärare Rune Fredholm i Bromma. 
Han hade börjat · experimentera med el­
drivna bilar redan innan Teknik för Alla 
lanserade sporten, och han hade inga 
svårigheter att få sina elever i Riksby 
Folkskola med på noterna. 

Nu arbetar 25 grabbar med var sin 
bil, och vi siktar på en åtta meters bana 
i slöjdsalen, som alltså blir det verkliga 
stamtillhållet i vinter, berättar han. 
Själv gjorde han sina första erfarenhe­
ter på en ca 1,5 meter lång bana och det 
räckte för att övertyga honom om att 
hobbyn har framtiden för sig. 

Rune Fredholm har valt att utrusta 
sin bana med en st yr- och strömmat­
ningsräls för varje bil men däremellan 
en mässingplåt, som tjänstgör som 
strömmatare nr 2 för båda bilarna. Des­
sa har därför utrustats med strömupp­
tagare utanför karossens ena sida. 
Strömupptagare från styrrälsen är ett 
litet mässinghjul, som samtidigt håller 
vagnen kvar på rälsen - dock inte om 
farten i kurvorna blir för hög. 

Svårigheten hittills har mest legat på 
materialfronten. Det har sina sidor att 
sikta på en okänd hobby, och speciellt 
bakaxeldrev har varit svåra att komma 
över, tycker Rune Fredholm. • • 

Denna närbild avslöjar ett nybörjarfel, viadukten fick för tvära överglIngar. I bilparken ingllr som 
synes även PV 444. Samtliga karosser är av plåt, men för nästa bana väljer man plastkarosser. 



Vad anse __ de om • sin 

Brilliskl ellerkrigsbarn 
Bilmodellers popularitet följer rätt underliga lagar. Atskil­

liga enkla men mekaniskt fullgoda modeller har på den 
svenska marknaden kommit helt i skymundan av mera på­
kostade versioner trots att prisskillnaden rört sig om en 
tusenlapp. Ford Anglia är exemplet på en rakt motsatt ten­
dens, den såldes i fjol tio gånger så bra som sin "syster" 
Prefect, som för ett merpris på ca 600 kr bl. a. erbjuder 
fyradörrarskomfort. 

Anglia och Prefect presenterades både i modern utform­
ning på Paris-salongen 1953 och försäljningen började på 
allvar 1954. Sedan dess har vagnarna i stort sett behållit sin 
stil, även om den från början spartanska Anglian numera 
säljs mest i en de luxe-version. 

1958-59 års AngIia skiljer sig från föregångaren bl. a. ge­
nom större bakruta och något större vindruta, nytt frontgal­
ler och bakljus, ny instrumentbräda samt ny klädsel. 

Dala lör An glia 1958-59 
Under huven har AngIia -58 en 

ve rkilg " trotjänore ", den fyrcy­
lindriga sidventilmotorn på drygt 
1100 cc. Effekten är enligt SAE­
beräkning 38 hk vid 4500 varv per 
minut och motorn har ett maximalt 
vridande moment på 7,2 kgm vid 
2500 v/ min. Kompressionsförhål­
landet är 7,0 :1. 

Motorn har trycksmörjn ing med 
pump och har utvändig oljerenare 
med utbytbart filter. 

Bränslesystem : Mekanisk bräns­
lepump, fallförgasare med luft­
renare av oljebadstyp. 

Kroftöverföringen är av traditio­
nell typ med enskivig torrlamell­
kopplin9, som numera manövreras 
h):'draul.skt. Vagnen hor golv­
vaxelspak och treväxlad växellåda 
med tvåan och trean synkron ise­
rade. 

Fjädring: Fram med extra långa 
spiralfjödrar, sammanbyggda med 

hydrauliska stötdämpare. Inbyggd 
krängningshämmare . Bak har Ang­
lia längsgående, holvelliptiska 
bladfjädrar med hydraulisk tele­
skopstötdämpare. 

Bromsar : Hydraul iska med dllbb­
la bromsbackar fram . Total broms­
area, 496 cm2• 

Elsystem : 12 V, batterieffekt 40 
amperetimmar. 

Andra viktiga data : 

Total längd ... .. . . . . .. . 3800 mm 
Total bredd . . . ......... 1 520 mm 
Total höjd .... . . .. ... . .. 1 500 mm 
Hjulbas .... . .. . . .. ..... 2210 mm 
Spårvidd fram .... .... .. 1 220 mm 
Spårvidd bak ... . ...... 1 210 mm 
Tjänstevikt .. . ........... 860 kg 
Bensintanken rymmer ' . . 31 .8 I 
Riktpris (de Luxe ) ... .. . 6690 kr 
Omsättningsskatt .. . ... no kr 
Skatt . ... .. . ...... . ..... . 11 O kr 
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Teknik för Alla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Ford Anglia -58 

Varför köpte ni 

Ford Anglia? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelpr? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

Vilka tekniska finesser 
sätter ni särskil.t 'värde på? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nästa 

Verkmästare 
HANS ZANDER 

Jag ville gärna ha en Ford, efter­
som märket är välkänt. Hade be­
kanta, som äger AngIia och ansåg 
den billig i drift. 

1600 mil. 

Mest i stadskörning, men sommar­
tid även 50 mil i veckan till och 
från sommarstället. 

f genomsnitt ca 0,8 I mil. 

Endast småsaker, som gått på ga­
rantin , tills jag alldeles nyligen 
fick lägga ul 167 kr på växel ­
lådan. En bussning krånglade. 

Jog kan faktiskt inte komma på 
några nackdelar att peka på 
ännu. 

Uppskattar särskilt, att den är så 
rymlig trots det behändiga ytter­
formatet. Den är snobb och rött 
billig i drift. 

Jag är än så länge nöjd med 
vagnen som den är. 

Kan mon kalla det stora bagage­
utrymmet en finess? Vi uppskottar 
det i olla fall mycket. 

Bromsarna är fina och sikten pri­
mo. Instrumentbrädan är visserli­
gen inte madrasserad, men vi 
skall skoffa säkerhetsbälten . 

bi/test: 
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Agal'Da leslal' ADglia -58 

Metallarbetare 
IVAR WESTMAN 

Goda vänner rekommenderade 
den som billig i drift. Inkäpspriset 
var lågt och utförandet snyggt. 

Ca 1000 mil. 

Mest i stadstrafik, ca två mil om 
dagen. 

C,73 har jag mätt upp vid lands­
vägskörning och i sta 'n knappt en 
l iter per mil. 

Inga reparationer ännu, dess­
bättre. 

Min vagn är dragig vid dörrarna, 
vilket har börjat märkas mera nu 
i kylan. 

Värmen är mycket bra och hittills 
har vagnen startat mycket bra 
även i kyla. Den goda sikten upp­
skattar jag mycket. 

Den är väl det fallet sam bilar 
är mest. 

Bättre acceleration skulle natur­
ligtvis inte vara ur vägen. 

Trots att de små hlulen naturligt­
vis innebär en nackdel i vinter­
väglag, tycker jag den verkar sä­
ker. Bromsarna är utmärkta. 

Konsulent 
GUNNAR ADOLFSSON 

Jag behövde en driftbillig bil i 
låg prisklass och fick goda vän­
ners råd att köpa Anglia. 

Snart l 000 mil. 

Jag arbetar i TV-branschen och 
har övervägande stadskörning. 

0,7-0,75 har lag ibland uppmätt 
på landsvägskörning. 

Inga reparationer har behövts . 

Än har la" inte funnit några di­
rekta nackdelar hos vagnen. 

Den är liten men rymlig och sam­
tidigt vägsäker genom bra upp­
hängning .. Värmen är mycket bra. 

Den skulle vara fyrväxlad med 
överväxel, det skulle bl. a . göro 
den ännu snålare. 

I det fallet är Anglian ungefär 
som andra bilar. 

IS-tumshjul vore givetvis bättre i 
vinterkörning, men i övrigt anser 
jag Anglian vara mycket bra ur 
säkerhetssynpunkt. 

Typograf 
BERTIL JOHANSSON 

Hade ett annat bilmärke förut, 
men ville pröva något nytt. Ford 
AngIia passade mig både vad 
beträffar storlek, utförande och 
pris. 

Ca 1300 mil. 

Huvudsakligen för nöjeskörning. 

Jag har aldrig mätt riktigt exakt, 
men det rör sig om ca 0,8 I mil . 

Nej; någon reparation har inte 
förekommit hittills. 

På min vagn har dörrlåsen krång­
lat, och själva låsanordningen 
verkar inte stabil. 

Bilen är pigg, har bra sikt, fina 
bromsar, och så är den lättpar­
kerad. 

Starkare motor - snabbare acce­
leration vare inte dumt. 

Bra blinkvisare som syns tydligt. 
Den nya hastighetsmätaren kan 
man väl också kalla en finess . 

Ur säkerhetssynpunkt verkar bilen 
bra med tanke på sikt och brom­
sar. Men vid högre hastigheter 
tycker jag bilen blir instabil. 

Kommunalarbetare 
ERIK LIND 

Vi ville ha en rymlig och billig 
familjebil och ansåg att Anglia 
gav mest för pengarna. Fam iljen 
har tidigare haft Ford. 

Ca 1100 mil. 

Mest till och från mitt arbete, ren 
stadskörning. Sex-sju mils lands­
vägskörning till landet varje vecka 
sommartid. 

Vi räknar med 0,8 I mil . 

Ingenting i reparationsväg har 
förekommit. 

Den enda nackdelen jag funnit är 
att ryggstöden fram är ganska 
låga. 

Framför allt uppskattar vi bagage­
utrymmet, som tar både barnvagn 
och potatissäckar. Vagnen går bra 
på vägen och är inte för mjuk i 
fjädringen. 

Se ovan am ryggstöden, som bor­
de vara något högre. 

Det skulle i så fall vara, att den 
är ovanligt lättväxlad. 

Jag tycker den verkar säker. Bra 
bromsar och sikt samt vindrute­
torkare, som torkar hela rutan. 
Instrumentbrädan är rött "ren" 
'och inga skorpa detaljer på mo­
torhuven. 

V östtyska DKW 3 -- 6 1958 
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R och R-Hobbys utställning på Baltzarsgatan 22 i Malmö ör något av modellentusiasternas eldorado. 
Utställningen ör avsedd för återförsäljarna och ger en nöstan överväldigande bild av det stora 
antalet varor på hobbymarknaden . Ovan ett avsnitt av den mj-anlöggning, som ingår i utställningen. 

, .. 

Den italienska mj-firman Pocher har nu kommit med en serie svenska specialvagnar. Från ovan t . h. 
ser vi en godsvagn litt. G med reklam för Akerlund & Rausing, Helsingborlils Fryshus kylvagn i ljusblått 
och mellanblått samt en godsvagn målad i rött, vitt och grönt med en Felix-skylt. Vagnpriset är 14 kr. 

Detta pampiga amerikanska vöxellok med axelföljden 0' 8·0 visar vad Tenshodo kan åstadkomma när 
det göller detaljtr9het. pessa japanska modeller i HO-skala görs för hand av skickliga yrkesmän . 

Här ör årets stora sensation på modelljärnvögsfronten I Den japanska firman Tenshodo tillverkar 
nömligen nu denna eleganta modell av SJ:s vackra ånglok Litt. Sb. Bilden visar ett råprov av det 
nya mj-Ioket, som dock har reviderats på några punkter för att helt motsvara färebilden . Man räknar 
med att Sb-Ioket skall finnas på marknaden någon gång i höst. Priset på loket ör önnu inte faststölIt. 

18 .TEKNIK för ALLA 1159 

HOBBYNYTT 
Varför skall våra modellrallare köra med 
lok och vagnar av tysk typ? Har vi inte 
här i Sverige både lok och vagnar som 
utseendemässigt väl kan mäta sig med 
motsvarigheter på kontinenten? Den frå­
gan gjorde sig BENGT A. RANERT på 
R och R-Hobby i Malmö. Han satte igång 
och började bearbeta modelltågstillver­
karna utomlands och nu bygger tyskar 
svenska stationshus och villor i miniatyr, 
italienare gör naturtrogna svenska gods­
vagnar i HO-skala och japaner tillverkar 
precisionsmodeller av SJ:s vackra ånglok 
litt. Sb. De tyska förbundsjärnvägarnas 
flotta expresstågslok och eleganta vag­
nar i all ära, men nog är det åtskilliga 
modellrallare som i tysthet längtat efter 
att få pryda sin miniatyrbana med sven­
ska modeller! Här presenterar GUNNAR 
SIXTENSSON modelltågnyheter i bilder. 

Den tyska modellfirman Wiad har kommit med 
ett nytt och intressant tillskott till modelljörnvö­
garnas tillbehörsflora. Denna kol- och kalklastare 
ör helt automatisk och arbetar mycket realistiskt. 



:F-ord! 
• Hur pass hemmastadd är ni egentligen i en 
hobbyverkstad? Det är väl knappast någon av 
de må nga detaljerna på teckningen här intill ni 
inte känner igen elle r tycker er ha sell färut? 

Men präva nu om ni vet vad sakerna heter! 
Räll snart kommer ni all finna all en hel rad pry­
lar på teckningen har begynnelsebokstaven "F". 
Plocka nu fram papper och penna och skriv un­
der högst 15 minuter upp de F-ord ni hillar! 

Därefter räknar ni ihop hur många ord med 
"F" som första bokstav ni fåll ihop . Om ni sedan 
vänder upp och ned pö tidningen ser ni vår 
lösning av F-ordsjakten . Där får ni också betyg 
på er skicklighet! 
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Vinn TV i ny kul tävling: 
• Vintertid brukar vara tävlingstid föl' Teknik föl' Allas läsare, och det finns ingen 
anledning att gå ifrån den goda traditionen i ål'. Det är redan dags att gå i start­
gropal'lla för 1959 års stora TfA-tävljngar, som blir tre till antalet. 

I nästa nummer, alltså nr 2 av T eknik för Alla går startskottet, då publiceras 
den första tävlingsuppgiften eller uppgifterna, kanske man borde säga, eftersom 
varje tävling innehåller tre olika svårighetsmoment med växande vinstchanser. 

I första avsnittet vinkar chansen till en hundralapp, i nästa stål' tvåhundra kronor 
- på spel och i tredje, ja vad skulle vi dela ut som huvudpris i år om inte TV-appa­

rater. Inte bara förstapristagaren utan också andra- och tredjepristagarna konllner 
att få val' sin elegant TV-apparat som tack för ett gott arbete. 

TV-nätets raska utbyggnad just nu har gjort TV-apparaten till den självklara 
önskedrömmen föl' många tusentals svenskar, nlen givetvis ·kommer vi att erbjuda 
priser för vinnare i områden utanför TV-sändarens räckvidd och som inte önskar 
spara vinstapparaten tills den blir av större nytta. 

Ni lål' lävla mol Sigge rUl'sl! 

"Kvitt, dubbelt eller TV" har vi satt som namn för tävlingen och för att vinna 
någon av TV-apparaterna gäller det att mäta sina krafter i en poängtävling med 
känt folk. Sigge Furst ses här t. h. beredd att pröva sina talanger i "Poängplock", 
och det är mot honom ni kommer att få tävla i fÖl'sta omgången. 

Hur tävlingen kommer att gå till, avslöjas i detalj först i nästa nummer av 
Teknik för Alla, men så mycket kan vi berätta, att det blir en trivsam tävling, som 
hela familjen kan delta i. Och endast den aom klal'at sig igenom första och andra 
uppgiften i varje tävling har chans att placera sig i sluttävlingen mot Sigge Furst 
och de andra publikfavoriterna. 

Håll utkik ef ter Teknik för Alla nr 2 i er tidningsaffär, om ni inte redan varit 
förståndig nog att prenumerera. Om inte, så hal' ni faktiskt en chans att ångra er 
utan att behöva förlora på dröjsmålet. På sid 2 i detta nummer, hittar ni en kupong, 
som berättigar er att prenumerera från och med nr 2 till ett pris som äl' rerlucel'at 
med just den krona, som ni lagt ut för det nummer ni nu hal' köpt. • • 

Först gäller det att fyllo i rött läse nord , sedan 
all samlo poäng i rutorna . Sigge Furst stö r be­
redd att gära sin insats på redoktionens . stora 
poäng plock i TV-formol. Hur hägt hon kom och 
vilka bestämmel,,,r som gälle r för er som vill 
ställa upp mot honom för ni veta i den första av 
årets tre storo tävlingar i Teknik för Alla nr 2. 

1/59 TEKNIK tÖ?- ALLA 19 



McHenry Goodwin , som hör granskar en nybyggd " b il toksbåt " , hor satsat hela sin frit id på all löro 
canadensarna båtbyggarkonsten. Som synes ör de n behönd iga 3-metersbåten bå de elegant och ryml ig . 

Teknik lör Alla tar upp canadensisk ide: 

Bli båtäga .. e lö .. 300 k .. 
låten ö r mycket lött och dörför idealisk fär transport på b illoket. Den kan la stas på e lle r av utan 
ansträ ngn ing och sjösöttas var som helst. Mail bl'höver dörför ingen stadigvarande fö rtö jningsplats. 

20 TEKNIK ! ö-r ALLA 1/511 

• Canadensarna har gripits av bå tfeber. 
På knappt fem år har del byggts 6000 
små och praktiska utombordsmotorbåta r 
i garage, på bakgårdar och i källare. 

• Mannen bakom denna våldsamma gör­
det-själv-aktivitel är den svenskfödde ing­
enjören McHenry Goodwin. Han konstru­
erade en lättbyggd plywoodbåt och satte 
igång med båtbyggarkurser. 

• Hans konstrvktion blev våldsa mt po­
pulär. Tidningarna i British Columbia 
kom med byggnadsbeskrivningar och den 
canadensiska te levisionen sönde ett serie­
program om Goodwins båtbygge. 

• Båten är 3 m lång, väger 35 kg och ör 
idealisk för tra nsport på biltak. Båten tar 
2-4 personer och lömpor d g för en snur­
ra upp till 5 hk. 

• Det behövs inga komplicerade verktyg 
för a tt bygga den behändiga biItaksbå­
ten och materia let är lättillgängligt. Ca­
nadensiska båtbyggare har klarat bygget 
på 50 timmar. 

• Mc Henry Goodwin är dieselmotor­
ingenjör' och talar sex språk flytande. 
Som främsta utmärkelse räknar han den 
fä rgrika fjäderskrud, som visar att han 
invalts som överhövding i Capilano-gre­
nen av Siwash-indianerna. Han fick höv­
dingskapet som belöning för sina insat­
ser som båtbyggare! 

• Teknik för Alla lanserar den can aden­
siska succebåten i en byggnads beskriv­
ning, som börjar i detta nummer. Varför 
inte bli båtögare till sommaren? Materia­
let kostar inte mer än 300 kr och nu ör 
det den rötta tiden att sötta igång med 
bygget av "biltaksbåten", om ni vill styra 
ut över sommarfjärdarna på egen köl! 

H 
ur tror ni det skulle kännas att 
kunna styra ut över fjärdar 
och sjöar i en egen båt i som­
mar? Att äga en liten och be­
händig båt, som ni kan lägga 

upp på biltaket och sjösätta var ni vill 
och när helst ni har lust? Denna vackra 
dröm kan bli verklighet, och det lättare 
än ni tror. En ny båt kostar åtskilliga 
tusenlappar och en bra andrahandsbåt 
är långt ifrån billig. Men ni kan slippa 
en sådan djupdykning i plånboken ge­
Dom att bygga drömbåten själv. 

Den här båten, som Teknik för Alla 
nu presenterar i en byggbeskrivnil1g, är 
inte någon oprövad konstruktion. Den 
har konstruerats av den svenskfödde ca­
nadensaren McHem'y Goodwin och har 
redan byggts i 6.000 exemplar av ama­
törer utan någon som helst erfarenhet 
av båtbygge. 

Materialet kostar inte mer än 300 kr 
och båten ä r så pass lättbyggd att ingen 
behöver tveka att öppna eget "båtvarv" 
i källaren eller på vinden . 

Teknik för Alla underlättar bygget 
genom en l'itning i skala 1/ 5. Ritningen, 
som kostar 3 : 60 kan rekvireras från 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
I samband med ritningen kan ni ha god 
nytta av någon bok, som gel' ytterligare 
råd vid båtbygge och klarar upp begrep­
pen då det gäller knepigare facktermer. 
En lämplig sådan bok är Motor båten, 
som kostar 5: 50 och kan rekvireras 
från TfA. 

Först och främst skaffar vi allt ma­
ter ial som anges på materiallistan. Kom 
ihåg att ni måste köpa äkta båtplywood, 
då andra och billigare kvaliteer inte 
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BÅTEN SEDD UPPIFRÅN Konstruktör : McHenry Goodwin 

Ritningen visar båten sedd från sidan och uppifrån samt spant och utformning av den planka, som tjönar som byggnadsformens ryggrad. Måtten, 
som är angivna i mm, har omröknats från originalritningens tum-mått. De ojämna millimetermåtten ~an jämkas om hänsyn tas till totalmåtten . 

lämpar sig för båtbygge. Det är också 
klokt att satsa litet extra på att köpa 
förstklassigt, kvistfritt fu ruvirke för 
slagvägare, innerköl osv. 

Fall inte för frestelsen att pruta på 
skruvkontot. Det går inte att ersätta 
mässingskruv med galvaniserad skruv, 
då denna förr eller senare rostar och 
ger fula fläckar och röta. De vanliga 
"vattenfasta" limmen duger inte heller 
för båtbygge, utan här måste man an­
vända f enolhartslim av typen Cascofen. 

Däremot kan man pruta ned kostna­
derna vid tillverkningen av byggnads­
formen, som vi skall beskriva närmare 
i nästa nummer. Här kan man lämpli­
gen använda billigaste utskottsvirke. 

Måtten anges i millimeter på ritning­
en. De har överförts exakt från den 
canadensiska ritningens måttangivelser 
i fot och tum och kan jämkas till bekvä­
mare värden. Ett mått som t. ex. 762 mm 

(Forts. på sid. 95) 

Vad behöver man för 
• Båten byggs av mahognyplywood av båttyp 
med bottenförstörkningar etc. i furu. Byggnads­
formen kan tillverkas av sekunda virke. Materia­
let går på ca 300 kr, men därtill kommer kost­
naden fär färg, motor och beslag . 

MATERIALLISTA: 
Båtplywood: 1 skiva 18 mm x 80 tumx40 tum för 

spant etc. 1 1 skiva 12,5 mmx40 tumx40 tum för 
akterspegeln1 1,5 skiva 7 mmx84 tumx60 tum för 
botten och 1,5 skiva 7 mmx84 tumx60 tum för 
sidor. 

Furu : 1 bräda 1 tumx5 tumx4 fot för akterför­
stärkning1 1 löktbit 1 tumx2 tumx8 fot för inner­
köl1 8 dito 1 tumx2 tumx7 fot för bottenfärstärk­
ningar, mittstöd för säten etc .1 2 dito 1 tum x2 
tumxlO fot för slagvögare och 2 dito 1 tum x 2 
tum X 11 fot för relingsvägare. 

Skruvar och lim: 5 grass mössingskruv 3,4 tum 
nr 8; y, gross dito 1 tum nr 8; y, gross dito 1'.4 
tum nr 8; 8 ~t . dito lY, tum samt 1 kg fenolharts­
lim. 

Byggnadsformen : 1 bräda 2 tumxlO tumxlO fot 
och ett antal kortare brädor eller läkt 2 tum x4 
tum, 2 tum x 6 tum och 10 tumx 3,4 tumX4 fot av­
seddo som stöd. • • 

Båten ör bred och den ligger mycket bra i sjön. 
Lägg mörke till de förhållandevis höga friborden, 
som gör båten påfallande "torr" för de ombord­
varande öven vid svall eller kraftiga girar. " BiI­
taksbåten " har plats för fyra persone~ och kan 
färses med en utombordare på upp lill 5 hk_ 
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Nä .. byggde vi vad i TIA? 
• TILLHöR N I K A TEGORIN HÄNDIGT FOL!(, som gillar att pyssla med 
byggen och konstruktioner? Fick ni kanske en hobbyut1'Ustning i julas eller 
tillhör ni r'edan de gar'vade i gamet? I vilket fa ll som helst bö?' ni ha stort 
utbyte av T eknik för A llas stora register över' hobbyulJpsla9, som varit in­
fÖ"da i tidningen under de senaste 10 år·en. 

R egistr'et är en ver'klig fyndmarknad för händigt Jo lk , och det går lätt att 
skaffa de nummer ni vill titta när"1nar'e på. Men sänd in bes tällningarna 
genast, då de populä?-aste byggbeskrivninganLa ofta blir' slutsålda. 

En del ofta eftm'fr'ågade nummer är sedan länge slutsålda fr'ån för laget, 
men T eknik för A lla kommer under 1959 att i viss utst"iickning börja publi­
cm'a s.ådana äldr'e "ocitkomliga" hobbyartiklar på nytt, givetvis med de iind­
"ingc~r, som kan bli nödvändiga. 

• N ÄR NI HITTA T DE N UMMER som intressemr e,', har ni att välja 
mellan följande altenwtiv f ö,' "ekvisition : 

1) Skriv beställningen på kupongen på sid. 2J, och insänd den i fullt [1'a2L­
kerat kuver t till Teknik för Alla, B ox 8137, Stockholm 3. Likvid kan bifogas 
i fr'imä"ken elle1' sättas in på postgirokonto 15 7992. 

2 ) Vill ni inte klippa sönder förteckningen, så gch' det givetvis också b" a 
att i ett vanligt b"ev eller på ett brevkort sl.riva upp vilka nummer som 
önskas. Om ingen likvid bifogas och ingenting anges om inbetalning på annat 
sätt (t.ex . postgiro) sänds tidninga1'na mot postförskott. 

S) Sätt in beloppet på postgirokonto 157992 (Tekmik för Alla, Stocklwlm 
S) och ange på talongen vilket eller vilka nummer som önskas. 

P01·toavgiften för ett n1unmer är 20 ör'e, vaTefter summan stiger med fem 
ö"e för varje ytte"ziga1'e nummer. Portot för två nummer blir alltså 25 öre, 
f ör tre nummer 30 öre, etc. 

Teknik för Alla 1949 

TEKNIK FOR ALLA nr I och 2 1949: Slutsåido. 

TEKNIK FOR AllA nr 3 1949 (Pris: 50 öre). 
MIkroskop för I krono . Ritn . och beskr. 
Amotörbyggd tonarm med korrekt nålföring . 
Hör kommer M· loket. Modell i bilder. 
Skoltång för avskalning av isolering . 

TEKNIK FOR AllA nr 4 1949 (Pris : 50 öre). 
Botemedel ",ot motorslitagIO i vinterkyla. 
AII·roundmöbeln för den moderna lögenheten. 
(Forts . i TIA 5/ 1949) . 
Utrustningstips för båtar. 
Självsvö"Qonde söndare . Ritn ., kopplingsschema. 
(Forts. i TIA 6 och 7/ 1949). 
E 10/ « Attocker. Engelskt jaktplan i skola I : 75. 
(Forts . Tf A 5/ 1949). 

TEKNIK FOR AllA nr 5 1949 (Pris : 50 öre). 
Svenskt trådinspelningsaggregat. 
Sparkanoo. Originell sparbössa. 
Ett bönkstäd. Ritn . på verktyg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1949 (Pris : 50 öre). 
Jun ior· p iana . Hembyggt bornpiano. (Forts . i TIA 
7/ 1949). . 
SAAB 92 som modellbygge i skola I : 25. 
Dimensionering av transmissionselement för båtar 
i r itn ing . 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 19~ (Pris: 50 öre). 
Stållbart ritbord. 
Praktiskt verktyg för hondgöngning . 
Variation på 2-meterssöndaren. 
SJ g<>dståglok litt ~ 2 i skola HO. 
Barografhäjdmätare på modellflygpl,!n. 

TEKNIK FO~ AllA nr 8 1949 (Pris: 50 öre). 
Avancerad super för amatörbanden med " S" ·me-
ter, beatosc .llator , störningsbegränsare, selektiv 
lågfrekvensförstörkarlO etc . komplett kapplingssche· 
mo. första avsnittet. 
Lago själv er segelduk och presenning. 
Bärpinnei som medel vid motorbåtsirimning . 
Cykel för bo. n och akrobater . Ritn . 
Stonc:ordmo1orl"l trimmas. första avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1949: Slutsåld. 
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TEKN I K FOR AllA nr 10 1949 : Slutsåld. 

TEKNtK FOR AllA nr 11 1949 (Pris : 50 öre). 
Elegant möbel för radiogrommofonen . 1:0 avsn. 
Hembyggd synkronisotor för komeran . 
Sommarfyron. Kopplingsschema. 
Union Pacific. Mj· tips i HO. 
Båtboj i masonit. 

TEKNIK FOR AllA nr 12 J949 (Pris : 50 öre). 
Lekstugo i bungalowstil för amatörsnickore . Första 
avsnittet. 
Har komme. somlYlarettan - billig radiomotlagare 
för sommarnöjet med ritn . 
Flottörer till modellflygplan. 
Amerikanskt diesellok i skola HO. Första avsnittet. 
Elegant möbel för radiogrammofonen. 2:0 avsn. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1949 (Pris : 50 öre) . 
Porto bel duschanordning - praktisk konstruktion 
för sportstugan. Första avsn ittet. 
Republic Thunderbolt som U-kontrollmadell . Första 
avsnittet. 
Kopieringsapparat för småbildsomatären. 
Lekstuga i bungalowstil. Sista avsn ittet. 
Blomsterlåda av betong. 
Rotol draken som kon styras. 

TEKNIK fOR ALLA n- 14 1949 (Pris : 50 ö re ). 
Allround jolle av plywood. 
2·meters. tat ionen (Riktningsantennen ). 
Ventrlslipn ingen förenklas . Motort ips. 
Betraktn'ngsapporat för småbilder. 
Portabel duschanardning . Sista avsn ittet. 
Amerikanskt diesellok i skola HO. Sista avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1949 (Pris : 50 öre). 
Standardmotorn trimmas . Fjörde avsn ittet. 
Surfing med bröda och vattensk idor. 
Likriktaraggregat och re läsystem. Sista avsnittet 
om 2-melerstationen. 
Bro cykelstölt. 
Republie Thanderbalt. Sista avsnittet . 

TEKNIK FOR AllA nr 16 1949 (Pris : 50 öre). 
Bill ig traktor för trädgårdsbruk . 
Gungbrödan - lött byggd leksak . 
Sektionsbyggt drivhus för trödgården. 
Transportabel batterisuper. 
Precisionsverktyg för hålskärning . 

rEKNIK FOR ALLA nr 17 1949 (Pris : 50 öre). 
Trampbil med hjölpmatar. 

Meteor - amerikansk reomodell. 
Elektra - eldriven modellbåt . Försla avsn ittet • 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1949 (Pris : 50 öre ). 
Roterande centrumdubb. Kullagrad svarvdubb. 
Klemm 25. Första avsnittet. 
Salladsbestick av alumin ium. 
Elektra - eldriven modellbåt. Slutavsn ittet. 
Dieselmotortips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1949 (Pris : 50 öre). 
Färgbildsförstori ng i dagsljus. 
Handkardangeringsverktyg för verkstaden. 
Klemm 25. Andra avsn ittet. 

TEKN I K FOR ALLA nr 20 1949 (Pris : 50 öre). 
Overföring av folon på olika mo'erial . 
Klödskåp för barnen. 
Ljussignal för dörrklockan . 
Lysrörsarmatur för arbetsbordet. 
Reseradion S .") m extra högtalare. 

TEKN I K FOR ALLA nr 21 1949 (Pris : 50 öre). 
Automatisk manövrering av radioapparaten. 
Hemgjort ~amerastotiv. 
Resgodsvagn skola HO. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1949 (Pris : 50 öre). 
Elektronblrxtaggregat för snobbfotografering . 
Elegant p,pställ med tobaksburk. 
Skruvstycke för borrningsarbeten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1949 (Pris : 50 öre). 
Isjakt för pojkar. 
Hängande trädgård. 
Barnkammorbord med stot. 
Svarvstopp for precisionssvarvning. 

TEKNIK FOR ALLA nr U 1949 (Pris : 50 öre). 
Ströml injesläde för den yngsta. 
1949 års Chevralet i motordriven skolomodell. 
BorrmaskInens V·block. 
LättilIverkod bordslampa. 
Friflygande skolomodeller. 
förvaringsko -g för handskar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1949 (Pris : 50 öre). 
Union Pacific . Modelljärnvägstips. 
Lätt,lIverkad femarmod taklampa. 
En stabil stångcirkel. . 
lin bona kombinerad med sparbössa. 
Vi bygger modellplanet Chrislea Ace. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 19~ (Pris : 65 öre). 
Enkel och billig rörvoltmeter. 
Fotografering av modeller. 
Tre träleksaker. 
Vi bygger Chrisiea Ace (forts .). 

Teknik för Alla 1950 

TEKN IK FOR ALLA nr l 1950 (Pris: 50 öre). 
Bord för gillestugan. 
Diod-, galler· och anodIikriktn ing. 
Skruvstycke tör borrmaskin. 
Modellplanet Chrislea Ace trimmas. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1950 (Pris : 50 ö re ). 
Skulpterandets tekn ik. 
Elektron iskt tidrelä som fototimer . 
Union Pacif,c. Modelljärnvägstips . 
Sobre so:n repl ika. och swinglinemadell . 
Linkontrollflygning för nybörjare. 
En trevl ig tidn ingskorg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 31950 (Pris : 50 öre). 
Fjörrmanövrerad herrgårdsvagn i e l-driven modelL 
Stereofoto med vanlig kamera . 
Bysmedens verktygslåda' bl ir bordsk org . 

TEKNIK FOR AllA nr 4 1950 (Pr is : 50 öre ). 
Så hör bygger mon en bil. 
Lös- och ,ökbord med löslampa. 
Rörsummer med miniatyrrör. 
Nybörjar-råd i telegrafi. 
Bygg billig gunghöst I 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1950 (Pris : 50 öre). 
Kista som sittmöbel. 
Spritbrännar~ för hårdlödning. 
Resistans induktans och kapacitans. Radiotekn ik. 
Piper Supercruiser . Modellflyg . 



Uppslag löl' händigt lolk 
TEKNIK FOR ALLA nr 61950. Jubileumsnr. (Pris : l kr) 
Provbönk till motorcyklisterna. Första avsnittet. 
15 cc motor för modellbåtor. 
Elektron isk exponeringsmötare. 
Flygning och trimning av reamodeller. 
Union Pacific . Modelljärnvägstips. 
Hemtillverkade persienner. 

TEKNIK FOR AllA nr 7 1950 (Pris : 50 öre). 
Provbänken som gav världsrekord för mc. 
Oldsmobi le 1902 sam prydnadsmodell. 
Mottaga-t-imning . Radioteknik. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1950 (Pris : 50 öre). 
Tävlingstrimning av motorer. Första avsnittet. 
Lilleputtmottagare fär ultrakortvåg. 
lS-kubikaren byggs färdig . Sista avsnittet. 
Praktisk precisionskörnare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 19S0 (Pris: 50 öre). 
Balansering av mc-motorer . Andra avsnittet. 
. Matorbåten får sjösöttningsvagn. 
Tillverka sjölv negativmaterial. 
Beräkning av reaktans . Radioteknik . 
Pärlask med hemligt lock. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1950 (Pris : SO öre). 
Campingvagn för småbilar . Färsta avsnittet. 
Logg fär båten . 
Union Pacific . Mj -tips . Slutavsnittel. 
Engelska och amerikanska reamodeller . 
6 volts generator för segelbåten . 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1950 (Pris : 50 öre). 
Synpunkter på balansparliet. Motortrimning. Tred· 
je avsnittet. 
Bönksåg för hobbyverkstaden . 
Upprullningsvagn för trödgårdsslang . 
Campingvagn för småbilar . Andra avsnittet. 
Resonan.kretsar . Radiotekn ik. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 19S0 (Pris : SO öre). 

TlA :s campingradio. Första avsnittet. 
Campingvagn för småbilar. Sista avsnittet. 
Bågfilen blir motordriven . 

TEKNIK FOR AllA nr 13 1950 (Pris : 50 öre ). 
H~mbakad roddbåt. Första avsnittet. 
TlA :s campingradio . Sista avsnittet. 
Portabelt fiskröker i. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1950 (Pris : 50 äre). 
Kolvar och förbränningsrum. Trimn ingstips. Fjörde 
avsnittet. 
Löttbyggd utomhusmöbel för sportstugan . Simfenor 
och badflotte . 
Hembakad roddbåt. Slutavsnittet . 
Fjärrmanövrering av modeller. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 19S0 (Pris : 50 öre) . 
Fiskdamm för fester. 
Wakefieldmadellen Sleipner . 
Modellracing till sjöss. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1950 (Pris: 50 öre). 
Huggkrok fö' storfiske . 
Cykelbilen till lands och sjöss . Första avsnittet. 
Radiokontrollerad segelmodell. Första avsnittet. 
Högtalare scm mikrofon. 
Centre rings kon a med körnare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1950 (Pr is: 50 öre) . 
Tre olika båtstegar skyddar båten . 
Bokhylla i sektioner. 
Radiokontrollerad segelmodell. Andra avsnittet. 
Högtalarens anpassning till förstärkaren . 

TEKN IK FOR ALLA nr 18 19S0 (Pris : SO öre). 
Bygg egen båtsl ip för höstens sliptagning. 
Leksakslådan Jumbo fär barnkammaren . 
En bill ig stcrsuper. Rundradiomottagare för av­
lyssning av amatörbanden på 20, 40 och 80 meter. 
Cykelbil lill lands och sjäss. Andra avsn ittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 19S0 (Pris : 50 öre). 
Motor.rimnlng . Femte avsnittet. 
Se över båtfärtöjningarna. 
Handmanövrerad vinsch till slipen i nr 18. 
Storsupern färdig (rad iomottagare). Andra av­
snittet. 
Radiokontrollerad segelmodell. Tredje avsnittel. 
Portabla mj-byggen. Första avsnittet. 

rEKNIK FOR AllA nr 20 19S0 (Pris : SO öre). 
Dekorera med plast. 
Byggklotsar för de yngre . 
Tennisracket som askkopp vid fåtöljen . 
Cykelbilen till lands och sjöss . Tredje avsnittet. 
ABC tör portabla modelljärnvägsbyggen. 2:a avsn. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1950 (Pris : SO öre) . 
Nätaggregat för amatörverkstaden. Två utföran­
den för variabel likspänning. 
Radiokontrollerad segelmodell. Fjärde avsn i ttet. 
Ditt namn öppnar det hemliga låset. 
Järnväg i matvrån. Tredje avsnillet am portabla 
mj-byggen. 
Praktisk ast- och smörs kärare. 

fEKNIK FOR ALLA nr 22 1950 (Pris: 50 öre). 
Trimning av föragsaren . Motortrimning. 6 :e avsn. 
Liten centrifugalpump för laboratoriet. 
Snedställ hyllorna i bokhyllan . . 
Cykelbilen till lands och sjäss . Sista avsnittet. 
Dubbeldäckad serveringsbricka. 
Skalamodell av Vampire. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1950 (Pris : 50 öre). 
Balleridrivet diesellok. 
Stänkpistol av nagelborste. Fär amatärtecknaren 
eller dekoratören . 
Radiokontrollerad segelmodell. Femte avsnittet. 
Metallpolering med maskin . 
Kombinerad stege och skoputslåda. 
Förbättra skiftnyckeln. 

TEKNIK FOR ALLA nr 241950 (Pris : SO öre). 
Bandinspeln ingsapparat i toppklass . Första avsnit­
tet. 
Amerikaosk kolonial kista i skala 1: 4 sam rök- el­
ler nipperskrin . 
ABC fär portabla mj-byggen . Fjärde avsn i ttet. 
Sväng järn fär gängtappar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 19S0 (Pris : SO öre). 
Trimning av färgasaren . Sjunde avsnittel. 
Readriven racerbilmodell byggs på några timmar. 
Modernt bokställ och barnskåp. 
Specialhyllor för radioamatärens rär. 
Band inspeln ingsapparaten. 
Speldosa. Sp .. lar vilken melod i ni vill . 

TEKNIK FOR AllA nr 261950 (Pris : 1 krona). 
Nätskål med inläggningar. 
Snöbollskatapult. 
Fjäril fär sjön. Amatör-båtkanstruktion . 
Bandinspelningsapparat Andra avsnittet. 
SJ ånglok, litt B som HO-model l. Färsta avsn i ttet. 
Fotostatkopiering utan apparat. 
Radiokontrollerad segelmodell. Sjätte avsnittet. 
Att bygga en F3-racer . Första avsnittet . 

Teknik lör Alla 1951 
TEKNIK FOR ALLA nr 1 19S1 (Pris : SO öre). 
Bordslampa av plywoodskivor. 
Batterimollagare i fickformat. 
Paketvagn för cykel . 

Ä1·g. 1949 

Ä1"g. 1950 

Ärg. 1951 

Ärg. 1952 

Ä1·g. 1953 

.. 

.. 

.. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21951 (Pris : 50 öre). 
Trimning av förgasaren . Attande avsnittet . 
Läppning av hobbyarbeten. 
Segelmodellen Superb. 
Lättillverkad hålstans. 
Framkalla själv filmen. Första avsn ittet. 
Bandinspelningsapparat. Tredje avsnittet. 
SJ ånglok Litt B som HO-modell . Andra avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 31951 (Pris: 50 öre) . 
Kombinerat rit· och matbord. 
Stor Geloso-Su per. 9·rärsradio med 6 våglängds­
områden. HF-steg och grammofon intag. Uteffekt 
8 W. 
Kontaktkopiera själv . Andra avsnittet. 
Att bygga en racer. Andra avsnittet. 
SJ ånglok, Litt B som HO-modell. Tredje avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA n(4 1951 (Pris: 50 öre): 
Fartsensationer med slalomcykel. 
Gör själv en hektograf. 
Oljetter ing utan specialtång . 
Filterhållare fär kameran . 
Färstora själv. Sista avsnittet. 
Flygande vinge med readrift . 
All bygga en racer. Tredje avsnittet. 
Band inspeln ingsapparat. Sista avsnillet. 

TEKNIK FOR AllA nr S 1951 (Pris : 50 öre). 
Tvårörs grammofonförstärkare. 
Snabb 4,3 m båt för utombordsmotorer. 
Sänglampa av plexiglas. 
SJ ånglok , Lill B som HO-modell. Fjärde avsnillet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 61951 (Pris: 50 öre). 
Hemmets bokbindarverkstad . 
Glashållare och askkopp för spelbordet. 
Nålkopp för skivvöxlaren . 
Modellplanskabin av plexiglas. 
SJ ånglok, Lill B som HO-modell . Femte avsnillet. 
Hembyggd anlöggning för radiostyrning . 1:0 avs,,­
Gör en båtrall. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 19S1 (Pris: 50 äre). 
Bokstöd med finesser . 
Inställningsnegativ för förstoringsapparaten . 
Modernisera kökel. 
Löllillverkad papperskorg . 
SJ ånglok, Lill B som HO-modell. Sjätte avsnittet. 
Hembyg,jd anläggning för radiostyrning . Sluta.,.. 
snittet. 
Att bygp.a en racer. Fjärde avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1951 (Pris: 60 öre ). 
Ventilfjödrar och returfjädrar . Motortrimn ing. 
Nionde avsnittet. 
Bilmotorn till sjöss. 
Hypersnabb lådkamera . 
Portabel' isskåp för båt och bil. 
Att bygga en racer . Femte avsnittet. 

(V.liNDI) 

Ål"g. 1954 .. . . 
Äl·g. 1955 . . .. 
Å?·g. 1956 .. .. ., 
Å?·g. 1957 . . .. 
Ä?·g. 1958 . . .. 

I 
I 
I 
I 
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Spönnpatroner i borrjigg. 
Det bösto småtipset: Gör hommoren skoftsöker. 
Löngre liv för ficklompsbatteriet . 

TEKNtK fOR ALLA nr 9 1951 (Pris: 60 öre). 
Robust sportfiskebåt. Den kön de båt byggaren Ru­
ben E. Ostlunds 6,OX 1 ,9 metersbåt. första avsnittet. 
Kortvågstillsats för amatörbanden. 
Arbets- och låslampa med 1,3 m röckvidd. 
SJ ånglok , Lill B som HO-modell. Slutavsnittet. 
Att bygga en racer. Sjätte avsn ittet. 
Tillverka kopparföremål på elektrisk vög. fina va­
ser, urnor, ljusstakar, lampfötter etc . kan göras 
med en enkel elektrisk metod . Beskrivn. med bilder. 
Det bösta småtipset : Knep vid sågning i tunnplåt. 
Avl yftbart konsolfäste av möbelvinkel. Enkel rit­
bräda. Tips för utbordaren . 

TEKNIK fOR ALLA nr 10 1951 (Pris : 60 öre) . 
Motåtgörder mot radiostörn ingar i b iror och mo­
torbåtar. 
Löttbyggd spalje. 
Bilmotor till sjöss . Andra avsnitte!. 
Alt bygga en racer. Sjunde avsnittet. 
Det oösta småtipset: Automatisk bevaltning av 
krukvöxter. Ny skörpa på gammal fil. Skruva i en 
ste nvögg. Liten borr i stor chuck. Knep vid pö ng­
ning. Korrigering av böcker. 

TEKNIK fOR ALLA nr 11 1951 (Pris : 60 öre) . 
Komkurvor oc.h ventilmekanismer. Motortrimning. 
Tionde avsn ittet. 
Plaskdamm i trödgården . 
Enkelamatörlikr iktare. 
Robust sportfiskebåt. Andra avsnittet. 
Alt bygga en racer . Attonde avsnittet. 
Det bösta småtipset : Enkel lampfot. fender till 
små båtar. Sammankoppling av oxlar. Billig bön­
pa ll. Spole av kosserat radiorör. 

TEKNIK fOR ALLA nr 12 1951 (Pris : 60 öre). 
Fjörrmanövrering av radioapparaten. 
Blomsterbord med gruslåda . 
Kikare med variabel förstoringsgrad . 
Robust sportfiskebåt. Tredje avsnittet. 
Böttre g umm imotor för modellflygplan . 
Sprutlackera sjö Iv bilen . 
Dieselmotorns skötsel. Motortips. 
Det bösta småtipset : Blyertspenna med mejsel och 
såg. Praktisk gripare. Rem av isolerband. Spec ial­
mejsel för svåråtkomliga ställen. Leksaksångma­
skin b lir akvariepump . 

TEKNIK fOR ALLA nr 13 1951 (Pris : 60 äre) . 
Vind- och regnskydd fär motorbåten . 
·Katodstråleoscillograf på 5 tum . 
Readnven racerbåt med Jetex-motor . 
Gär en gunga för bakgården. 
Alt bygga en racer. Sista avsnittet. 
Det bästa småtipset : I brist på skruvmejsel. Bot 
mot rankig stol. Praktisk häj- och sänkbar som­
marbrygga för båten. 

TEKNIK fOR ALLA nr 14 1951 (Pris : 60 öre). 
KalT'formen . MotarIrimning . Elfte avsnittet. 
Hembyggd smalfilmkamera. första avsn itte!. 
Bygg en vattenk ikare . 
Surfingbräda och vattenskidor. 
Robust sportfiskebåt. Fjärde avsn itt"t. 
Det bästa småtipset: Droppskydd vid takmålning. 
Provisorisk skruvmejsel. Bättre ön grytlapp. 

TEKNIK fOR ALLA nr 15 1951 (Pris: 60 ör,,). 
, Nöckrosdamm i trädgården . 

Sk immer - modellbåt för rea- eller el-motordrift. 
5" katodstråleoscillografen . Andra avsnittet. 
Det bästa småtipset: Lödning av smådetaljer. Rö­
ker öppna spisen ini 

TEKNIK fOR ALLA nr 16 1951. Slutsåld. 

TEKNIK fOR AHA nr 17 .1 951 (Pris : 6Q öre) . 
Ventilmekan-lSmer . Motartrimn ing . Tolfte av.nittet. 
Enkel och bill ig trö.varv. 
Tandlökarspegel förstorar och förmin.kar. 
Kikaren som universalinstrument. 
Till Olympi .• den på egen köl. Jac M. Iv"rsens 
32 m. ku.tkry •• ar" . Första av.nittet. 
Lilleputt.ändare med miniatyrrör. Si.ta avsnittet. 
Det bä.t" .måtipset : flytande surfing- och bad bål. 
ficklamp.tip • . Konsten att klyva rÖr. " Omladdning " 
av .tavbatteri . Enkel nåtpåträdare . Tips för swing­
modeller. Knep vid montering av kolven på lätt­
viktsmotorn . Borrknep. Skruvfa.t.ättning. Lamp­
skärm aven tidning . Rad iobyggartips . Automati.k 
smörjning. Skruvhålia re . Packn ingen och oljetråget. 

TEKNIK fOR ALLA nr 18 1951 (Pri. : 60 öre) . 
f ilma själv .-tt flyghave ri. 
Kr i.tall.tyrd. kalibrering.a.ci llator för tr imning av 
rad iomottagare. 
Hopföllbar ribb.tal. 
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Mu.ikaliskt juvelskrin . En miniatyrflygel genom· 
skinl ig plast. 

- Värdinnan. partybricka. 
Robust sportfiskebåt. Sjötte av.n ittet. 
Amerikansk Wakefield-modell. 
Det bästa småtipset : Spridaranordn ing fä r tråd­
spelare. Högglanspress och torkappa rat för fola­
amatören. 

TEKNIK fOR ALLA nr 19 1951 (Pri. : 60 öre). 
Standardmotorn trimma • . fiat. och Simca. motor­
.tyrka kan fördubbla •. 
Prakti.kt allraund-hyl1boöd for ett par tior. 
Pejlappar"t för jakt på radiaräva r. 
Det bä.ta . måt ipset: Sä ll P för te.mulorno . Envor 
s in egen urmakare . Droppande p ipen lurad. 

TEKNIK fOR ALLA nr 20 1951 (Pris : 60 öre). 
Dekorativt i plast. 
Sver iges första rea·helikopter. 
Det bästa småtipset : Skruvstycke ov gån9l0rn . Po­
lermaskin aven gammal symo.k in. Hopföllbar 
klädställn ing . Enkel nålpåträdn ing. Montering av 
lampsladd. 

TEKNIK fOR ALLA nr 21 1'51 (Pris: 60 öre). 
Gör en kamerafälla. 
Teori för rävjögare . (fart., fr. TIA 19/ 1951 ) 
Trevlig möbelgrupp . En amerikan.k möbelkonstnär 
presenterar ell originellt kaffebord med .örskilt 
tidskriftsfack och en bokhylla. 
Det bä.ta småtip.et : Lampfot av höstskor. Nagel­
lack som batteriskydd. 

TEKNIK fOR ALLA nr 22 1951 (Pris : 60 öre). 
" Baka" modellracerbilar med lim och tyg. 
Hobbyverkstad som prydnad.möbel. 
Vöndskiva för modelljärnvägen. 
Talmanövrerat relä . Radioteknik. 
Serviett.täll i hamrad plåt. 
Det bästa småtipset: Backning av smärre plywood­
stycken. Tennlödning . Den talande brevlådan. Rits­
penna. Filhandtag. 

TEKNIK fOR ALLA nr 23 1951 (Pris : 60 öre). 
Lättillverkat cigarrettställ i fyra variationer. 
Elektrolära för nybörjaren . 
Världsrekordbåten "Svarta Sara" med 2 cc d iesel­
motor. 
Kombinerad borr- och slipmaskin tillverkad av 
begagnat material. 
G itarr av aluminiumbunke. 
Det bösta småtipset : Oljekanna b lir lampa. Cent­
rumpåle för linkontroll. LättilIverkod mikrofonkon­
takI. Trattens påfyllningsproblem löst. 

TEKNIK fOR ALLA nr 24 1951 (Pris : 60 öre). 
Surfa på snön . 
Tips för radiostyrn ing. 
Bord för närbildsfotografering . 
Gängsnitthållare . • 
Det bästa småtipset Enkelt stansverktyg. Laga 
tvättfat. Pulsa mäss ing , kappar och alum inium med 
radergummi Borra bort nitar. 

TEKNIK fOR ALLA nr 25 1951 (Pris : 60 öre). 
Standardmatarn trimmas. (Peugeot 203.) 
Kompound-ångmaskin som modellbygge. 
Tips för fotoalbumet. 
Askkoppar av kasserade motarkannor. 
Så fånga. radiarävar. (forts . fr. TIA nr 19 och 
21 / 1951.) 
Det bäs'a småtipset: Mätspels för n:'ikrometer. 

TEKNIK fOR ALLA nr 26 1951 (Pris : 1 krona) . 
ElektrISk hjärna som spelpartner. 
Bygg fullriggare i flaska. 
Undervatten.fotagrafering. 
Speedway-mc i skala 1 :10. 
Table tap·fatografering . 
Robust sportfiskebåt blir familjebåt . Ritn ingar till 
tre alika variationer av Ruben Ostlunds i nr 9, 
11 , 12, 14 och 16/ 1951 beskrivna sportfiskebåt. 
Inomhusflygningens ABC. 

Teknik löl' Alla 1952. 
TEKNIK fOR ALLA nr 1 1952 (Pris : 60 öre) . 
Reagerar ni snabbH Testpinne för prov av re­
aktionsförmågan . 
Kustkryssaren V-B-32. Jac M. Iversens 32 m' kust­
kryssare. (Se åven TIA nr 17/ 1951) 
Kompound-ångmaskin som modell b gge. (Tid iga re 
avsn . i nr 25/ 1951.) 
Bygg en EJ-vagn i skala HO. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1952 (Pris : 60 ä re ). 
Fotoblixt utan lampa. 
Kombinerad sekretär och bokhylla. 
Praktisk kärra fär tvättstugan. 
Rätt pensel och rätt penselvård. 
Hur man trimmar en modellmotor . 
Böjn,ng av båts pant. 
Kuslkryssaren V-B-32. Tredje avsn itte t. 
Det bästa småtipset: Metrevstork . Uppspönni ng av 
nät. !lätt ska, på skridskorna! Ritskubb och ri ts­
spets. Chuck tör slip.tift , roterande filar o. dyl. 

TEKNIK fOR ALLÅ nr 31952 (Pris : 60 öre) ; 
Trimning av Citroib 11 CV. 
Hemmagjord orgel. 
En enkel bob för mindre backar. 
Växlingslok, litt Ub för HO-banan . 
KondensatoruIIäsare för fotob lixten . 
Kompound-ångmaskin s!)m modellbygge . Tredje 
avsn ittet . 
Kustkryssaren V-B-32. Fjärde av.n ittet. (Tidigare 
(lv,n . i nr 17/ 1951 , 1 och 2/ 1952.) 

TEK N IK FOR AllA nr 4 1952 (Pris: 60 öre ). 
Dammsugarmofor blir borrmaskin . Remsk iveutvöx .. 
ling mellan ma:or och ch uck 
Tre vl ig ask för , mycke n. 
Radio för nybörjare . Rcdiote~nlkens 9' undbe­
g repp. Första avsnittet. 
Kustkryssaren V-B·32. femte avsn ittet. 
Här kom mer Beesting . lättbyggd UK·modell för 
mjnsta motorklossen . Konstr. av "konstflygarna " 
Per Axel Elias.on och Olle Er iksson . 
Det bästa .måtipset : Medicin för skrikande flagg ­
stång. Enkel upphettningsanordning för lödkolven. 
Plastiskt trä. Medel mot skum. Spiraltråd sam driv­
rem . 

TEKNIK FOR AllA nr 51952 (Pri. : 60 öre) . 
Trimn ing av Volvo PV 444. 
Kombinationslås för kassaskåp och hemliga fack. 
Saltkar i hårdträ. 
Dansande dockar. 
Slagbordet ör modernt igen . 
Kompound-ångma.kin som modellbygge. Si.ta av­
snittet. (Tidigare avsn. i nr 25/ 1951, 1 och 3/ 1952.) 
Kustkryssaren V-B·32. Sjötte avsnittet . 
Det bästa småtipset: Ritsmall ovett vinkel järn. 
" Lösbrickor" tör motorcykeln. Bläck för osynlig 
skrift. Hushållshögtalare. Tappavtryck för Rolle i­
cordkameror. Kärva blixtlå •. 

TEKNIK fO~ AllA nr 6 1952 (Pris : 60 öre). 
TlA:s elektr"nblixt för fatoamatörer . 1:0 avsn ittet . 
Elektrisk värmeugn i laboratorieformat för snabb­
torkning av t. ex . trö och krympiockering. 
färvaringsskåp på hjul. 
Kustkryssaren V-B-32. Sjunde avsnittet. 
Det bä.ta småtipset : Fila bort trådlacketJ Rok­
bladskniv. Lödvattensautomat. 

TEKNIK FOR ALLA nr 71952 (Pris : 60 öre) . 
Rörliga filmtexter. 
Rad io för nybärjare . Andra avsnittet (Tid igare 
ovsn . i nr 4/ 1952.) . 
Den andra telegrafen . Rad iotekn ik. 
Kuslkry.saren V-B-32. Attonde avsnittet. 

TEKNIK fOR ALLA nr 8 1952 (Pris: 60 öre). 
Motorcykeln .årutrustas. 
Motordriven gräsklippare . 
Bord fär sjäkortet. 
TlA :s elektronblixt för fotoamatörer . Andra av­
sn ittet. (Tidigare avsn . i nr 6/ 1952.) 
Kustkryssaren V· B·32. Niande avsnittel. 
Säker cigarrettändare . 
Det båste; småtipset : Läcker kandensatorn~ Vind­
skydd för spritköket. Symaskinen blir lövsåg.ma­
skin . 

TEKNIK fOR ALLA nr 9 1952 (Pri. : 60 öre) . 
Transportkörra till aktersnurra . 
Kultivator för grönsakslandet. 
Sökare rör smalfilmskameran. 
Tips för sommarstället. Grind med portal. Elektris­
ka lyktor. Blomsterlådor i betong, plattor för träd­
gård.gångar. Stakettips m. m. 
Radio för nybörjare. Tredje avsn ittet. 

TEKNIK fOR ALLA nr 10 1952 (Pr is : 60 öre). 
Trimning.råd för fiat 500. 
flying Enterp .... e som modell . 
Duplikator för svarven. 
TlA :s "lektranblixt. Slutavsn ittet. (Tid igare avsnitt i 
nr 6 och 8/ 1952.) 
Bill ig betraktningsapparat. 
Det bästa smålipset : Dragstift sam krumcirkel. 
3-backschuck blir enkel deln ingsapparat. Ett par 
lödtips B,lIig lampfot. Den idealiska oljekannan. 

TEKNIK FOR AllA nr 11 1952 (Pri. : 60 öre) . 
femrörs batteri-superradio. (Ovriga radiokonstr. : 
Sommarettan i nr 12/ 1949. Sommarfyran i nr 16 och 
19/ 19040. 4·rärs campingradio i nr 12 och 13/ 1950.) 
Med förg i kameran . Första avsnittet. 
Prakti.kt torkstöll. 
Det bästa småtipset : Snabbförkoppring . Tältduks­
impregnering . O.ynligt cykelspänne. Praktiska ste­
gor. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1952 (Pris : 60 ö re .) 
Spi rit of St. Lou is . Charles Lindberghs Allantplan 
i skala 1: 50. 
Originell sl ip.hä ngare . 
Rad io för nybörjare . fjärde avsn ittet. (Tidigare 
avsn . ! nr 4, l och 9/ 1952.) 
Kustkryssaren V-B-32. Tionde avsnittet. 
Det bästa småtipset: Noggrann centrering i svarv~ 
ni ngsarbetet. Bra skydd för sågkl ingan . Bä.ta fao 
lokl i.tre!. Hållare för .kurpulvret. 



TEKNIK FOR AllA nr 13 1952 (Pris: 60 öre) . 
Miniatyrgolfbana. 
Löttbyggd 'åtölj . 
Pe"anvagn Litt Blb i skala HO. 
Med förg i kameran . Stereofotografering. Slutav· 
snittet. (Tidigare avsn . i nr 11 / 1952.) 
Kustkryssar" V-B·32. Elfte avsnittet. 
Det bösll småtipset : Antidropp för målarpenseln . 
Stifta lödnipplarna till kopplingswiren . Gammal 
separator blir slipmaskin Löstagbar köl för ko not. 

TEKNIK FOR' ALLA nr 141952 (Pris : 60 öre). 
Angpanna till kompound ·ångmaskin. 
Bygg en karusell . 
Omvändningsframkallning av smalfilm . 
Fotografering genom kikare. 
Kustkryssaren V-B·32. Tolfte avsn ittet. 
Det bösta småtipset : Hållfast balkongskydd. Nytt 
liv åt gamla skosnören 

TEKNIK FOR AllA nr 15 1952' (Pris : 60 öre) . 
Vörldsrekordbåten Slo·Mo·Shun IV i modell. 
Löttbyggd CataHna·modell. 
Trevliga utemöbler. 
Radio fär nybärjare . Sista avsnittet. (Tidigare 
avsn . i nr 4, 7, 9 och 12/ 1952.) 
Kustkryssaren V-B-32. Trettonde avsnittet. 
Att borra i glas 
Det bösta småtipset : Lik_ eller vöxelströmi Svart­
bets för mässing. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1952 (Pris: 60 öre) . 
Lättbyggd husbåt. 
Förstoringsapparat med dasgljusbelysning . 
Kustkryssaren V-B-32. Fjortonde avsnittet. 
Torkställ för småtvätt. 
Det bösta småtipset : Skavstål och ritsverktyg av 
utslitna nålfilar. Förlängd oljekanna. 

TEKNIK FOR AllA nr 17 1952 (Pris 60 öre). 
Soldriver. ångmaskin. 
Fotolaboratorium för nybörjare. 
Bygg en sulky för den minsta . 
Praktisk centrumsökare. 
Det bästa småtipset. Handtag på stegen . Körnare 
i hammarskaftet. Märk motstånd med tejp. Smörj­
apparat för slåttermaskinskniven. Cykeleker blir 
skruvmejsel. UK· drossel. 

TEKNIK FOR .&.LLA nr 18 1952 (Pris : 60 öre). 
Elegant fönsterbord . 
Trevligt syskrin . 
Förstoringsapparat fö .. smalfilm. 
Hembyggd hushållsmix", . 
Speedmodellen "Hot Stuff 29" . 
Det bösta sl'1åt ipset : Tumstock som gradvinkel. 
Cylinderslipning . 

TEKNIK fOR ALt.A nr 19 1952 (Pris: 60 öre ). 
Skiva för snabb, äkn ing . 
Strålkastare för foto. 
Draken som modell och drake med fallskärm som 
svans . 
Kustkryssaren V· B·32. Femtonde avsnittet. (Tidigare 
avsn . I or 17/ 1951 , 1-8, 12-16 1952.) 
Det bästa småtipset: Förvaring av lödpasta. Billig 
mc·pump. I Slället för limknektar. 

TEKNIK FOR AllA nr 20 1952 (Pris: 60 öre ). 
Borrmaskin svarv och cirkelsåg av vattenlednings­
rör och rörkrökar . 
Rök och ljud för modellok . 
Dalaklockan gö, vi själva . 
Det börta småtipset : Fickcittra . Motljusskydd för 
kameran . Sidalyse på cykeln. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1952 (Pris : 60 öre). 
Enkel bokhylla för nybörjaren i snickeri. 
Hållare för pappe'srullen. 
Billig flygel i fickformat. 
Sött favoritfotot på slipsen eller näsduken . 
Det bästa småtipset : Släck taklampan från sängen . 
Koldriven ångare. Nötball för blommorna. Bättre 
spets för lödpistolen . 

TEKNIK FOR AllA nr 22 1952 (Pris : 60 öre). 
Skivspel.,re med tonkompenseringsutrustning och 
manöverl')onel samt slutsteget med högtalare . 
Tvåaxlig personvagn litt BCl i HO. 
Framkalln ingsskål för plåtar och bladfilm . 
Lättbyggd brevlåda. 
Det bästa småtipset : I stället för tving . Steg.töd . 
Radi:>n s"'o loka !telefon . Tillverkning av U·krampor. 

TEKNIK FOR AllA nr 23 1952 (Pris : 60 öre). 
Trerörsmottagare med ett rör , Experimentmottaga­
re som nybörjarkonstruktion . 
Fanera själv utan fanerpress. 
Svarvod golvlampa . 
Det bäsro småtipset: Knep med kolven och kolv­
ringarna. Töndstiftsrengörare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 241952 (Pris : 60 äre). 
Exklusivt rökställ. 
Etsa monogram i glas. 
Varmluftskar'JSell för julbordet. 
Grammofononläggning för finsmokare . Andra av· 
snittet. 
Flygonde vinge som inomhusmooell. 

TEKN IK FOR ALLA nr 25 1952 (Pris: 60 örel. 
Elvörme I overallen . 
Moderna dockhus. 
Apotek5<kåpet som hembygge. 
SAAB:s A 32 Lansen i skalamodell. 
Hemgjord avmaskningsram för fotoomotörer . 
Det bästa småtipset : Billigt grafitmotstånd. Rödda 
era måtarpenslor. Smärgelmaskin ovett cykelnav. 

TEKNIK FOR ALI.A nr 26 1952 (Pris: l krona) . 
Knäpp , fjär'an I Ett objektiv med lång brönnvidd 
montera' på en gammal låd· eller bölgkomera 
blir billig fjorrkamera. 
Sock"rskopo som väggdekoration . Skottkärran som 
är en askkopp. Roliga bokstöd . Pump för julgläg· 
gen . Trevligo presenttips. 
Personboggievagn litt. BC05c i skalo HO. 
Deltavingen Boulton Poul P. 111 i skola l :H)O. 
Grammofonanläggninl! tör finsmokare. Tredje av­
snittet. (Tidigare avsn,tt i nr 22 och 24/ 1952.) 
Det bösta småtipset: Så lossas kedjekransen. Bor­
ra omvänt . Beorbetning av gomla bildöck. Olje­
kanna-limkonna . 

Teknik för Alla 1953 

TEKNIK FOR ALLA nr l 1953 (Pris : 60 öre) . 
Brevportfölj ilöderplastik. 
Röntgenfoto på magisk vög . Fototrick. 
Allround-bordslampa. 
Enkel pu'ko. 
Det böst" småtipsef: Enkelt dörrstopp. Kokform 
som lampskärm. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1953 (Pris: 60 öre) . 
Förgtilm utan färg . Trickfilmning för fofoamotö­
rerna. 
Framvagnsjusteringens betydelse . Biltips om hur 
ringarnas och framvagnens livslängd ·ökas. 
Presenter från mörkrummet. Prydnadssaker med 
fotografi.ka moiiv . 
Plåtsax för borrmaskinen. 
Stab,l tabur"tt. 
Förbättra högtalaren med en extro fratt. 
Bilfärja 'ör de minsta. 
GrolTmofonanläggning för finsmakare. Sisto av· 
snittet (Tidigare avsnitt i nr 22, 24 och 26/ 1952.) 
Kustkryssaren V-B-32. Sextonde avsnittet. (Tidigare 
avsn . , n' 17/ 1951, 1-8, 12-16 samt 19/ 1952.) 
Det bästo smatipset : Borrtips. Lås för mjölkflas­
ka" . Enkel samlingspärm . "Förstorad " lödkolv. 
Svarve" E:lle . borrmaskinen som limpress. Hand· 
tag för hammaren. Värmeskydd vid lödningen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 t953 (Pris: 60 öre) . 
350 hk ur Ford V8. Första ovsnittet. 
Stabilt stativ för kameran . 
Enkelt mätinslrument av mjukjörnstyp. 
Elektroforen - hemmagjord elektricitetsmoskin. 
Kontursåg av vattenledningsrör . 
Det bäst" småtipset : Bordsbokhylla av trälada . 
Enkel avdragare . 

TEKNIK FOR AllA nr 4 1953 (Pris: 60 öre). 
Fyrcylrndrig miniatyrångmoskin. 
Trevlig gunga för de yngsta. 
Hopfällbart ritbordsstativ . 
Exponeringsmätare för förstoring. 
Kustkry"c.re' V·B-32. Sjuttonde och sista avsnittet. 
!Tidigare avsn . i nr 17/ 1951. 1-8, 12-16, 19/ 1952 
somt 2/ 1953. 
Det :>äsia s",-"t ipseL Tång som spikhållore. För­
stärkning av borrstål. Stodigore schackpjäser. 
Proportionsskala för förstoring av ritningar. 

rEKNI~ FOR ALLA nr 51953 (Pris : 60 öre ). 
Fler hk ur Ford V8 . Andra avsnittet. (Tidigare 
avsn . , nr 3/ 1953.) 
Kontrollt, itsots till vöckarklockan. Tönder lampor, 
slår på radion och värmer morgonkaffet . 
Pall med flätad sits. 
Stöd för favoritfotot . 
Förgylln;ngsapporat i fickformat. Gör sjölv silver­
eller guldpläterade arbeten . 
Tåghörnan . Modelljörnvägstips . . 
Det bästa småtipset : Klädnypa - pincett. Lackera 
kartongom.lag. Bågfilsknep . 

TEKNIK FOR ALLA nr 61953 (Pris: fJ) öre). 
Panoramabilder utan skarv. Fototips. 
Vägskrapa som leksak. 
Tåghörnon . Modelljärnvägstips. 
Det bö. ta småtipset : Locktång blir hållare för 
sandpapper. Cykelställ på en kväll . Hållore för 
trädg6rdsredskapen . Enkel brännstömpel. Renare 
ri tstilt . Trick vid borrning. Billig överklädselov 
hålfotsinlägg . Löd med lödskopa. Sten mellon 
lostbilshjulen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1953 (Pris: 60 öre ). 
Nio tips för användning av vattenglas . 
Gör ritningskopiorna själv. Kopieringsapparat för 
blåkopior. 
Panoramabilaer utan skarv . :iisto avsnittet. 
Det bästa småtipset: Fickkniv av patron . Svarv· 
stål,hållare fö, invändig svorvning . Magnet som 
pappershållare När bromswiren frusit fa.t. Laga 
lindningslr6d . 

TEI<iNIK FOR ALLA- nr 8 1953 IPris : 60 öre). 
Blyertspennan som stereoskop. Knep som lär er 
att utan hjälpmedel se -på JredimensioneIIo bilder: 
4·dubbelt hk-tol ur Fordmotorn. Tredje och sista 
avsnittet. (Tidigore avsnitt i nr 3 och 5/ 1953.) . 
TlA:s TV.mottagare . Byggnadsbeskrivn. till en 
22·rörs allströmsmottagare med HF·kanal. 1 :0 avsn. 
Vårutrusta båtmotorn. 
Samla elektricitet med Leydenflaska. 
Det bästa småtipset: Trevligt blomstöU. Enkelt cy­
kelstöll. Förvaring av målarfärg. Isolotorer till el­
stängslet. Rensa cykelventilen. Originellt syställ. 
Hålstans ov patronhylsa . Cylindriskt sandpapper. 

TEKNIK FOR ALLA nr 91953 (Pris : 60 öre). 
Cementblandare av mjölkflaska . 
TlA :s TV-mottagore . Andra avsnittet. (Tidigare 
avsn . i nr 8/ 1953.) 
Månroket med katapult som inomhusleksak för d. 
yngsta. 
Det bösta smötipset : Effektiv .Iödhöngore. Skydda 
tidningsurklippen. Knep med borrspån. Enkel spru­
to för rengöring ov motorcykein . Kabelskor ov kop­
parrör. Klädnypa som hållare för stålmåttbondef. 

fEKN IK FOR ALLA nr 10 1953 (Pris: 60 öre). 
Bli porträttecknore med förstoringsapparoten . 
Stobil trokto. för de yngsta. 
Lindning av nöttransformatorer. 
Det bästa småtipset : Universallompa. En tredje 
hond för finmeraniska arbeten . En enkel sprit­
lompa. Ciga retthållare för askfatet. 

TEKN IK FOR ALLA nr 11 1953 (Pris: 60 öre). 
Trimning av Consuloch Zephyr. (Se även trimning 
av Fordmotorn i nr 3, 5 och 8/ 1953.) 
Kylskåp utan is. Bra semestertips. 
Trödgårdskruka i konststen . 
TlA:s TV ·mottagore. Tredje avsnittet. (Tidigar. 
ovsn. , nr 8 och 9/ 1953.) 
Det bästa s/"',åtipset: Knep mof rangliga kökssto­
lar. Stoppklack på byrålådan . . Bra lim av kass .... 
rade ping-pongbollar. Lädtenn i spiral. Oljepå­
fyllning i växellåda och kardan. Enkel raketmon­
tage på swinglineplon . 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1953 (Pris: 60 öre). 
Spalje för krukväxter, tre utföranden. 
Sängbotten ov gamla cykelslangar. 
B~thus. med vinsch . ~nvändbart öven som badhytt_ 
forvar/ngsutrymme tor verktyg, fiskedon, segel och 
redskap. 
Lindning av nöttransformatorer. Sista avsnittet 
(Tidigare ovsn . i nr 10/ 1953.) • 
D!,t bästa småtipseL Praktiskt borrstopp. Bill ig 
gangtapphållare . Ovningsammunition för luftva­
pen . La~erbussningar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1953 (Pris : 60 öre) . 
Lättillverkot bord ivosklormat. 
Hållbar trädgårdsmöbel sammanfogod utan spik 
eller skruv. 
TlA:s TV-mottogare . Fjärde avsnittet. (Tidigare 
avsn . ' nr 8, 9 och 11 / 1953.) 
Det bäSla småtipset: Säker nåldyna . Hållare för 
gc:a.rnnystanet. Förvaringsask av gummi. Hur b .... 
stammer man polerna i en strömkrets . Två knep 
med nagellock . Enkel lödkolv. Tillverka själv de­
calk!?monier. Avmagnetiseringsapporat. Acapulco 
- soderhosvrnspirerad badbyxmodell. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1953 (Pris: 60 öre) . 
Trampbil av plywood och vottenledningsrör. 
Onginellt småbord . 
Tf A s TV-mottagare . Femte avsnittet. (Tidigar. 
ovsn .. nr 8, 9, 11 och 13/ 1953.) 
Sege ,planet Weihe SOm flygonde skalamodell i 
1:100. 
Gör själv exlibris . 
Apparat rör bockning av rör. 
Det hösta sr:nåt"pset : Självrenande bilförgasare. 
Enkel pluggnrng . Roderanordning fär modellbåtor. 

TEKNIK FOR ALLA nr 151953 (Pris : 60 öre ). 
15. hk ur 125 cc. Mc·trimning. 
Lattbyggd lekstuga av billigt material. 
Mascotar för sommarstugans grind. 
Buster - lättflugen stuntmodell . 
Möt objektivets skärpa. Foto·tips . 
Mörkrummet i specialvöska. 
Tf A" . TV-mottagore . Sjätte av.nittet. (Tidigare 
avsn . , nr 8, 9, 11, 13-15/ 1953.) 
Den elektriska kanonen . En Leydenflaska (se nr 
8/ 1953), en tradrulle och ett par droppar bensin 
ör allt som behövs för att tillverka en elektrisk 
kanon. 
Praktisk trädgårdsmöbe l. 
Lättillverkat mY!lgnät. 
Det bästo småtipset : " Enkelriktad glasruta ". Knep 
med skrivmaskinskopiorna . Impregnera töltduken . 
Bländskydd tör motorcykl ister. " Injektionsspruta " 
fär lim . 

( VÄ ND!) 

1/ 59 . TE KNIK för ALLA 25 



TEKNIK fOR AllA nr 16 1953 (Pris : 60 örel. 
Filma bakvänt. Smalfilmstips. 
Praktisk hylla fär kokboken. 
Inred lekstugan. 
Fällstol tr' r båten. 
TfA:s TV-mollagore . Sju/.de av.n illet. (Tidigare 
avsn . i 'r 8, 9, 11, 13-15/ 1953.) 
Det bästa småtipset : Hålstans fär aluminium . För­
bällrad mc ach mopedchake. Billig utväxling. Kor­
dongslagning . 

TEKNIK fOR ALLA nr 17 1953 (Pris: 60 öre). 
liusmätning med elektrisk exponeringsmätare. 
Fönsterluckor för sommarstugan. 
Gunghäst för de minsta. 
Den glada gamla bilen . 
Tips på vad man kan göra med gamla buteljer. 
Det bästa småtipsel: Bona verktygen . Effektivare 
radergummi. Enkelt brandlarm. Knep med trång­
halsade flaskar. Spiralfjädrar som vinkelväxel. 
Sköljskål för kapior. Två fotatips: Spegel på ko­
me~an bra hjälpmedel. TA8BE förhindrar tabbe . 

TEKNIK fOR ALLA nr 18 1953 (Pris : 60 öre). 
Ge gäddan nögat nyll >iemmagjarda gäddrag. 
Me/ .,aft ur n-maskinerna. Mc-tips. 
Lamrnerrng av Dlast med och utan maskin . Tips för 
hobbyarbeten i plast. 
TfA:s TV~,"ollagare. Allonde och sista avsnillet. 
(Tidigare avsn . / nr 8, 9, 11, 13-16/ 1953.) 
Enkel ach bekväm armstal. 
Det bäst" småtipset: I stället fär mikrameter. Bad 
för lodka" . Tapetrenare . En utmärkt klämma. 

TEKNIK FOR ALL" nr 19 1953 (Pris : 60 öre) . 
Tändningskontrall och kaminställning . 
Balleridriven rullstol. 
Dragspelsdörr fo, villabygget. 
Super Tigre G 20 S testas. 
Wakefieldsegraren Power Weight. 
Det basta småtipset : Pipställ för bilen. Skilja stål 
från järn. Bra grepp om hammarskoftet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1953 (Pris: 60 öre). 
Bygg vövsto ,en själv. 
Modernt rökbord. 
Tvåaxtig resgodsfinker Lill. F5 . 
Stönkskydd for motorcyklar . 
Det bästa smålrpset. Oka vörmen på elementet. 
Nagellack ger hårda snöröndar. Putsmaskin för 
svåråtkomliga ställen . Blomvas för bilen . Stömpla 
uton färg . 

TEKNtK FOR ALLA nr 21 1953 (Pris : 60 öre). 
Att sköra glos. 
Trevlig stol. 
ED Mk III Serie 2. Modellmotortest. 
Det bäst .. småtipset : Nålen alltid till hands. Pap­
persmassa tör madellbygge. Mallstången vid vög­
gen . Toalellpap'l>ersautamat. Smärtfri upptagning 
av flask<orken. 

TEKNIK fOR ALLA nr 22 1953 IPris : 60 öre) . 
Bandsåg för hobbyverkstaden . 
Originellt rökbord . 
Bilmotorns varmgång. Tips för bilägare . 
Hawker Hunter som flygande skolamodell. 
Det bäSta småtipset : Oppe t tånggap. Dekorativ 
bordslampa. Använd gamla nålar och penslar. 
Skydd för tändstickor. 

TEKNIK fOR ALLA nr 23 1953 (Pris: 60 öre). 
Bygglåda för inomhusfotografering. 
Hawker Hu~ter som flygande Jetex-modell. (Se 
även nr 22/ 1953.) 
Levande tygdocka. Trevligt koger för brasstickor. 
Lättillverkade presenter. 
Det bästa smötipset : Tavlan hänger stadigt. Kom­
binerade borrfästen . Kantskörning av fotokopior. 
Brusten pinnbult lossas. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1953 (Pris : 60 äre) . 
Formfräs för träbearbetning . Handfräsmaskin, som 
drivs meo böJlig axel . 
Glaskamff med stol. 
Hawker Hunter som flygande Jetex-modell . (Se 
även nr 22 och 23/ 1953.) 
Jeep för gr"bbar. 
Det bösta småtipset: Ingen imma på bilrutan. 
Slirskydd för cykeln . fips lör reservoarpennan. 
Pincett c..v tryckstiflspenna. -

TEKNIK FOR ALLA nr 25 t953 (Pris: 60 öre). 
Belysningsutrustning för fotografering och film­
ning . (S" även nr 23/ 1953.) 

. Webra 'I,~ i ,nodellmotortest. 
Lyxskärbräde av virkesrester • 
Grabbarnas bordskrocketspel. 
Det bästa småtipset. Sopborsten blir som ny. Tid­
ningsställ för vilstolen. 
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TEKNIK FOR ALLA nr 26 1953 (Pris : l krona). 
Trimn ing av Morris Minor, Austin, MG och Wol· 
seley . 
Modernisera er diskbänk. 
Ak speedwaykölke / vinter. 
Hemgjordo smycken . 
Allround-förstörkare för kvalitetsålergivning. 
Met~or tE"Orn · aeer. kloss A för såväl nybörjare 
som kvalificerade modellflygare . 
Det bö,la smålipset: Gör sprutpistolen själv. 
Stor framka ·lningssköl. Praktisk spiklåda. Oppet 
skjulfönster 

Teknik för Alla 1954 

TEKNIK FOR ALLA nr I 1954 (Pris: 60 öre). 
Bygg episkop med enkla medel. 
Gängskörning med jagare. Enkelt verldyg för hob­
byislen . 
Packfickor för mc. 
Det bösta småtipset : Dörrskylt i trä. Fila skarpa 
spår. Hållbar splits . Lysande förger. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21954 (Pris: 60 öre). 
Bygg strömlinjebob 
Spargris som ~vQrvarbete . 
TGOJ" ellok lill Ma, modellbygge i HO. 
Allround-förstörkare . (Tidigare avsnill i nr 26/ 1953.) 
Del bästa småtipset: Snäskollning med järntråd. 
Torkapparal av glansplåtar. Hushållsrullen över­
byggd. 

TEKNIK FOR AllA 1954 (Pris: 60 äre). 
Flygande skalamodell av Wrights biplan. 
Stöll fö' köksknivar. 
Sköt blåslampan på röll sälll 
Lällbyggd och billig förstoringsapparoI. 
Låda för tvällklöder. 
Allround-förstörkare. Tredje av.nitlel. (Tidigare 
avsnill i nr 26/ 1953 och 2/ 1954.) 
Aerodynamik för modellbyggare. 
Det bästa småtipset : Automatisk strömbrytare. 
Hjölphondtag till spade. Nör yxskaftet går av. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1954 (Pris: 60 öre). 
Trevligt sällskapsspel i hinderrill. 
Amco 3,5 diesel i modellmotortest. 
Bygg defrostern själv. Bil-lips . 
Tåghörnan . Modelljärnvögstips. 
Aerodynamik för olla modellbyggare. (Tidigare 
avsnill i nr 3/ 1954.) 
Det bösta småtipset : Gummikant på hinken. Fär­
ankring av betong . Effektfulla bakgrunder vid fo­
tograferrng . Fack fär telefonkatalogen . När borret 
inte vill "bita" . Originellt flaskstöll. Smådelsfack. 
Skö a av buteljer. Reservljus . 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1954 (Pris: 60 öre). 
Fjörrstyra el-driven helikopter. 
Kameran nöstan gratis . 
Tågnörn'ln. Mur belysning dras in i modelljärn­
vögsvagnar. 
Reamotorn Jetex Minijet , modelltest. 
Det bästa småti1>set : Se avståndet sökaren. 
Propp för bilkylare . 

TEKNIK fOR ALLA nr 6 1954 (Pris: 60 öre). 
Rullbord av pi allor. Tips för käket. 
Trådarbeten i guld. Tillverka sjölv ringar, smyc­
ken och prydnadssaker. 
Allround-förstörkare. Fjörde avsnillet. (Tidigare 
avsnitt i 1r 26/ 1953, 2 och 3/ 1954.) 
Det bästa småtipset : Enkel hobbykniv. Kallöga blir 
askkopp i bilen. Slirningsskydd. 

TEKNIK fOR ALLA nr 7 1954 (Pris: 60 öre). 
Extrema teleobjektiv. Utrusta kameran med ell te­
leobjektiv med tillhjälp aven astronomisk kikare. 
Enkelt kaffebord . 
Hoboykeramik. Forma själv prydnadsartiklar. 
Jetex Jetmaster modellmotortestas . 
Allround-förstörkare. Femte och sista avsnillet. 
(Tidigare avsnill / nr 26/ 1953, 2, 3 och 6/ 1954.) 
Tåghörnan . Tips om automatisk koppling. 
Det bästa småtipset : Förbättra graderingen. Billig 
hylsnyckelsats . Bra v-block. Smörj med blyerts­
penna. Enkel skärapparat. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1954 (Pris: 60 öre). 
Borrmaskin för hobbysåg. Löllillverkad cirkelsåg 
för hobbyisten. -
Universalfickstativ. Lömpligt fär nörbildstagningar 
och reproduktionsuppgifter. 
Soffa för barnkammaren. 
Trimning ay reamodeller. 
Provbönk för utombordsmotorn . 
Trevlig och billig golvlampa. 
Tåghörnan , Tidtabell för modelljörnvögen. 
Det bösta småtipset : Enkel kristallmottagare. Ef­
fektiv lönspump. Justerbart vallen pass. Tips om 
skruvar. Exponeringstabell för blixt. 

fEKNIK fOR ALLA nr 9 1954 (Pris : 60 öre) . 
Bygg själv modern och billig fotobelysning . 
Zebra bord. Löllillverkat och modernt. 

Bygg själv den nyfäddes vagga I 
Trimning av reamodeller Sista avsnillet. (Tidigare 
avsnill i nr 8/ 1954.) 
Det bästa småtipset: fcindsltcksflyg . Spillsäkert 
mc-balle" . Blomkruka blir fogelholk . Knep med 
skruvar . !lö- dragen / fickan . Papperskorg med 
flötat m?nster . Emballering av plantor. Bockning 
av lister. S __ kvämt sandpappersfodral. 

TEKNIK fOR ALLA nr 10 .954 (Pr 's : 60 öre). 
Lottbyggd k"tamaran-segelbåt. 
Tips vad man kan gäro med gamla tunnor. 
Enya 19 modellmotortestas. 
Tåghörnan. Kontrollinstrument tör lokdriften . 
Det bästa småtipset: Hål i tunnplåt. Mörkrums­
lampa. For termosflaskan . 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1954 (Pris : 60 öre) . 
Batteridriven semesterradio. Första avsnittet. En 
" stor" liten super med ferritanfenn . 
Damm fö. trödgården. 
Jalusi av trälameller för sportstugan. 
De yngstas m?torbåtar. 
Det bösta småtipset : Fågelbord av tvålstöll. Bränd 
inskription . Automatisk blomvallning. ROlerande 
borste. 

TEKN IK fOR AllA nr 12 1954 (Pris: 60 öre) . 
SOfnyog,.. som sidovagn på cykeln . 
Gär filmkopior själv. 
Bygg bo'dslampa med tröinläggningarl 
TfA ,s selT'esterradio. Sista avsnittet . (Första avsnit­
tet i nr 11 / 1954.) 
Det bästa smötipseL Belysning för borrmo.kioen. 
PraktISkt bågfilshandtag. Dörrstöngare. Elektrisk 
lövsåg. 

TEKN IK FOR ALLA nr 13 1954 (Pris: 60 öre). 
Trimma själv semesfermotorn. 
Harpungevär for amo.ördykare. 
Modelljärnväl! i trädgården. 
Reamodelien Raketen. 
Stilfull golvlampa. 
Det bösta småtipset : Bra sött att dra upp båten. 
Cyklopöga. Projektorn som mikroskop. 

TEKNIK FOR AllA nr 14 1954 (Pris : 60 öre). 
Amatorbygg. stroboskop. Första avsnittet. Strobo­
skoDet är ell mycket användbart elektriskt hjälp­
medel so II p. esenteras i en löttbyggd konstruktion. 
Fotografisk ljusmålning . Tips om interiörfotogrofe­
ring med en vanlig ficklampa . 
linkantroll for nybärjare . Bygg nybörjarmodellen 
Toy för 0,75-2,5 cc motorer . 
Radiobygga"ns gäl stans. Oumbärlig vid radio­
bygge. 
Det bösta småtipseh Kylskåp utan is. Rå potatis 
lödskydd. Lysande variabel skylt. Borrningstips. 
Grammotonskiva blir ' urtavla . Föst dubbdockans 
nyckel. Skydd för hönglåset Snabbmätning av lock. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1954 (Pris: 60 ö·re). 
Enkel kombination av skafferi och köllare fär 
sportstu'lan 
Mantovingen amatördykarens dykroder. Med della 
/ ode .. kan amatördykoren kraftigt öka sin verksam­
hetsradie. 
Automatiska choken för bilägarna . 
Amatörbyggt stroboskop. Sista avsnittet. (Första 
avsnittet, nr 14/ 1954.) 
David Andersen D. A. 2,46 i modellmotartest. 
Det bosta smatipset : FilthoII som bensinfilter. Rör­
bocknin9 med spiral. Mätsticka för bensintanken. 
Bällre IlUskopior. Tumslocken som strykmått. Två 
verktyg i ett 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1954 (Pris : 60 öre) . 
Mikrokamera på 15 minuter. 
Lättillverkade korgar. 
Matbord för trädgården . 
Barnens spårvagn. leksak med tromponordning_ 
Hobbyistens universalsåg . 
Det bösta småtipset: Inget skinnlager på målar­
förgen . Fäste för hyllor. Förvaring av penslar. Ef­
fektiv töltpinne . Bilkanna blir blyklubba. Figursåg­
ning i plåt. Enkel signalgenerator. 

TEKNIK FOR AllA nr 17 1954 (Pris: 60 öre). 
Hobbyarbeten av aluminium. 
Sökra verktyg genom böttre skörpa. 
Rullvagn tör ogräsbekämparen. Skona ryggen un­
der rensningen i rotfruktslandel. 
Löllflugen teamracer. 
Webra 2,47 Mach l i modellmotortest. 
Det bästa småtipset : för rengöring av skrivma­
skinen . Kontroll av töndningsinstöllningen. Plon­
hyvel aven "rikt" . Kam blir passare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1954 (Pris: 60 öre). 
Modern rad 'omöbel. 
Block för småbåtar. 
Svarva sexkant. Gör en algg för svarven. 
Scen för smalfilmare . 
Det bösla småltpset: Sandpappershållore för ar­
betsbordet. Molljusskydd. Dörrknep . Blandning av 
målarförg. EtikelI som ej lossnar. Knep vid lim­
ning. För maonens garderob. Pappershållare fö, 
skrivbordet. Klädesborste för västfickan. 



TEKNIK FOR AllA nr 19 1954 (Pris : 60 öre). 
Plastarbeten av pleJ<iglas ach limning av akryl. 
hartser. 
Enkel vindrutespalare . 
Dekorativ ukulelelampa. 
Knödyna tör trödgårdsarbetet. 
Det bösta sMåtipset : Sladdlampa för bilen. Prak­
tisk d iskbönkstarkare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1954 : Slutsåld. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1954 (Pr is : 60 öre). 
Presentart iklar i löder. 
Värmepanna i vedsp isen . Passar för sportstugan 
eller den omoderna bostaden . 
Det bösta småtipset : Enkelt register. Glatt yta blir 
trög . Glasskörare som ekernippelnyckel. Skö rpn ing 
av försönkore . Ordning i verktygslådan. 

TEKNIK FOR AllA nr 22 1954 (Pris: 60 öre). 
Prakt isk fotokop ier ingsapparat. 
B-skruvchucken . 
Tåghörnan. Hur olika vagnstyper betecknas. 
Det bösta småtipset : Mögelflöckar avlögsnas . Egg­
verktyg av kasserad fil. Kragn ingsverktyg . Oppna 
tack som fastnat. Ljus för utförden . Idealisk verk­
Iygs 'åda . Mötninq av hål. Osynlig upphöngn ing 
av vöggkyllor. Gor hål i glos. Skydd mot botten­
napp. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1954 (Pris : 60 öre). 
Tåghörnan. Vagnstypernas beteckning. Avsnitt 2. 
(Avsn itt 1 i nr 22/ 1.954) 
Gö, presenter i aluminium. 
Det bösta småtipset: Förgasart ips . Konserve ra 
mjölkma.kinen. Skog.huggarknep. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1954 (Pri. : 60 öre ). 
Vinterråd för sportfi.kare. 
Kt'mpend ium - parallaxfri sökare . Fö,.ta avsn it­
tet. En oumbörl ig apparat vid trickfilmning och 
-fotografering. 
Skydd för B-.kruvchucken. Pålitligt .kydd till den 
i nr 22 be.krivna chucken. 
Vöxelbygge. Fö,.ta annittet. lip. för vöxelan lögg­
ningen. 
Tåghörnan. Si.ta annittet av vagn.typerna. be­
teckning . (Tidigare ann itt i nr 22, 23/ 1954.) 
Ku!.pel5penna blir rad io . 
Pre.enttips: Stöll för anteckningsblock. Brevöpp­
nare . Läskpress. 
Det bösta småt ipset : Chucknyckeln alltid till 
hond •. Knep vid måln ing. Billig natt lampa. Upp­
snyggning med pla.t. För vinterb ili.ter. • 

TEK"'IK FOR ALLA nr 2S 1954 (Pris : 60 öre). 
Fem julklapp.tip>: Handdukshöngare. Tönd5licks­
fodral med fotograf ier . Prydnadsställ. Sittdyna. 
Jullju.tigurer. 
Bädd.offo i sport5tugan . En variation på de s. k. 
swingböddarna. 
Vöxelbygge . Sista onnittet. (Första annittel i nr 
24/ 1954.) 
Djuren tor självportrött . Kamerot ips. 
Det bö5la .måtipset : Avrivare för tejpremsor. Ol­
jekanna av tU5Chtub. 

TEKNIK FOR AllA nr 26 1954 (Pri.: l krana). 
Fot~time meo Iran.i.tor. Bygg sjölv reglerbar lid­
slrombrytare . 
leksakstips: Gyroskopllygplan. Dansande jultomlar. 
Vi bygger snöIltågslok litt. A. 
Möstarmadellen O så tung . linkontrollerat modell­
flygplan . 
Det bösta .måtip.et : Enkel vattenvörmare. Bröck­
jörnel förböttra • . Rulle för anteckningar. Bokmör­
ke . Gummidöck lill modellplan . Radering av kal­
kervöv. Utmörkl fick.yskrin . Löttillverkat bokstöd. 

Teknik föl' Alla 1955 

TEKNIK FOR ALLA nr 1 1955 (Pris : 60 öre)_ 
'orkstöll för bodrummel. Behöver inle skruvas eller 
spikas fast i vöggen . 
Enkelt sött ott reproducera b ilder. Utförs lött med 
hjölp aven förstoringsapparat. 
Vi bygger snöIltågslok litt A. Andra avsnittet. (Ti­
digare av.n itt i nr 26/ 1954.) 
Det bösta småtipset : Båtmössa av tidning. Lött all 
placera sp iralfjödern. Praktisk vindrutespolare. 
Vinoskydd för mopeden . Slipn ing av skrivmask ins­
vais. Nålfodral. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1955 (Pris : 60 öre). 
Selekt iv dubbelkri5lallmattagare. Lö mplig som ex­
perimentapparat för nybörlare . 
Extrema nörb ilder. Möjliggor tagning av nörbilder 
på insekter m. m. 
Vi bygger snöiltågslok litt A. Tredje avsnittet. (Ti­
digare avsnitr r nr 26/ 1954, 1/ 1955.) 
Det bö.ia .måtipset: Prakt iska hemtips. Måttband 
som lod_ För glasögonfodralet. Riva .andpapper 
jömnt. Tips VId lödning . Såga mej.el.kåra. Slip­
ning av mc-ventiler. Spjlfolia som impregnerings­
medel. Enkel remsöm. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 19S5 (Pris: 60 öre). 
Billiy ocn lottbyggd projektion.apporot. Fi..r • ..,a­
b ilder 2.4>(36 mm men kon lött anpauo. tör andra 
format upp till 6x 6 cm. 
Ta ifun Rosont modellmotorteslas. 
Högtolorlådo för kvol itet.ljud . Völd imen. ionerod 
högtalorIåda för Hi- Fi- anlöggn ingen . 
Vacker moto ' kryuo re i mode ll . En lött byggd båt 
lömpl ig för nybörjare. 
Vi bygger .nölltågslok litt A. Fjörde avsni tte t. (Ti. 
d igare avsn itt i nr 26/ 1954, nr 1 och 2/ 1955.) 
Det bösta småtip.et. Kasserat bildöck blir stö nk. 
skörm . Amatörfotografens lermometer . Riktbrick" 
t ill svarvchuck Förbött rad te rmo.kark . Klöd!el !ör 
modellflygplan. 

TEKN IK FOR AllA nr 4 1955 (Pr i. : 60 öre). 
Löttbyogd barnpu lka . 
Flökt för törgsprutan . Enke: me n effektiv vid spru t­
lackering . 
Roterande skörapparat. Ett bra li llskott till ama­
törfotog rofe"s utrustn ing. 
Enkelt nattduksbord . 
Vi bygger snö Iltåg. lok litt A. Femte avsn ittet. (Ti­
d iga le a .. nitt i nr 26/ 1954, 1, 2 och 3/ 1955.) 
Det bö.ta små tipset : Kap.yl mot brandfara . Repa­
rerat kedjelås . Plast iskt trö . Rökservi. aven kokos­
nöt. Inkörni ng av modellmotorer. Genomgång i 
hönsnöt. Fotot ips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1955 (Pris: 60 öre). 
Lött plywoodb6t. ~n idealisk .emeslerbåt. (Se 
över nr 6 oc h 11 / 1955.) 
Trevlig leksakslax 
Vi bygger snö Iltågs lok litt A. Sjölle avsn ittel. (Ti­
digare av.n itt i nr 26/ 1954, l, 2, 3 och 4/ 1955.) 
Isjakt I skobmodel l. 
Del bösta småtipset : Brönsleblandning för modell­
motorer. Borrmaskin som sliptrissa . Förh indra 
tv ingen all vrida . ig . För angelfisket. Enkel pump. 
ventil. Felfria högglanskop ior. Nyckelskydd. 

TEKNIK FOR AllA nr 6 1955 (Pri>: 60 öre). 
Grammofonsändore i tonarmen . 
Exponer ingsmätare för förstoringsopporoten . 
Det bäsra småtipset : Bordslampa av flaska . Puts­
ning av kanter. Strömfördelarlocket repareras pro­
visomkt Pe n, el med utbytbar borst. Lödn in9 på 
svåråtkomliga .töllen. Skydd för diamanten. Prak­
tiskt .täll för penslarna. 

TEKN I K FOR ALLA nr 7 1955. Jubileumsnummer 
(Pr is : l krona). 
Tvörörs FM-mottagare tom motsvarar en vanlig 
S-rörs super. 
Speedm~dellen Machete . För modellllygore i 2.5 
cc-klo .. en . 
Modern gunghö5l. En ideal isk leksak. 
Vi bygger snöIltågslok litt A. Sjunde och s ista av­
snittet. (Tidigare annitt i nr 26/ 1954, l, 2, 3 ach 
5/ 1955.) 
Det bösta småtipset : Fjödronde skottkörra. Praktisk 
skiftnyckel. Enkelt att isolera . 

TEKNIK FOR AllA nr 81955 (Pris : 75 öre). 
Filmlrick vid miljötagning. Smalfilm.tips. 
Modellmotorn Jaguar testas. 
Det DöstU. småtip.et: Fisketips. Borrmaskin som ce­
mentblandare. Upphöngnlng av kaffekoppar. Val 
av rött propeller. Trevlig påsklek5ok. Enkelt in­
koppling.instrument. Skruvarna ligger kvar. Om 
traktorn fastnar. Praktiskt grytstöll. Luftrenare av 
• trumpa . Modern armatur i mäS5 ingplåt. Löttiliver­
kod blomhylla . Förvaring av metrevar. Vörmeugn 
för mindre arbeten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1955 (Pris: 75 öre). 
Gyrodrake .om modellbygge . 
En idealisk bålbrygga. 
Bekvöm trödgårdsmöbel. Smöckra, billiga och 
löttilIverlade möbler. 
Betroktn ing.apporot för fö rgbilder. 
Oliver Tiger Mark III 2,5 <C modellmotortestas . 
Det bästa .måtipset : Nyttosaker av ståltråd . Prak- " 
tiskt för skrivmaskinen . Billig lermoslat. Enkel cir­
kelskörore. Förvaring av småprylar. I siöIlet för 
hyvelbönk. Hållare för arbetsstycket. Kontroll av 
svarven . 

TEKNIK FOR ALLA nr 101955 (Pris : 75 öre). 
Fjömtyrd modell av MG sportbi l. 
Enkel kr istol lkal ibrator för OX-mottogare. 
Det basta småtipset : Enkel bepudringsspruta. Bött­
re g "epp om mejseln . Omkoppling av synkronur. 
Fotokarikatyrer. Gör termometern sjölv. Målarti ps. 
Verktyge~ på rött plats . Skydda skorna under 
trödgårdsorbetet. 

TEKNIK FOR AllA nr 11 1955 (Pris: 75 ö re ). 
Justera bilen själv . 
Elektrisk symaskin. Modern isera den gamla syma­
skinen så att den blir eldriven. 
Gevörskolv ger lyckade kom e ro. kott . 
Det basta småt ipset : Fisketips . Torra lönd.t idor. 
Stålullshållare av burk . Förbättrad grad.kivo . Vat­
tenkyld mod"lImotor. Skydd fö r trehju ling . Penn­
hållare i portföljen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1955 (Pr is : 75 öre) . 
Hållbar sporkbil. Trevlig lehak fÖr de yngsta . 
Super Tigre G-21 modellmotortestas. 
Flygande telat. 

Fokker .om koslmodell. Kan öven byggas som 
prydnad.modell. 
Det bästa .måt ipset : Blås lampa av ,ör. Inse.ts­
besprutning. Sjölvmatande fågelbord . Skörverktyg 
för tunnplåt . Van lig sp iralborr e .. ätter brotsch. 
Mode rna fågelholkar. Trevlig blom5löll i trädgår­
den . Enkel p laskdamm på gårdsplenen. Handtag 
på lådor. Reservoarpenna med kulspets . Tips för 
modellbyggare. 

TEKNIK FOR AllA nr 13 1955 (Pri. · 75 ö ,e ;. 
Tryckluftautomat för sportdykn ing. 
Enyo 29 modellmotortestas . 
Det bösta småtipset : Hondduk5hä" gare utun kro-­
kor. ~Iegant lampett ti llverkad med enk la verktyg . 
Knepigt foderbord för hönshuset. Trevligt bokstöll. 
Skruva upp pinnbu lten . Ordning på borrarna. Om­
körningss .gno l. Tips för trödgården . Lödn ing av 
koppling.tråd. Pen.el med led . Strykmått av tråd­
rulle . Avb itare blir ovisolerare . Borrn ing.t ip •. 

TEKNIK FOR AllA nr 14 1955 (Pris : 75 öre). 
Periskop för undervatten.totografering. En för­
nämlig konstruktion för en intressant och roande 
hobby. 
Modern stol. En verkl ig prydnad för hemmet. 
Miniotyrrodio bygg. med hjölp av tran. istorer. 
Humbug linkontrollmodell för nybörjare. 
Det bä.t, .måtipset : lunna bl ir höngmatta . Skydds­
fjöd ",r på chuck~yckel . Tratt för smålloskor. Effek­
tiv fastsättning av handtaget. Magnetisk skruvme j­
sel. Utbredning av koniska ytor. Fettflöckar på 
papper. Underlötta smörjn ingen . Bocka inte mol 
vöggen. Sprutning av insekt.medel. Utstan. ning av 
brickor. Enkelt rosl5kydd . Kamerastativ av gard in­
stönger . Vindrutespolare. Oljekannan fö ljer a lltid 
med verktyg, jådon. Plastsnodd för elopporater. 
GenomskInl ig vösko för fotomater ial. Skydda gö ng­
toppen . Lago lådhandtag . 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1955 (Pris : 75 öre ). 
Elektronisk orgel. Ett synnerl igen intressant men 
löttbyggt musikin.trument. 
Teamrace rmodellen Jaså . En extrem och löttflugen 
modell. 
Modellrace rbåt för 0110 motorer . 
Diapositiv för ljusb ilder. 
Det bösta småtip.et: Prakti.k sorteringslåda. En­
kelt borr~ I runda föremål. Klömmo fö r småknå p. 
Sågklingor i skivalbum. Brynet allt id till hands. 
Stopp i avloppet. Magnetisk skruvme jse l. Bra 
föste för drivremmen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1955 (Pris : 75 öre). 
Tvåkunalsfö"tö,kore ger musik i dubbla filer . 
MIkroskop som fö .. torar 100 gånger. 
Töndsyslem för modellracerbilar (10 cc). 
Ta ifun Hobby modellmotortestas . 
Det bösta småtipset : Trevliga inlöggningsarbeten. 
Lyse I töltet Tillverkn ing av öndhylsa . Nyckeln 
faller ej ur. Tillverkning av snöckhjul . Skruv i sten­
väggen. Håll sågen i rött läge. Kugghjul repare­
ras lött. Sondpoppe .. hållare . Limning av toppar. 
Tips för måln ing . 

TEKNIK FOR AllA nr 17 1955 (Pris : 75 öre) . 
Fö'glöggning av d iapositiv . Kolorera diapo.it iven 
med genomskinliga förger. 
Ovalsvarvning . Svarva ovala föremål på vilken 
svarv som helst 
CD UU. Dygg en komb inerad per5on- och po.t­
vagn I .kala HO 
Radio.tyrd amfibie . Första avsn ittet. 
Upp' lng för Ioödgården . Byggtip. för stenpartier. 
dammar etc . 
Det bösta småtipset : Me jsel bl ir provlampa. Enkelt 
sött ott :enovera tillbucklade bens intankar. Den 
praktiska oljekannan . Utan att spika. Praktiskt i 
hem och hushåll. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1955 (Pr is : 75 öre ). 
Enkelt och praktiskt klaffbord för två och lie ra . 
Modell järnvögsbord i sekt ioner. 
Radiostyrd amfibie. Andra avsn ittet. (Tid iga re av­
snitt i nr 17/ 1955.) 
WAF-7 modellmotaltestas. 
De' bösta s",åt ipset: Komb inerat staffl i och kame­
rastativ. Ve rttygsskå p so", taburett. Struket mått. 
Tips för termosflaskan . Glöm ej dörren. överkant. 
Må ln ing av vörmeelement . Enkelt tjuvlås. Mål­
ni ngstlps . Vottenhömtare av b ilslang . Effektiv 
f ixe' spruta . Järntråd rätas. Pennorna alltid till 
hands. P' oktoskt borrstöll. Skopa av konservburk. 
Isolera skruvmeiseln . Förvaring av elkablar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1955 (Pris : 75 ö re). 
lött byggt och b ill igt garage till b ilen. 
Radiostyrd amfib ie . Tredje avsnittet. (Tid igare av­
sn itt I nr 17 och 18/ 1955.) 
Koppl ingsschema för vönd.kiva . för modelljörn­
vögsbyggaren. 
Det bösta småt ipset : Bra motstölle för fåglar, 
Skydd a v gommalt döck. Enkelt stativ. Må lnings­
l ips . 
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TEKN IK FOR ALLA nr 20 1955 (Pris : 75 öre) . 
Gammalt kök blir nytt. 
Gör ett låttbyggt reaaggregat. 
Bockn ing av radiochassi 
Det bästa småtipset: Slipstöd för hyveljärn. Sätt 
att framställa fjädrar . Jordning av ledningstrådar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1955 (Pris: 75 öre). 
Allströmsförstärkare för nybörjare . 
Taifun Tornado modellmotortestas. 
Bygg prydlig sänghylla 
Det biato småtipset : Praktiska hemtips . Lösa buss· 
ningar. Losso göngtappen. Stövel skyddar batteri. 

rEKNI" FOR ALLA nr 22 1955 (Pris: 75 öre). 
Bygg drake och ta flygfolon _jälv . 
Bekvöm kop,eringsap para t för ritningar. 
Borra 4·kant. och 6-kanthål. 
Komet 2,5 modellmotortestas. 
Focke-Wulf Stieglitz. Modellflygplan i skala 1: 75. 
Det bösta småtipset: Praktiska hemtips. Knep vid 
sprutlackering. Påfyllning av batterier. Nyckeln 
sitter kvar 

TEKNIK FOR ALLA nr 231955 (Pris : 75 öre). 
Ugn för keramiktillverkning . 
Radiostyrd amfibie . Sista avsnittet. (Tidigare av­
snitt i nr 17, 18 och 19/ 1955.) 
TIA-planet Tu,nan . TIA startar flygskola med unikt 
modellplan . 
Det bäst~ småtipset. lindning av spolar. Praktiskt 
tångknep. Knut på gummimolorn. 

TEKNIK FOR ALLA nr 241955 (Pris : 75 öre). 
Hembyggd FM-UKW-tillsats för dubbelprogrammet. 
TlA-pla""t Tunn"n . Andra avsnittet. (Tidigare av­
snitt i nr 23/ 1955.) 
Fam ' ljens hobbys idor. Gör det själv. Motortorped­
båt och leksakslåda. 
Hur man bränner sin egen keramik. (Se öven nr 
23/ 1955.) 
Det bösta småtipset : Självlysande blomma. Mo­
dellplansklädsel. Julgransbelysning fär 127 och 220 
volt. Snabblödningsapparat fär kabelskor. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1955 (Pris : 75 äre). 
Dockskåp med hiss . 
Rolig rymdstati on fär grabbar. 
Klöttrande gubbe. Trevligt lövsågningsarbete . 
Lekmodellen Pilot. Ingår i TlA:s flygskola. 
Hembygpci fM-UKW-tillsats . Andra avsnittet. (Tidi­
gcre avsnitt, nr 24/ 1955.) 
Trevligt sybord. 
Originellt soffbord med galanklädd skiva . 
Antennförstörkare - enkel tillsats fär OX-arna . 
Det bästa småtipset: Trevligt musikinstrument. Prak­
tisk klädhängare. Bäjning av kopparrör. Skydd för 
kapkl Ingan. Tåg för de allra minsta. 

TEKNIK FOR ALLA nr 261955 (Pris: 1:25) . 
Att snida i trä. Tips för träsnidning. 
Roligt pyssel i iul. Exlibris. Julkyrka. Jullykta. 
Spårplan för modelljärnvägen. färsta avsnittet. 
Rolig motorsläde . 
Det bästa småtipset : Hur man filtrerar. "Lyftkran" 
av cykeldäck. Rengöring av fotografier. 

Teknik lör Alla 1956 

TEKN IK FOR AllA nr 1 1956 (Pris: 75 öre). 
TfA :s flygskola startar. Navigerin~sflygning . 
Lättillverkat barskåp som hängs direkt på vöggen . 
Spårläggningen börjar. 2:0 avsnittet pa TlA:s mo­
delljärnvögsanlöggning . (1 :0 avsn. i nr 26/ 1955.) 
Det bösta småtipset: För mopedister. Motorlivfär­
sökring 

TEKNIK FOR AllA nr 2 1956 (Pris : 75 öre). 
Mandolinpiano. Tillverkas med enkla verktyg . Lött 
att spela på . 
Gammaldags slöde fö, de minsta . 
Löttmonterad barnvagn på medar. 
TlA:s flygskola. Flygning utan marksikt. 
Barnens egen kiosk. 
Spårlöggningen fullbordas. 3 :e avsnittet av TlA:s 
madeli j ärnvögsan lägg n ing. 
Allyn Sky Fury modellmotortestas. 
Det bösta småtipset: Praktiska hemtips . Tennlöd­
ning på aluminium . Ta bort kalksten. "Reamodell­
plan " med raketmotor. Penseln alltid till hands. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1956 (Pris : 75 öre). 
TranSIStorer i amatörbygge. 1 :0 avsnittet. 
Dekorativt biomstölI. 
Dammsugaren görs om till tvällmaskin. 
Bygg egen deltavinge. 
Godsvagn iitt Is i HO. Lämpligt mj·vagnbygge 
äve" för nyboriare. 
TlA :s flygskola. förbandsflygning . 
Det bästa småtipset : Skydd mot imma. Bällre än 
mutterbricka . Strålkastare fäljer styrningen. PIast­
press av bildomkraft. Ett roligt spel. Hur ~kall lok­
motorn skyddas~ Praktiska hemtips. 

TEKNIK FOR AllA nr 4 1956 (Pris : 75 äre ). 
Bygg Ge ,ge rröknare och sök uran. 
Alla grabbars bensinstation. 
Landskapsbygge. 4:e avsn. av TlA:s mj-anläggning . 

28 TEKNIK för ALLA 1/ 59 

Barnens TV·stalron . Rolig leksak, som lör grabbar­
na morsealfabetet . 
Det bösta småtipset: Stabil bokhylla. Praktiska 
hemtips. linda lagom glest. Behändig putsklots . 
Bra lasthjälp . 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1956 (Pris: 75 öre). 
Lokalmattagare i västficksformat med transistor . 
Avlyssn . på 5 mils avstånd. 
Lockheed XFV-1 som friflygande modell. 
Portabel filmduk. 
Det bästa småtipset : Startkrok fär segelplan. Enkel 
ådring Prakti.k skruvmejsel med fingernypa . Ex­
panderb"lt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1956 (Pris: 75 öre ). 
lincoln Futuro sam modell. Kan färses med motor 
och elektriskt belysningssystem . 
Transistorsummer fär telegrafiävning. Kan byggas 
in i en tvålask . 
Vi sötter törg på mj-banan . 5:e avsnittet av TlA :s 
ml -anlöggning . 
Det bästa småtipset : Praktiska hemtips . Tips om 
tobaksburk. Har ni bakdrag i badrumsventilen~ 
Därrstöngare av kasserad cykelslang. Skydd för 
eggverktyg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1956 (Pris: 75 öre). 
Transportabla verktygstavlor. Ger god ordning 
bland verktygen . 
Ryggsöck att sitta på. Praktisk kombination av 
ryggsöCK och campingstoI. 
TranSlsto,er i amatörbygge . 2 :a avsnillet. 
Det bösta småtipset: Fotografera i relief. Hem­
gjord plätsax. Förstoringsglas med belysning. Håll 
småskruvar frra från rost. Bra lådor för hobby­
verkstaden . 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1956 (Pris : 75 öre). 
Hembyggda antenner för TV och UKV. 
Mj -banar. fördig. 6:e och sista avsnittet. 
Det bästa småtipset : Hur man drar ut en avoruten 
skruv. Enkel polhemsknut. Snabblödning. 

TEKN I K FOR ALLA nr 9 1956 (Pris: 75 öre). 
Plastfolie ger snyggt bord . Mångsidigt material 
för hobbyarbeten. 
Markeringstavlor runt mi-banan . Avsn . 1. 
Payload - en ny modellflyggren. 
Spolmaskin fär inspelningsband . 
Det bäst" småtipset: Fågelholk av eternitrör . Knep 
vid warvn ing. Remlås för ryggsäck. Gammal cy­
kelventil anvöndbar som lager . Enkelt kopplingsur 
för radion . Lött att rengöra penseln. Visp blir ov­
loppsrensare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1956 (Pris : 75 öre). 
Bygg madelI av katamaran. ,V.odellbåttips . 
Gör sjö Iv en spinnrulle . 
Reaktionstidmötare . Hemmabygge som avslöjor er 
reaktionsförmåga. 
Markeringstavlor runt mj-banan . Sista avsnittet . 
Det bösta småtipset: Praktiska hemtips . LöttiIIver­
kat pörr.1lås. Tes il blir tvålask. Hondskydd på 
skottkärrsska lmarna Enkel och bra cirkelskärare . 
Lättillverkad planteringsspade. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1956 (Pris: 75 äre). 
Segeljolle . Lätt amatärbygge av " 10 m' Scow". 
Gär själv rären till modellbygget. Konsten all 
göra anvöndbara små rör • 
Trampcykel blir grabbarnas speedwaycykel. 
Det bästa småtipset : Målarpytsen i rätt läge. Tips 
med passare . Hylla i handskfacket. Rodertips fär 
radiostyrt modellplan Elektrisk rakning från mo­
pedmoto r. 

TEKNIK "OR ALLA nr 12 1956 (Pris: 75 öre). 
Automatisk kamerautläsare . Arbetar 14 gånger 
snabbare ön den mänskliga reaktionsförmågan . 
Nautilus som modell . Kan gå i både ävervattens­
och undervattensläge . 
Modell av drivgasloket i skala HO . 
Det bästa småtipset : Knep med skruvmejsel och 
isolerband. Vid reparation av mc-wirar . Små bor­
rar i stor chuck. 

TEKNIK FOR ALLA nr 131956 (Pris: 75 äre). 
Silkscree~-trvck . Utfä, trycksaker av hög kvalitet 
utan dyrbar utrustning. 
Geigerräknare med tronsistor . Sök själv uran . 
Lätt att göra en stegpall . 
Det bästa småtipset: Hur man smörjer på svåråt­
koml'go ställen. Borrning I stål . Kylskåp och vär­
meelement i-notorbåten . Fototips . 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1956 (Pris: 75 äre). 
Kamerafodral för fotografering under vatten . 
Tips fö' sommarnöjet. Markis av persienn . Barnens 
egen bassöng. Grillanlaggning . Grindskyltar . 
T"äclgårdsstol m m. 
Gär själv säker gunga. 
Det bästa småtipset: Strykbräda för arbetsbänk. 
Enkelt färvaringsställ. Bo rra i ömtåliga färemål. 
Sy i knappa r rätt. Jämn kant vid sågning . Deko­
rativa ljus i kakform. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1956 (Pris : 75 öre). 
T!fat so," linkontrollmodell. Lömplig fär stuntllyg­
nlng . 
Bygg hemliga rummet. 'ossa r såväl till cykelställ 
som till pojkarnas hemliga högkvarter. 
O.~t bösta .. småtipset : Klöd- eller papperskorg. 
Lattare .karr. glas . Lossa skruvar. Lödkolv som 
doppvärmare. Soptunnan kan döljas. Modernise· 
rad vmkelhake. Enkelt abborrdrag . Kamerastativet 
står stadIgt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1956 (Pris: 75 öre). 
Rad,o i hatten 1:0 avsnittet . 
Automal.sk blixtutläsare. (Se även nr 12/ 1956.) 
Det bös'a srnåtipset : Oljefilter som signallampa. 
~.nappförrå" pa tape . Böttre förskörarskörpa . Våg 
for f<-tografen Ekonomisk nattlampa. Lött att kapa 
rör. Tändstiftstips . Hur man tar bort fettflöckar 
från tapeterno. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1956 ~ Pris : 75 äre ). 
Byg;) 2-cyl. 5,3 cc modellbåtmotor. 
Bekväm ekstoI. 
Radio i hatten . 2:0 avsnittet. 
Det båst:. srl'åtipset: Souvenirlampa . Knep med 
plast. Fläckfria foton . 

TEKNIK FOR AllA nr 18 1956 (Pris : 75 äre). 
Sjögående aerobilmodell. Luftpropellerdriven mo­
dell som kan förses med hjul, skidor el. skridskor. 
Dekorativ polering. Ytor av aluminium, mässing el . 
plast färses med trevliga och tilltalande mönster. 
Det bösta småtipset: Svängbar arbetslampa. Hem­
maglord stål kratta . Polering av plast. flytande tvål. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1956 (Pris : 75 är~). 
Idealbana för modellracerbilar. Transportabel och 
lättmonterad modellracerbana fär hastigheter över 
200 km/ tim. 1 'a avsn ittet. 
Silkscreentryck i 4 förger . Hur ni själv gör stenci­
ler 'ör 4-färgstryck. 
Hur ni bygger SAAB J 35. 
Gllmrär • .:>m mätinstrument. Möter bl. a . spänning 
och motstånd. 
Motorl,,~ litt Ä1 i modell. 
Det bösta småtipset : Lättare krattning . Förlängd 
tumstock. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1956 (Pris : 75 öre). 
Trevliga mäbler av tunnor och kaggar. Uppslag till 
bl. a . barnkammarens och sportstugans inredning . 
Idealba .. a fär modellracerbilen. 2 :0 avsnittet. . 
Pee-Wee - SM-etta i teamracing 1955. 
Det bösta småtipset : Hållare för stålull. Rullgardin 
fä, kläder. Tejpa tidningarna. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1956 (Pris : 75 äre). 
Ma"mba som hobbybygge. Mångsidigt musikin­
strument. 
Spänningsaggregat t ill Geigerräknare . (Se öven 
nr 13/ 19.>6.) 
Modelljärnvägsanläggning med fyra lok och ett 
2O-tal vagnar i HO 
Det bästa småtipset: Stämjärnshyvel. Låsning av 
skåphandtag. Ställ för lödkolv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1956 (Pris: 75 äre). 
Lättbyggd 3-rärs UKV-KV-mottagare . 
Marimba som hobbybygge. 2 :0 avsnittet. 
EI-mntorer rår nobbyverkstaden . Små motorernas 
konstruktion, verkningssätt, användningsområde 
och reparat:on . 
Antenner fär TV och FM·UKV. 
Det bäs' o småtipset : Kopparrör blir bästa horn­
marskaftel. ,Iluminerad spegel. Lampskydd . 

TEKNIK rOR ALLA nr 23 1956 (Pris : 75 öre). 
Extra utrvmme , matvrån. Hur arbetsbordet kan 
ordnas trots" ångboddheten . 
Rätt val av TV-antenn . 
Kvällspyssel med julklappar. 
Sätt hägtalare i hattradion. (Se även nr 17/ 1956.) 
Bygg lo~ litt Y. 
Det bäst" småtIpset : Knep vid limning . Slipmaskin. 
Krokodilklämmo blir pincett. Ströckt flagglina. 

TEKNIK FOR ALLA nr 241956 (Pris : 75 öre). 
Roli~a experiment med telefonlurar. 
Julklappstips. 
EI·motorer fär hObbyverkstaden. 2:0 avsnittet. 
Landskapsgenomgångar fär mj-anläggningen . 
Det bästa småtipset : Inkopiering av text. Om där­
ren satt SIg. Modellplansfärtöjning. Knepigt och 
praktiskt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1956 (Pris: 1 :50). 
Det ,deallSka hobbybordet. fungerar också som 
sköPI dör ni kan förvara er hobbyutrustning. 
Lättbyggd mottagare för UKV-KV. 2 :a avsnittet. 
Julklappar fär hela familjen: Halsband. Pallgara­
ge . Vägghylla. Mosaikunderlägg . Prydnadsbåt. 
Trästake . 
Koppel fär HO·tåget. 
Det bösta småtipset : Lacka julklappar i olika fär­
ger. Jömn spackling . Rimfrostklödda kvistar. Gum­
mimatta på pallen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1956 (Pris: 75 äre). 
Nu är det rätta tiden att bärja bygga sommar­
båten . Avsnitt 1. 
Det bästa småtipset : Lampskruvare . Enkelt knep 
som lurar tjuvar. 



Teknik för Alla 1957 

TEKNIK fOR ALLA nr 1 1957 iPris: 1 krono). 
Bygg TfA :s Corvette . Modellbygget i glosfiber­
plost. Avsnitt 1. 
Geigerräknare med transistor och småbatterier. 
Djurfotografering med fjörrkantrall. 
TtA :s UKV-KV-mattagare. Avslutas med beskrivning 
av hur man gör skalan. 
Rött antenn ger godo TV-bilder. 3 :e avsnillet. 
Det bösla småtipset: Mörkrumsklocka . Glosborr. 
Hållare för förgpytsen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1957 (Pris: 1 krona). 
En idealisk · elektronisk foto-timer. 
TfA :s sommarbåt. 2 :0 avsnillet. 
TfA :s Carvellebygge i plast. 2 :0 avsnillet. 
Stationshus från sekelskiftet för mj-byggarna. 

. Det bösta småtipset: Hållare för småbildsfilm. 
Enkelt avvögningsinstrument. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1957 (Pris : 1 krona). 
TV-antenner som ger bra bilder. 4:e ovsn . om hur 
mon skall sköta sin TV. 
TranSIstormOlIagare för radiokontroll. För byggare 
av radi:)kantrallerade modeller. 
Trafikmollagore som hembygge. Lömplig för ama­
törer. 
TfA-Corvellen får chassi och motor. Sista avsnillet. 
Det bösta småtipset : För dosframkallaren . FIask­
kap. " Arbetsbönk" av rör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1957 (Pris : 1 krona). 
Hi-fj-möblering i hemmet. 
Löttbyggt ritballoptikon för uppritn . av fullskaliga 
ritningar. 
Experiment med lelefanlurar. Telefonlur blir porl­
tetefon. 
Jubileum-.toket Prins August i HO. 
Prokli,kt TV-bord . 
Det bösta småtipset : Cenlrumfäste. Flömtande cy­
kellampo . Is,",le r;ng på kabelsko. Popp för lådfock . 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1957 (Pris : 1 krona) . 
Bebe Jodel - löttflugen teammodell. 
Trafikmottagare som hembygge . 2 :0 avsn . 
Det bösta småtipset : Skidstöll . Knep för spiraIdos­
framkallaren. Gumlni som slipverktyg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1957 (Pris: 1 krona) . 
Bokhylla. 
Vinkelmätare av plastask. 
Det bösta småt ipsel: Fin finish . Borra hål skru· 
var. Bro sprutmunstycke. Bållötn ingsknep. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1957 (Pris : 1 krona). 
Nu bygger vi vår egen TV! Novisen testar bygg­
satsen. 1 :0 avsn. 
Vad TV-byggaren måste ho och kunna. 
Campingstal blir söng . 
Vindflöjel för sportstugan. 
Ce-mentgiutning under vaHen . 
Spårplan med station för mj-byggare. 
Det bösta småtipset : Spikslagning . Enkelt vatten. 
pass. Punkteringen avhjölps. 

TEKN I K FOR ALLA nr 8 1957 (Pris : 1 krona) . 
Gör ett båtkapell. 
Repstege för båten. 
TV-bygget: Vi bygger på PC-plallan . 2 :0 avsn . 
Novisen om TV-bygget : Misstog och konsekvenser. 
Det bösta småtipset: Tejpat ljus . Kabelskor av 
kopporr;" Enkel polhemsknut. Kork som passar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1957 (Pris : 1 krona). 
Disktork I köket. Kon anvöndas öven vid tvött och 
framka!lningsarbete. 
Tågritningar i Tf A-serie . 
Praktisk stege för båtägaren. (Se öven nr 8/ 1957.) 
TV-bygget : PC-plattao som principritning. 3 :e avsn. 
Det bästa småtipset : Enkel föltössja . Böttre mönje­
förg . 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1957 (Pris : 1 krona) . 
Vi blir amatörastranamer . Bygg sjölven reflektor. 
1 :0 avsn . 
Enkel "vindsnurra 
Svingkägel. Trevligt sommarspel. 
TV-bygget : Klart för bilddelen. A:e avsn . 
Novisen rapporterar om TV-bygget . 
Hopföllbor spårplan för mj-tåget . 
Det bästa småtipset : Modellracerknep. En b ill ig 
ogräshacka. Starka fogar. 

TEKN IK FOR ALLA nr 11 1957 (Pris : 1 krona). 
Filmning under vattnet. Komerohöl ie. 
Blixtaggregat utan anodbatteri. 
TV-bygget : Sista delen fördig . 5 :e avsn . 
Novisen : Koaxialproblem - annars a ll t völ. 
Tidningskorg i foner. 
Skogspartier för modelljörnvägen . 
Det bästa småtipset : Automatkoppling för mj-ba. 
non . Grind i taggtrådsstängse l. Lödn ing av stora 
hål. 

TEKNIK fOR ALLA nr 12 1957 (Pris : 1 krona) . 
1800-talsfregatt som modellbygge . 
TV-bygget : Kanalvölja ren . 6: e avsn . 
Novisen : Jobb för iln hel lördag. 
Ballastvagn från 1860 som modellbygge. 
Halverin,jsskiva . God hjölp vid 011 delning av trö· 
virke . 
Enkel fastspönning av presenn ingen . Tips för båt­
ägare. 

TEKN I K fOR ALLA nr 13 1957 (Pris : I krona). 
Flyg med pappersdrakar. 
Bil med fjödermotor. 
Det bösta småtipset : Rött och lätt linjerat. Rökna 
~ängor. Knep med blixtlåset. Boll blir vaskrensare . 
'Fuktsvamp" av isbit. Golvbonare av handborr­

maskin . Tryckknappar för modelljärnvägen. 

TEKNIK FOR ALLA nr lA 1957 (Pris: I krana) . 
Gungstugan. Lekstugan som vönds upp och ner 
och då blir en gunga . 
Fackverksbygge i modell. Beskr ivn ing av g iggar 
för modellbyggen med töndstickor. 
TV-bygget : Vi monterar och testar. 7 :e avsn. 
Novisen avslutar TV-bygget : Först monteringen 
och så - eldprovet 
Nedledningen viktig detalj för att få godo TV-bil­
der. 5 :e och sista avsnittet. TV-skötsel. 
Prafiltrö för mj-bygget. 
Enkel utrustn ing för tecknaren. 
Det bösta småtipset : Magnetisk bensinrenare. Hål 
i kakelplattan . förstoringsknep . Ordning på små­
detaljerna. Fosla skumgummit. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1957 (Pris : l krona) . 
Barnens eget inomhustölt. 
Trafikmottagare som hembygge . 3 :e avsn . 
Vi målar bakgrund till mj-Iandskopet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1957 (Pris : 1 krona). 
Varför inte bygga en modellautagira~ 
Skollkörra för de yngsta. 
Vi blir amatör astronomer. Se månen med TfA-byg­
ge - gör ell eqet teleskop . 2 :0 avsn. 
Det bösta småtipset : För renare bensin. Frön skiut 
till rits. 

TEKNIK fOR AllA nr 17 1957 (Pris : 1 krana) . 
Bygg Gripsholm i modell. Avsn .1. 
Vi bygger en plastkaross. 
Redogörelse för plasternas möjligheter vid hobby­
arbeten . 
Det bästa småtipset : filklove blir skruvstycke. För 
fettning på mc-wiren. 

TEKNIK FOR AllA nr 181957 (Pris: l krona) . 
Tf A :s plastbilbygge : From för fina farmor. 2 :0 av­
snittet. 
Vi bh, amatörastranomer . Tf A : S amatörteleskop 
för stativ. 3:e avsnittet. 
Det bösta småtipset : Tuschad hake. Ingen blixt­
miss. Bättre ön gem . 

TEKNIK fOR ALLA nr 19 1957 (Pris : I krona) . 
Bygg Gripsholm i modell . Snart klart för sjösött­
ning. 2:0 avsnittet. 
Vad behövs för ett mörkrum hemma~ 
Det bästa småtipset : Klädhöngare . Verktygsfiness. 
Enkelt skruvstycke . Böttre bilventilation. Billigt 
glasskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1957 (Pris : 1 krona). 
Plastbilen i bornformat. Utmörkt trampbil för barn. 
Förstora i finrummet. Inred sjö Iv en fotobar . 
Bygg Gripshalm i modell . 3 :e avsnittet. 
Vi bygger en höstcykel. 
Grövskapa och lastbåt för sandlådan . 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1957 (Pris : l krona) . 
Gör mycket med små medel. Fina tips för mj -byg. 
garen . 
TfA .s plastbilbygge : Fromme ur formen . A:e avsn . 
Plastbilen i bornformat. Utmörkt trampbil för barn. 
Förstora i finrummet. Inred själv en fotobar. 
Bygg Gripshalm i modell : Nu bör jar det rol igaste . 
4 :e avsnittet. _ 
Modell på vatten . Enkel swing-line-modell av 
J 21 :an. 
Det bösta småtipset : Tändstift blir isolator. Lack 
till modelltanken. Halmstråroder. Sytrådsfata. Tom-
askar blir skåp. • 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1957 (Pris : l krona) . 
Språng atomef hemma. Torsten Wilner beskriver 
bygget aven s. k. Wilson-kammare. Högintressant 
experiment i hobbyverkstaden. 
Tf A :S plastbilbygge : Bilen blir fullvuxen . 5 :e avsn . 
Vi blir omatörastronomer : Sikta på satelliter i 
eget spegelteleskop. A:e och sista avsnittet. 
Det bösta småtipset : Modellen snabbtankas . Pia­
notråd på planet. fett på ett rött sött. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1957 (Pris : 1 hona). 
Vem bygger bösta modellen . Skisser till fy ra enkla 
konstruktioner. 
Vi bygger en hamn Billigl bygge . 
TfA :s plastbilbygge : Dags för gips . 6 :e avsnittet. 
Diskbönk av plast. 
Bygg Gr ipshalm i modell. Sista avsnittet. 
Det bösta småtipset : Sten på rev klarar drog. 
Inge" rost på tvällen. Knopp klarar kontakt . Sött 
broms på klockan . Kör kärran med oxlarna. Med 
tjäder på mejseln . 

TEKNIK FOR ALLA nr 2A 1957 (Pris: 1 krona) . 
Bättre ljud i lådan. Hembyggd Hi -Fi sam vem sam 
helst kon göra . 
TV-antenn med stort register. Lömpligt bygge för 
amatör. 
TfA :s plastbilbygge : Bygg en " bubbla " till bilenl 
7 :e avsnillet. 
StOl i plast. Möbler på nylt sött. 
Det bösla småtipset : " Full rulle " med rolling . Köt­
ting sträcker linan . Framkalla med motar. 

TEKNIK fOR ALLA nr 25 1957 (Pris : 1:50) . 
Julklappstips I sista stund . Dykare med luftslang . 
För ·'Blomqvistare " . Tävla med raket. flyg med 
fallskörm. 
Det bösta småtipsel. tngen risk för holka . Med yxa 
i skidspåret. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1957 (Pris: l krona). 
Bygg en egen lögndetektor. Instrumentet, som ör 
löttbyggt, ger utslog om en person for med osan­
ning. Glödjespridare vid sällskapslekar. 
TfA:s plastbilbygge : Gipsbilen finputsas . 8 :e ovsn. 
Tåget " tänker" krocksäkert. Automatiserad modell­
järnvögsonläggning 
Duka from för smalfilm. Duk av pö riga lan kostar 
endast ca 30 kr om mon gör den sjölv. 
Det bösta småtipset : Stövla på i skidspåret! To tid 
på traktc>rjobbetl Gardinskena på det vita . Mota 
ut kylan ur bilen I 

~eknik för Alla 1958 
TEKN I K FOR ALLA nr 1958 (Pris : l kr) . 
TtA:s plastbilbygge : Första formen fördig . (9 :e 
avsn .) 
Bygg garage på nylt sött. 
Det bösta småt ipset : Fint för fåglar. Bindning fär 
bagageräcket. Smörjningstips . 

TEKNIK fOR AllA nr 21958 (Pris : I kr) . 
TfA:s pIastbiIbygge : Nu bokar vi karossen . (l O:e 
avsn .) 
Hi -Fi basreflexlåda. 
Såg för hobby bruk . 
TlA :s tågskola startar. 
Bygg egen termostat. 
Gör sladdlampa till bilen. 
Det bösta småtipset : Fila skruvhuvudena sneda. 
Smöri fr:"lmkallnmgsdoson . Ingen imma på spe­
geln. Tios om kasserade grammofonskivor. För 
gl idytor . Pu!sa med stanniol. Söll filmen i klömma. 

TEKNIK fOR ALLA nr 3 1958 (Pris: l kr) . 
Segel- eller motorplan för radiokontroll . 
Cessna i modell. 
Signal- och felsökare sam genom komplettering 
kon förvandlas till radiomottagare . 
Leksaksskåp för barnkammaren. 
Blinker till modelljörnvögen . 
Det bösta småtipset : Häng bilden på tork . Boll för 
bilen . Lago flottören sjölv. Torka med flökt. 11 
knep klarar hemmaknåp. 

TEKNIK fOR AllA nr 4 1958 (Pris: 1 kr) 
TfA :s plastbilbygge: Plastkarossen färd ig . (ll :e 
avsn.) 
Fototesta objektivet. 
Tågskolon : Ström vad är deH 
Antennförstärkare för DX-are . 
Lyssoa på hö ll med "ktmikrafan. 
Bygg en strålkastare . 
Bösta småtipset : Burk fär borr. Slicka med plast. 

TEKNIK fOR ALLA nr 5 1958 (Pris : 1 kr) . 
Nallfotografering . 
Drömbil i lermodell. 
Klöd om fåtöljen . 
Det bösta småtipset : Skydd på borren. Värm vat­
ten i fa l. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1958 (Pris: I kr) . 
70 hk ur Volkswagen . (1:0 avsn .) 
Tips för modellbilbygge ; g ips. 
Bilmodell av trö. 
Det bästa småtipset : Knep för stift i tok . Foder· 
bord för fåglar _ 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1958 (Pris : l kr ). 
Plastbåt för två . 
Tanken får tryck. 
Detaljer för modellbilbygge . 
S ikta på pejlskiva. 
Det bösta småtipset : Gör hemma-arkiv. 
förvaring av reservlampor i b ilen. 

Stötsö ker 
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TEKNIK fOR ALLA nr 81958 (Pris : 1 kr). 
Hur hårt skaJI jag trimma Valkswagen? (2 :a avsn .) 
Lagg för båten. 
Ytbehandling av modellbilar. 
Tågskolan : Växla in på sidospår . 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1958 (Pris: 1 kr). 
Chance Vought F8U Crusader i modell. 
Ändrad "fyra " ach flökt ger sling åt trimmad VW. 
(3 :e avsn.) 
Lyssna på jazz med öronpropp. 
Bygg låda för diaposiliv. 
Det bästo småtipset: Tavla blir filmduk. Slopa inte 
slangen. Böj plat i städ. Hiss i garderoben . Bågfil 
blir hobbyknivar. Penna på handsken . 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1958 (Pris : 1 kr). 
Spårplan för modelljärnvägsanläggning . 
Så filmar vi lillen. 
Trimning av Volkswagen . (4 :e avsn .) 
Det bästa småtipset: Väckarklockan kontrollerar. 
Slipverktyg för bilen . Knep fär rör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1952 (Pris : 1 kr). 
Såga i vinkeli Beskrivning av geringsanordning. 
Tält och söng i ett. 
Bygg lekvagn . 
Skruv ger k'aft. 
Bygg egen kraftstation . 
Enkel pendel skrömmer tjuv. 
Det bästa småtipset : Tidn ing i klömma. Snyggt 
under borren . Hink blir ankare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1958 (Pris : 1 kr). 
Bygg eget hangarfartyg. 
Sätt larm i locken . 
TlA:s tågskola : Vi vöxlar elektriskt. 
Kristallkalibrator för DX-are . 
Gör sjö Iv varningsskylt att ha med i bilen . 
Det bästa småtip.et : Mera plats i kylskåpet. Hål­
lare tÖI åror. Sagfil blir avrivare . Strut för damm­
sugarslang . Knacka kula i rör. 

TEKN I K FOR ALLA nr 13 1958 (Pris : 1 kr). 
Bygg Mercedes 300 SL för radiostryning . (1 :a avsn .) 
Effektiv beat-oscillator. 
Elektrifiero sommarstugan . 
Kylbox tör utflykten . 
Elrakn inll per mc. . 
Modelljo rnvög i skåp . 
Bro för modelljärnvägen. 
Det bästa småtipset : Tips för transformator . Skru-

var och mullrar i fack. Torkning av metrev . Hålla ­
re för hundens vatienskål. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1958 (Pris : 1 kr). 
Fjärrstyrd Mercedes . (2:a avsn .) 
Kristallfi'ter och MF-förstärkare för DX-are . 
Kamerafälla . 
Markis över barnhagen. 
Karta som mäter avstånd . 
Det bäSla småtipset : Kapa stövlarna . Knep med 
knappar Skydd fÖl stånkskydd. Ogla ger kontakt. 
Kulspets i lage •. Doppsko för klubba . Stativ för 
småplock. Verktyg för bilen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1958 (Pris: 1 kr). 
Stopp för störningar. Bygg O -multiplier och MF­
filter. 
Bygg DC 7 i kartong . 
Det bästa småtipset: Tavla som markör. Stativ för 
kameran. Billig stoppskruv. Knep med magnet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1958 (Pris: 1 kr). 
Mer sting i Morris-motor. (1 :a avsn .) 
Bygg lekstuga som kan ställas undan på vintern . 
1700-talsfregatt i modell. (l :a avsn .) 
Rätt antenn på rött plats . 
Det bästa smålipset : Droppskydd för kanna. Knep 
för fotografer . Säkrare nummerskylt. Projektorkon­
takt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1958 (Pr is: 1 kr). 
Trimning av Morris-motor . (2:a avsn.) 
1700-talsfregatt i modell . (2:a avsn .) 
Antenntips för OX· are . Avstämning ger p Our.g . 
Det bäsla småtipset : Stubbe som sågstativ. Skydd 
för fingrar . Numera kopplingarna . OSL-kort i 
pörm . Går TT-sadel själv . Kran blir fontän . Puts 
för plex ,glas . 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1958 (Pris : 1 kr). 
TfA :s plastbilbygge : Kylarnyhet ge r värme . (1 2:e 
avsn .) 
Sandlåda som bil och båt. 
Verktygshållare för slipstenen . 
Cykeln får eget garage. 
Fotofälla med osynligt ljus . 
Nu riggar vi modell-fregatten . (3 :e avsn .) 
Med stugan i paket 
Det bästa småtipset : Hållare för kloven . Pennan 
: kl5mma. Slang bl ir leksakshjul. Behönd igt .om-, 
marbord . Slipa med radergummi . 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1958 (Pr is : 1 kr). 
Kamerajakt i ny värld - mikrafatografe ri ng . 
Caravelle i modell. 
Gör rullskridskorna själv. 
Hast ighetsmätare för cykeln . 
Det bäs'a småtipset. Bättre batterivård . Knep föt 
kittel. Knep med tratt . Avbärare för bildörr. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1958 (Pris : 1 kr). 
Bygg fjärrstyrd bil stor som en tändsticksask . 
TlA :s tågskola : Stram - men var~ 
Tavla blir bord hos trångbodd . 
Låda för fotopapper . 
Det bästa småtIpset : Mot dammiga persienner. 
Taggtrådspönnare. Tenn tätar gänga . Sal skydd för 
kikare . Säll ben på radion . Slang blir mall. 
TEKNIK FOR ALLA nr 21 1958 (Pris: 1 kr). 
Klara elmotorn själv . 
Hembyg!je för nya TV-kanaler. 
Vändskiva för modelljörnvägen. 
Brasvagn. 
Hemarkiv. 
Det bäsia smatipset : Filter för för\! . Stöll för röf· 
~or . Ljus fö, kornisch. När skivvåxlaren missor. 
Löttmonterad torkhängare . Provisorisk mörkrums· 
lykta. Bågfil blir ogräsraka . 
TEKN I K FOR ALLA nr 22 1958 (Pris : 1 kr). 
120 hk ur PV 444. (l:a avsn.) 
Är ni rädd för er TV? 
Det bästa småtipset : Skolla snö med grep. Grepp 
om skruven . Hiss för klädhylla . Plast skyddar bok, 
Tenn på trådrulle . Fem hemtips . 
TEKNIK FOR ALLA nr 23 1958 (Pris : 1 kr). 
Ny hobby - miniracing. 
Allt på plats i fotoskåpet. 
Vad ger Volvo-trimningen? (2:a avsn.) 
Klarsillnal på moped"n . 
Det båsta smatipset: Hållare för cigarett. Söll nål 
på gardinstången. Golvbonare av handborrmaskin . 
Knep fö, framkallning . Sätt bord på stolen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1958 (Pris : 1 kr) 
Vi byg~er Maserati . 
Bygg Slälv för stereo hemma. 
Vad Ör det som stör min TV? 
" Spaningsradio " för de yngsla . 
Det bästa smålipset : Glödritning . Kuvert bli, bok· 
mörke . Praktiskt för plantor . Trycktankfiness . 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1958 (Pris: 1: SO). 
Ge liv åt plastmodellerna . 
Miniracing : Så bygger vi banan. 
Normchassi för radIobyggare. 
Det bösta småtipset : Bättre bild TV. Hemmalips 
i bild . 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1958 (Pris : 1 kr) . 
Bygg egen solugn . . 
Miniracing : Banan elektrifieras. 
Billigt stereoljud. 
Bandspelaren blir stereofonisk . 
Tekniskt för TV-ögare: Ny antenntyp , delning •• 
filter , kvartsvågstransformator och dämpsals . 
Det bösta småtipset : Spruta med luft från bilhjul. 
Knep för kanlhyvling . 
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TI'IIE 
Redaktör: 

LASSE RYDEN 

Som verifikation från Voice of Tongi~r får man 
della snygga QSL-kort , som ör tryckt på fram­
sidan aven folder _ I denna finns programtider_ 

Vaice of Tangier 
D et ä r inte bara f BRA s om siinde r r e ligiösa 

pro;: ram fr å n Tang ie r. Sedttn 19.34. f inns där 
s tationen 'V 'I ' A N , Tbe Voi ce o f TRng"ier . D en 
s tartades a v .)as tor Paul F r ced och finan sie­
rar s in , 'c rksa mhet m ed f r i vill iga med el , 
tJ'iinls t frå n am e rikan s ka b idragsgivare . 

S tation e n s iill(le r på korh-å g Dwd t "l'å sän­
d are. på 10 oc h 2.5 k\", oc h har riktante nner 
ti ll (em o lika områ d e n i E uropa , N ordafri.ka 
o ch F rämre ." s ie n . Prog"ram p å "26 olika s l)rå k 
5ä.ntls <la g li ge n , bl. a. på e n m ii n g d e urope is ka 
"prå k kl 18.30-20.00 I)å 9440 kl)/ S och 19.30-
21.30 på 9331 kP/ s. 

Inoln kort s h.all ä ve n e tt (Hog"ram Ilå. 
18 , . o n S k a bör ja s å.ulas var j e lördag kl 
20 .30-:! O.4.5. Und e r senare d e Je n av kvällen , kl 
2 1.30-24.00, s unth' r man på en gelska för S tor­
b ritannie n o c h Ire k,'ense n ii r d å 94:36 kp/ s. 
D et prog'ramme t hörs m yck et bra äve n här i 
S,'~rige. 

Voi ce of Tangie r ' s sä ndare utn y ttja s o c k s å 
t ö r e va n geli s ka uts iindning ar p å norska, dag ­
li g~n kl 2 1.30-22.00 und er anrop e t "~orea 
Radio". RUPllorte r på dessa IHogram s kall 
liändas direkt till Gre nsen 19. O s lo oc h d e ,'e­
rifi e ras med e tt trevligt kort. Dess a sänd­
ning ar kan höras p å fr ek ven sen 9337 kp/ s , 
Eft t> r d e t nors ka programmet s s lut ändras 
frek,'e-n sen till 93'!7 k.)/ s o c h s tation e n d y k e r 
UPll som "Radio t'; , 'sllg'e li c o " m ed program på 
Itali .. n ska kl 22.00-22.15 (ell e r 2 :~ , 30 )! 

Ä r 19';7 tick \ ' oi ce ot Tangier niirmare 3700 
l yssnarhre v. S edan i hö s tas har Ilå g ått e n 
kampanj tör att åtminstone förduhbla detta 
antal . Intres s erade kan skriva e ft.~ r ett kom­
plett programsch ema till P. O . 80x 22 19, Tan­
cie r (Socco), Marocko. 

Voice of Tangier har två kartvågssöndare på 
2,S resp. 10 kW, som är inrymda i denna an­
språkslösa byggnad . I bakgrunden syns anlennen _ 

Turkisk mässradio 
lJnde r d e n tid df"n internat io ne lla indu s tri­

:Jnä~san i I s tambuJ pågår s änd er e n s tation, 
" The National Palace E x hibition nadio" . dag­
Uge n program m ed gramnlotonmus ik och re­
k lam på turk iska kl 16.00-22.00 ö\'c r (rek"en -
8" n 6750 kp/ s . 

ETT Nm NAMN kommer fr _ o . m. della nummer 
all återfinnas i TFAE-vin jellen . I samband med 
övergång till annan verksamhet har den hilliIIs­
varande TFAE-ardföranden Hugo Gustafsson på 
grund av bristande tid tvingats lömna över TFAE­
arbetet i nya hönder. Hans eftertrödare blir den 
i DX-kretsar völkönde Lasse Ryden (på bilden 
ovan). Den 23-årige Ryden , vilken efter student­
examen f. n. studerar på Schartaus Handelsinsti­
tut i Stockholm, torde knappast behöva någon 
närmare presentation i OX-sammanhang. En rad 
fina tövlingsmeriter och en förnämlig QSL-sam­
ling med nörmare 140 lönder representerade vitt­
nar om mångårig erfarenhet i konsten all sköta 
radions rollar . Det kan vidare .nömnas att Ry­
den röknas till mellanvågsexperterna i vårt land. 

Nibi-Nibi - som inte finns ... 
Siillan har , 'iii ett DX-tip s ,'äckt s törre 

uPI>seend e oc h rabalde r ä n d et om e n radio .. 
s tation på. Nibi -Nibi, " Para di s ön i Söd erha.­
vet " . Tipset publicerades för s t t ))eutsche 
" ' e ll es DX-bulletln o ch ,'ar in sänt a v en ame­
rikanare . Vid niirmare unde r s ökning- visade 
d e t s ig, att ön inte s tod a tt finna I>å n i'.goR 
karta - ä" e n d e- kunnigas t e geografe rna g ick 
f . ö. be t. 

Nu konlnle r m edd elande n onl~ a tt d e t h('la 
troligen ,'ar e tt för senat al>ril s kiimt. ~Tj bi­
N ibi är nämli g en namn et " å e n fanta s iH. om 
,' i lke n e n b eriitte lse fanns puhli ce rad i en 
anlerikan s k tidskrift. T y dligen har rSI)IJortö­
r e n satt Lite t "DX-fiirg " på d et h e la o c h sänt 
In tipset . 

RaplJO_rtöre n s jälv "idlullle r eme lle rtid att 
ön " e rklige n ex_is t e rar o ch han I> .. 'is t å r . att d~n 
li gr:e.r j s~-d,'ästra Stilla ha,'c t . p~-" ön finn s 
bara 200 s jll1ar, ,-ara v t vå vita : (; .' n e ral g u\'e r­
nöre n o ch radioorti ccrn. 8pr~,ket SOIn ta-las 
h e ter Aku-aku. Tro't d e n s om "ifl .. • 

Radio Japan testar 
Radio Japans e uro,Ja s iindnin::;ar Il;i. nlor­

narna, när d e fl esta har s it t arb(>te att Hinka 
på, har mött m y c k e n kritik. Därför Ila.~' :.tr se­
d a n i mitte n av d ecember e n seri e tcs t s iind­
n ingar från Radio Japa n i s yfte att utröna 
h~irbarheten på. kvä llarna. D e s is ta siindnin,;­
ttrna i denna- seri e komme r den 10 och 11 ja­
nu a ri kl 20 .30-21.00 I)å 15~3~ od. 11940 kl) / S. 

S ii,ndningarna fortsätts sedan und e r " å ren, 
e vt"utll e llt p å andra fr c k,'e n ser. till s man når 
e tt tilllr<> d ss tHlland e r f's lIl tat. Hal>porter Hr 
m ;\' e k et vii i komn a . H a r m a n .niijlig h et att 
sii.nda en bandin s p f' lning a v Il ro~ramnwn Hr 
(l f't gi\"t~h- i s ä n m e r viil k omnwt . S IWciah'f' rifi­
k a tion e r komm(l' r s om ta ck rö r r a IJ I.orte r . 

Den förenade arabrepubl ikens radio i Kairo ~än­
der företrädesvis program på arabiska, men har 
även progrom riktade mot Europa, t , ex . på 
enge lska kl 2200-2300 på 11990 kp/ s med nyheter 
och trevliga musikprogram . Deras verif ikations­
kort or typ:skt egypliskt och vackert förglogt_ 

Rebellradio på Kuba 
R ebelledaren F idel Ca s tro, som Jo s(;m"r 

till så m y cken fÖ l'<trct tör d e n kulutn ska, r t'ge­
ringe n , har naturligtvi s e n eg'c n rad ios ta tion . 
D e n tros ,'ara b cHi g e n i Santiago i p r ovinsen 
Or iente oc h hal' hör+s i .t ..... rankrike nnl kring 
kl 04.00 med poli t iSkt b etonade p r ogram . 
F re k ven sen \-ar ca .360 kil/ S oc h anropet löd: 
"Aqui la e nli s oF:" r c , 'olu clonario d e l'~ idcl 
Ca stro. e l Liber tador de C uba! " 

Ny Andorra-station·? 
E nli g t ullpg'ifte r i e n utHind s k tic1nin g skall 

d e n andra komlne r s iella s tation e n i A ntlorra, 
"A ndorradio'\ ,'ara i lulte n sedan i början 3 ·Y 

oktober , antag li ge n e ndas t Ilä. nl(·lIanvå~. 
D e nna s tation ii:;s av d e n hah'oUide lla Cran l!>­
ka n y hets by rå n ' ·Sonrad"'. S tation e n finns 
UIJJ)ta gen r edan i \VRH 1958, m e n ha r i n te 
rSJ1llorte rats hörd a v nå g on. • 

Fler Brasilien-QSl 
Bras ilians ka s tation er an ses i a llm ~inh('t 

80m " hOJ,).lösa.· ' a tt tå. s var ifr~.n . fute d esto 
milldre s trölnmar i d essa (lag ar en s~t lfa n 
s liådad s tröm a v brasse·QSL in till d c s \'c n s­
ka DX-arna. Så. s varar t. e x . P e trOI)oli s Radio 
Oifu sora och R a dio Tanloio m ed kort , o c h så 
~ör ii.,'en Radio G lobo, m edan Radio Ulo .\(ar 
oc h Uadio Clube raranae n s e slinde r br~v som 
, 'c rifikation . D en senare station en ltru k a r 
ä ve n sUnda m ed e n s tili g \"inlpe I. 

D e n a v alla som " hO ll lllö s " an sedda colum­
hians ka s tation e n " La Yoz d e l Tolima" liir 
förrest e n ba förärat en fi nländs k DX·a r e toD 
"impel nyligen. 

Som sig bör har Radio Nederland en- 'tulpan på 
sill QSL-kort_ " Happy Slation "-programmet, som 
sönds varje söndaf!' firade sill 30-års jub il eum 
den 30 november forra året - ett enastående 
rekord för ett radioprogram . Hela tiden hor det 
varit den nu snart 6O-årige Edward Startz som 
med sill glada " Everybody Happy?" och en trave 
trevliga musikplattor g loll karlvågslyssnare i hela 
vörlden . Radio Nederland sönder på begö ron 
programfolder och en vacker almanack till Iyu­
narna _ P. O . Box 222, Hilversum, ör adressen dit_ 

Kurs i radioteknik 
• Kurs,'e rksamh et e n v id Stockholms ".,~­
s kola. unordnar även i vår en kurs i radio­
t e knik ti;r siintlarcamatÖre r. .<\v l! ikt.>n 1ne d 
kurs·en iir att g:e el en ' rna de t~l~ni s ka kuni'!oka­
J1f>r, s onl erfordras fö r att klara d e bkrittli g a 
I>r(n-('n hos T el e , 'e rk e t . 

Kursen b estår av l :~ lektion .. r Jlä f r cdags ­
k\"ållar kl. 18 30--20 , 1'> o ch b e rliknas s tarta 
d en 6 februari. Ledare tör kurs en ä.l' i n genjö r 
Carl-Göran Lnnd,q,' is t , S :U."iC R. 

..r\nmälan kan g öras till e.-xveditionen fö r 
1i urS\'4!rk samhe t en "id S toc khohns Ilö;.rsk ola , 
(;rc ,' tnregata.n 9, S tockholm, elle r lH:!r te-lc toD 
630450. 

Grammofonmusiken har sitt givna utrymme i ra­
dioprogrammen över hela världen . PÖ b i l~co:n ses 
den som svarar för ' grammofonprogromme .. från 
Radio Ab idjan , Elfenbenskusten . Denna st a l 'on 
har nyl igen fått elt nylt QSL-kart, som visar .-n 
karta över Afr i ka med de franska kolonierna, 
rad iostat ioner utprickade. Denna afrikanska sto­
tion kan man höra böst över 10 kW-söndaren på 
4940 kp/ s men Ab idjan-radion a nvönder o ckså 
7149 kp/ s (l kW) somt mellanvåg 1493 kp/ s (4 kW). 
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Vad koslal' TV-appal'alen? 
'------____ (lForlsä tlning f råJt s idan 7) 

BLAUPUNl(T : Tryckta kretsar, bildskä~are, bildrö! 90· avlänkning. 
- Toledo, bordsm. allst. elf. 160 W, ror 17+5, 1 hogt ....... . ......... 1520 
- Sevilla, bordsm. allst. eff. 175 W, rör 20+8, 2 högt . . .. .. .. . .. .. .. 1 645 
- Tirol, golvm. allst. elf. 175 W, rör 20+8, 2 högt ... .. .............. 2040 
- Arkona, golvm. (kombinotiansmöbel) växelst. elf. 175 W, rör 20+8, 

2 högt. . . . ....................... . ......................... . ..... . . 2990 

CENTRUM: Ljuskorrigerat kontrastglas, bildrör 90· avlänkning . 
- Atlas Metear, bardsm. RCA silverscreenrör . ..............••••• . ••• 1 345 
- Atlas Explarer, galvm. RCA silverscreenrör . . ....... . •• .. .... •.•. . . . . 1 495 
- Atlas Explarer Lyx, golvm. RCA silverscreenrör . .• •• • • • •••• • •• •• • •• 1 595 
- Atlas Yanguard, galvm. RCA silverscreenrör •.. ...• •••.• •• •••••• •. 1 545 
- Gala , bordsm. 31 rörfunktioner ............ . ....... . . . ....•.•••.• 1 495 
- Kansul, bardsm. briljanstecknare, 31 rörfunktianer ..........• •• •• • 1 595 
- Grandias, bardsm. lömplig fär TY·DX·moltagning, 39 rörfunkt •... . . . 1 645 
- Fest ival , galvm. 30 rörfunktianer ....... . .... . ... ......... ...•• •• • . 1 745 
- Lard, golvm . 31 rörfunktioner ..............•••••••.. . ....• . • . .... 1 875 
- Magn ifik , golvm. 30 rörfunktioner, 2 högt. ... . . . .•. •. • .... •••• •• .. 1 995 
- Kommendör, komb. TY· radiogrammafon . .............••••.. . . . . . . 2795 

CONCERTON : Störpulsvändare, klartecknare , bildrör 90· avlänkning . 
- Park, golvm . växelst . elf. 170 W, rör 20+9, 2 högt. .............. . . 1 590 
- Facus, golvm . allst. elf. 160 W, rö!. 18+4, 1 hÖl1t. ........••••• .• .. . 1 450 
- Arkad , galvm. allst. eff. 170 W, ror 20+9, 2 hogt ............•.•.... 1 865 
- Fartuna, golvm. allst. elf. 160 W, rör 18+4, 1 högt. .........•• ••... 1 460 
- Trumf, galvm . växelst. elf. 170 W, kambinerad med radiogr •.••••• 2295 

DUX : .Störpulsvändare, klartecknare, bildrör 90 · avlönkning. 
- Artost, golvm . ....... . ..........•. . • .. . . . . .. ....... .. . . .......... ... .. 1 415 
- Yariete, galvm. . ...... . ........ .. •. • ••.. .•. . . ••....... .... . .. . ... 1 560 
- Manege, golvm ., sep . ljudkammare ••• •• • . •••••. .••.••. . ••••• •... 1 635 
- Rings ide , galvm. . ........ ... . ....... ....................... ....... 1 725 
- Soare, golvm . . .............••..•........... . . .................... 1 825 
- Kombinado, golvm. komb. m. rodio och grommofon .............. 2195 
ERRES : Flimmerfri bild, 75 och 300 ohms antenningång, bildrör 90· ovlönkn . 
- TY5585, bordsm . allst. rör 19+5, 1 högt . .......................... 1 495 
GRAETZ : Störpulsvändare, bildpilot, bildrör 90· avlönkning . 
- Markgraf, bordsm. allst. eff. 140 W, rör 15+5, 1 högt. .....•...... 1 440 
- Burggraf, bordsm . ollst. elf. 185 W, rör 22+7, 2 högt. ............ 1 640 
- Re ichgraf, bordsm . vöxelst. eff. 210 W, rör 25+8, 3 högt. , kombi · 

nerad med radio ......................................... .. ....... 1 940 
- Kal if, galvm. allst . elf. 185 W, rör 22+ 7, 3 högt. .... . . . ... . ....... 2090 
- Manarch , golvm. allst. eff. 185 W, rör 22+7, 3 högt. ...... .. .. .... 2490 
- Kurfii rst , galvm . vöxelst. elf. 210 W, rör 25+8, 3 högt., kambinerad 

med radio .............................. .. ................... . ...... 2390 
- Maharani-Stereofoni, samma som " Reichgraf " samt även utrustad 

fö r återgivning av stereofaniska grammofonskivor ach band .. .... .. 3050 ' 
GRUNDIG : Tryckt ledningsdragning, guldfiller, bildrör 90 · avlänkning . 
- 439, bardsm. allst. rör 19+2, 1 högt . .. .. .......................... 1 395 
- 449, bordsm . allst. rör 23+6, 2 högt ............................... 1 540 
- 719, galvm. allst. rö! 23+6, 1 hÖ9t ... ........... . ..... . . ........ ... 1 740 
- 739, go lvm. allst. ror 23+6, 1 hogt. . ........... . ................. 1 925 
- 748, galvm . växelst. rör 26+4, 1 högt. komb. m. radiagr . ......... . 2395 
KORTING : Oganskanande skyddsglas, klartecknare , b ildrör 90° av· 

länkn ing . . 
- Gatlond B3, bardsm . allst. elf. 160 W , rö r 20+3, 2 högt ........... 1 595 
- Gatland G3, galvm . allst. elf. 160 W , 20+3 rör, 2 högt ............. 1 945 
- Gotland C3 typ 5968, allst. elf. 160 W, 20+3 rör, 2 högt., kamb. m. 

radia .. .... ......... ..... .. . ....... . ............................... 2775 
LUMA : Bildstabilisering , b ildrör 90° avlönkningsvinkel. 
- Lumant, bardsm . allst. eff. 160 W, rör 15+ 5, 2 högt. ......... ..• •. 1 435 
LUXOR : Störpulsvändare , kantrastfiller, bildrör 90° avlänkning . 
- Final , galvm . allst. 20+6 rör, 1 högt ............................... 1 480 
- Tribun, galvm. allst. 20+6 rör, 1 högt •.....•.•.•..•...........•••• 1 585 
- Studia , golvm . allst . 20+6 rör, 1 hägt ........................ ... .. 1610 
- Parall , golvm . allst. rör 20+6, 1 högt .. .. . ...... . ......... . . ...... 1 695 
- Y!s!r, g?lvm . allst. rör 20+6, 1 högt. • ........................... 1 735 
- Y,Slr, vaxe1st. .. ............................ . ... .. . ............... 1 925 
- Estrad , galvm . allst. rör 20+ 6, 1 högt ....... ....... ............... 1 785 
- Estrad, växelst. .. ................... .... .... ....... .. ............ 1 995 
LOWE : Bildpejlare, klartecknare, kantrastfiller. 
- Atri um , bordsm . 1 högt. . ......................................... 1 495 
- Berlina, bordsm. . .........•...•.•............•••.................. 1 595 
- Arasa , golvm ., 2 högt . .. . ..... .. ................................. . 1 725 
- Ciceron , galvm. 3 högt. kamb. m. radiogram .•.... . Priset inte fastställt . 

METZ : Autam . inst. av Ijus·kantrast, dämpsats , bildrär 90° avlänkning. 
- Monaca 21 ", bardsm. vöxelst. eff. 180 W, rör 17+8, 1 högt. ........ 1545 
- Cas ina II , golvm . växelst. elf. 180 W, rör 17+8, 1 högt. .......... 1695 

Bästa · 
I o. smallpsel 

Lampa på trådrulle 
Del e nk laste sä tte t att ordna en rörl ig lampa II1II. 

över arbetsplatsen ör aU spänna ett snöre tvö rs". 
över rummel ach dä r ordna en lömpl ig glid · 
anord ni ng för lampan. 

M" n ka n t. e~. låta gl idanordn ingen bestå av 
en tam trådrulle . Rullen får löpa längs snöret ach 
man drar fast en skruvkrok i trådrullen , och ge· 
nom denna krak dras sedan sladden . 

För att sladden inte skall hönga ned över ar· 
betsplatsen höngs den upp i klädnypar vilka fösls 
löst på snöret . Man placerar en tunn spik eller nål 
rakt genom nypans ben ach kl öd nypan kommer då 
alt glida på snöret allt efler det lampan flyttas. 
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NORNAN : Störpulsvändare, klartecknare, bildrör 90° avlänkning . 
- 21" bardsm. allst. rör 19+3, 1 högt .... . . . ........................ 1595 
- 21 " galvm. allst. rör 19+3, 3 hägt . ............ .......... .......... 1 995 
PHILIPS : Stärpulsvändare, klartecknare , bildrär 90° avlänkn ing . 
- Repartage , bordsm. ink!. stativ, dubbelkanhögt. .............•.• • . 1 425 
- Show, bordsm. ink!. stativ, dubbelkonhögt . ..........• . ••.•.... .. .. 1560 
- Revy, golvm . 2 dubbelkonhägt. .................. ... ........... .. 1 650 
- Karneval , galvm . 2 dubbelko nhögt. .... .. .. .. ...... .. . ........ ... 1 BOO 
- Jalausie, galvm. 1 dubbelkonhögt. ..... .. ... .. ... ..... ... . ........ 1 595 
- Potpurri, golvm. växe1st. komp. m. radio ..... . ...•.. . .••.••• ... . . . 1 995 
PYE : Autom. kantrastinst., könstant svart·vit nivå . 
- Panorama, bardsm . allst. elf. 160 W, 2 högt. ............... . .. . ... 1 495 
RADIOLA : Tryckt ledningsdragning , variabel anlennanpassning . 
- Lumet!, bardsm . allst . ..... . ....... . ......... . .... . ........... 1485 
- Lumenett, bordsm . allst. .......................................... 1 565 
- Yidet!, golvm . allst. 2 högt. ...................................... 1 765 
SABA : Helautom . inst . av bild · ljud, bildrör 90° avlänkn ing . 
- Schau insland , bordsm . allst. eff. 160 W, rörfun ktioner 35 ............ 1650 
- Schau insland, galvm. allst. elf. 160 W, rörfunkt ioner 35 ............ 2050 
SlEMENS : Störpulsvändare, kontrastfilter, bild rör 90 · avlänkn ing . 
- 753, bordsm. allst . elf. 170 W, rär 18+4, 2 högt. .................. 1 575 
- 853, galvm. allst. elf. 165 W, rör 20+4, 3 högt .. ...... . ............ 2095 
SKANTIC : Stärpulsvändare , kontrastfilter, b ildrör 90° avlänkning . 
- Aveny, bordsm. allst. rö! 20+6, 2 hÖ,9t. . ......................... 1 450 
- Carmen, golvm . allst. ror 20+6, 2 hogt .......... .. .... . . . . .. ... . . 1 565 
- Ouvertyr, golvm. växelst. rör 21 +6, 2 högt .. ... .. .. • . • ••••••• •• •• 1 665 
TELEFUNKEN : Autom. inst. av bild·ljud, kontrastfilter. 
- Yisiomat, bordsm . växelst. elf. 170 W, 19+3 rör, 2 högt . . ......... 1 595 
- FE15/ 53T, bordsm. växelst. elf. 170 W, rär 19+5, 3 högt . .. .... ... . 1 595 
- FEI5/ 53B, golvm . växelst. elf. 170 W, rör 19+5, 2 högt . .. . .... . .... 1595 
- FEI5/ 53BD, golvm. växelst. eff. 170 W, rär 19+5, 2 högt . .. . .. .. . .. 1665 
- FEI5/ 53S, go lvm. växelst . elf. 170 W, rör 19+5, 2 högt . ............ 1875 
- FEI5/ 53R, golvm . växelst. komb. m. radio ..... . ............•••••. 2195 
TJERNELD : Störpulsvändare, avstämningsind ikator, bildrör 90° avlänkning . 
- Ametist, bordsm. allst. elf. 175 W, rör 22+5, 2 högt • . ...........•• 1 645 
- Diamant II, golvm . allst. elf. 175 W, rör 22+5, 2 högt ............. 1 990 
TOROTOR : Störpulsvändare, konturskärpekantroll, bildrör 90° avlänkning . 
- San Remo II, galvm. allst. eff. 190 W, rör 21 +6, FM·radio ........ 1 895 
- Rialto II , golvm . allst. elf. 190 W, rör 21+6, FM·rad io , grammofon , 

2 högt. .. ...................... ....... . ............................ 2095 
- Eldorado, golvm. allst. elf. 190 W, rör 21 +6, FM· rad io , grammofon , 

3 högt. . ........................................................... 2400 
WEGA : Bildrär med 90° ovlänkning (priser inkluderar inte inst .). 

Autamat isk kana lväljare samt fininställning . 
- Wega 710, bordsm . växelstr. elf. 175 W, rör 20+6, 2 högtalare • ... 1 295 
- Wega 705, bordsm . växelstr. elf. 175 W, rör 21 +4, 2 högtalare • • •• 1 250 
- Wega 706, d :o med ben ............................ .. ............ 1495 
- Wega 707, d :a golvmodell med dörrar .......................... 1695 
WESTlNGHOUSE : Tryckta kretsar, rellexbefriande filterglos, störpuls· 

vändare, b ildrör 110° avlänkningsvinkel . 
- Chicago 21 " , bordsm . växelst .. .......... .. .................. .. ... 1 595 
- New York, golvm . växelst ............... .... ... .... .. . ............ 1795 
- Washington, golvm . lyx, växelst. 3 högt ....... .... .... .... ...... .. 1945 

24 tums TV-motta gare 
CONCERTON : Störpulsvändare, klartecknare , bildrör 90° avlönkning . 
- Kontur, golvm. växelst. elf. 170 W, rör 20+ 7, l högt ............... 1 725 
DUX : Störpulsvändare, klartecknare, b ildrör 90° avlänkning. 
- Premiär, golvm. . ......... ... ................ . . . .................. 1 845 
GRUNDIG: Tryckt led,!'ingsdragnin9 ' guldfiller, bildrör 90° avlänkning . 
- 838, galvm. alIsi. ror 19+3, l hogt. • .......... ....... ............ 24010 
LUXOR : Störpulsvändare, kantrastfilter, bildrör 90° avlänkning . 
- Royol , golvm. växelst. rör 20+ 6, l högl ... . .... . .... .. Priset inte ang ivet. 
LOWE : Bildpejlare, klartecknare, kontrastfiller. 
- Thalia, golvm. 3 högt . .. .......... . ................ . .............. 2 335 
PHILIPS : Störpulsvändare, klartecknare, bildrör 90° avlänkning. 
- Festival , golvm. vöxelsl . .............. : ... . . . ... . .......... .. ..... 1 845 
SABA : Helautom. inst. av b ild·ljud , b ildrör 90° avlänkning . 
- Schauinsland, golvm. allst. .. ....................... .. ........... 2400 
WEGA : Bildrör med 90° avlönkning (Priset inkluderar inte installation). 
- Wega 708, golvmodell , växelst~ . elf. 175 W, rör 20+ 4 ... .••.•••.• 1 955 

27 tums TV-m ottagar e 
AGA : Tryckta kretsar, störpulsvändare , bildrör 90· avlänkning . 
- Gigant, golvm. vöxelst. elf. 210 W, rör 24+ 1, 4 högt •• • .•••• •• •• ••• 2980 

Knep för ritbräda 
Genom all fästa små gummilappar med höflslift 

på ritbrödan efter ritpappe rets standardformot 
sl ipper man sticka sönder ritpapper och bräda. 
Tack vare gummilapparna hålls papperet kvar I 
det önskade lägel. II'·ort3. pd nästa 3Ida.) 



Lådor för båten 
Den 50'11 vill ordna det praktiskt för sig i båten 

tillverkar lömpligen ett par förvaringslådor som 
placeras under ett DY sätena enligt teckningen. 
Lådorna hålls på plats aven liten låstungo 
ev plåt och ör svöngbart upphöngda i en kraf­
tig skruv. I lådorna kan man förvara fiskegre­
ior eller rese.rvdelar till moto rn som t. ex. tä nd­
olitl o. dyl. Bönken fungerar som lack på lådorna. 

:t . , 
-~ 

Spar tumstocken 
Kasta inte bort en avbruten tumstock. Aven 

led på en sådan kan man lölja till ett behön­
digt mätinstrument. Mon kan t. ex. anvönda den 
~om krumcirkel fö, in- och utvändig mätning. 

L 

Praktisk slipshängare 
Om nI råkar ha en bit överflödig gardinstång 

hemma, kon ni anvanda den som slipshängare 
i garderoben. Skruva fast föstena på garderobs­
dörrens insida och montera stången. O m ma n så 
vill kon man placera flera höngare under vorandra . 

Två 50-lappar för småtips 
Den hör gången ör det två SO-lappar sam skall 

delas ul för det bösta småtipset. Belöningen för 
bösta tips under november månad går till foto­
graf Oscar Ekholm i Kallinge, som gav uppslaget 
till en anordning som förvandlar den elektriska 
handborrmaskinen till en praktisk golvbonare. 
Hans förslag var infört i TIA 23/58. 

SO-lappen för det bösta decembertipset går till 
Hans Erik Persson, N. Aby 16, Södra Aby. Hans 
förslag, som var infört i TIA 26158; göllde en 
anordning, som gör det möjligt att sprutlackera 
utan tillgång till kompressor. Utrustningen kröver 
endast ett bilreservhjul, en handpump och en 
löttilIverkod spruta. • • 

"Dragbasun" • 
( Foris. (r. sid. 12) 

etfekt skall kunna över föras mf'lIan dem. 
Uf'tta. beror Ilå a.tt a II a. .. I~ktriska anord­
ningar har motstånd, ii."t"1l !!tådana som liim­
onr ström, t. ex. ett batteri (lnltte riet,.s inre 
motständ). NHr man tar ut effekt frän t. ex. 
batteriet törbrlLkllr batterit>-t själv större e-f­
lekt ån den tillko11plade apparaten 6m dennes 
motstånd Hr mindre. 

,,"år antennstav kan ju betraktas som en 
strömkåIJa, eftersom dell kan levcrc.ra ström. 
Io~ör likström har en si"ulall ttb,v ett Illycket 
lit("t motställtl, men tör den v~ixelström som 
TV-,'rlgorn&. ge r- uO.,hov ti ll har den dock ett 
bety(lande motstånd, imlledans . . För att (å ut 
nlcst" effekten av antennen m;.'~te antennen 
b e l a s t a s med en imlledans som är lika 
stor- som antennens egen. A n t e n n e n 
m ä s t e a n IJ a S s a s. 

TV-"r,gorna l-Oir tat'k , -are sina. korta , -å.,I;­
H,ngd~r vissa gensksllcr, som inte :ir så. ms-r­
kanta eller so l helt saknar bctytlclse i \'aD­
lig radioteknik. En ncdledning (..rit" antennen 
till TV-mottagaren t. ex. är ju rlt~ra gånger 
liingr-"" ~in vågl~in~den vilket inncbiir att \'å­
gorna. kommer att reflekteras fram och tU I­
baka mellan letlninr;ens Hnd l,unktcr om tle 
int., tas ut tIIlr1ickllgt effektivt. 

Detta innebiir i sin tur att .i"-en de ret":,k­
t.,.rade , 'ågo-E'na komnU'r att återJ.;'es Ilå bild­
sk;irmen - något senu.l'C ii.n oriJ,;inalvågen -
Odl ge lI lJIJhov till en OSkUrl. bild e-Il .. r t. o. ID. 
i for .n av " ~IJökbHder", tI,'s. ul;prepningar 
t . b. om bilden. ))et iiI' diirotiir synnerligen 
viktigt att sjiih-a. nedledninJ:'t'n iir riitt 8n­
Ilassad till !!tåväl ante-nnen SOln till T\--811l)a­
r-at~'ns ingång. 

l en obelastad, B,-stämd sta.v 1I1lll!;tär som 
nåmnts stroijmmar i takt nlt"d eLcD ratLio,'åg 
• len tro.iiffas a.v. Denna ström ger j sin tur: 
UI.I.))OV till en ny radio\-äg sonl stav.:,n själv 
!;tråh,,: ut, ~U" tig 4 . .lIan kan J;'e-Jl4'l'ellt sii;;-a 
att Sbn-f"1l iHerkastar (reth'kb-'" r) hf"'a f'ner­
gin i en ny våg. D .. tta om.'n kan man 
ucki:oJå utnyttja hos en ~ -ant~nn. 

Franlför .. "lIer b~kO dil)oJt'n Illac"erar man 
ytterligwre en eller lera a,'ståmda stavar på 
ett s.:'H'ant avstån ' att d.-SSllS r .. rlt·kt.~ra.de ,-ä­
gor sammanfaller ( i las) mt!d den direkh'åg 
som triiffar dipolen. 

Jo";n stuv som iir placerad lutkom tlipolt'n ( en 
rerlektor) tr:.iffas senare av v:"lgt'n. Stan~ns 
rf"trlekt('rade ,-åg hinner dHr~mot tillbaka ex­
akt i samml\. ög6nhlh:k som .:,n ny vi',g triiCfar 
dil.olc--n o m avsti,ndet mc'lIan dil.ol och re­
''':,ktor Hr-- 1/ 4 vågHingd. Vligpns fiirtlstriiA.:ka 
fr:i. rl di lJot till reflektor och till haka blir då 
1/ 2 , 'ågHingd. .lfan ha.,. alltsr, rått en för­
stiirkning av \'ågt'-n i dillOI(·n. 'nt ... nog med 
tl ... t , också. tlillolen ger uPJJhov till en åte.,.­
kasta(} \'å.:- som reflektorn tur u aJ'Il ocb j sin 
tur kastar" tillbaka. 

Det Ullilstår alltså. ('tt gan~ka in,,~klat. 
)ling-pong-bolla.nde med vå;;-orna olelJan en 
antenns olika spröt. Onl anwnn('n iir så kon­
strlu'racl att alla dessa v.:'tJ{or kommer j fas 
och triiflar dipolen sanJtidigt, konlmer de att 
g-e fLn J:'anska kraCtig signah,tyrka i antenn­
lctlningeo. 

( "erkJigbeten bH~ en antenns verknjngssHtt 
;innu nler invecklad, n1t~n eftersom anteno­
twri o('h , 'åJ:mekanlk inte J)recis hö~ till de 
mf"st HiUillJ:'ållgHga bar vi h:lr nöjt. 088 med 
att endast beröra de grwJtle.r som antennen 
bygger på. 

I praktiken skall t. e~. dlpoten inte ha. en 
lii.ngd som Hr exakt lika. med hah~a våJ;liin~­
flen. l\larkytan, master, tak 6ch nlassor av 
andra fakto r er Kör att egensvängning blir 
något liioJ:re, och lör att n"lao skall tå en 
riktig avstiimning måste stllven göroas något 
kortare, i lltaktiken 6-8 % kortare Hn halva 
, 'ågUingden. 

Antpnnen skall också. kunna ta emot ett 
'Visst frekvensband och detta sanlolanbiinger 

med dlpolsta"ens diameter OS". Exlr .... ta..-
80m 1)laccralif bakom (reflektor) eller framför 
(Iii rektorer) skall o.~kså ha oJika l~nJ;'der föz 
att rätt lasförhålJantle skall uppträda vid di.­
pelen .. 

Vi kan också lik n .. en ,Ii l.ol (elen del a .. v 
antenn .-" SOJll vi tar ut effekten Ir .... 'o) vid en 
lotocell som påverkas av infallande ljus. An­
tennen s reflektor kan då HJUlas , 'hl en SI)egel 
och direktorerna. vid samlingslinser, se tig. 5. 

}<~ n dil)ol j (ornl aven enda. stav tÖl'ekom­
Dler som TV-antenn. ncn har en imJ}t.-dans S)ä. 
ca 75 ohm. Geno.:rn att ,o.)arallellkovvla" två, 
enk la dipoler lår man en s. k. , ' ikt di"61, ~e 
tig. 6, en antenntYll som iir nlycket "anlig i 
TV-Hammanhang. Se också lig. 7. Oess im­
J,edans iiI' t ggr högre eller ca 300 ohm. 
.U;'"n"3 andr a. utrörings(ormc r rinns också 
m~n I)raktiskt taget aU;., bygger I.å. dillol-
1.rinci[J~n. 

Direktorer 3JJ\.-iillds i alhn;inh .. t ",ntJa'it i 
sambantl med r~flektorer . .Bådo reCl~htor och 
dir .. ktoTer ökar kral"tjgt antennens rikt"erkao. 
Strä!ning:!'tmotstån.dpt blir OCkbå bctydrig-t 
nli rulre och sJlänuiugen betydligt högre. vå­
~ort 80m koutmer fr;"," nlot~tt håll, d;imlUt8 
o.ck ... f. kraftigt, ett furhiB'ande sO'm anges 
untle:r benii.mningen l r a m - b a. c k -1 ij r­
bäll a n de. 

'.[V-j\N 'I'KNN .\lODJ<;LL U IC"GBASlN • 

."itr d .. nl, som i viint.an l,i. 3tt en nHrbcUi..­
gen TV-!!itation skall komma i dritt, vill rör­
!!töka rr,nga. UIJP progranHucn fr;'," andra sta .... 
tion .. r. r4'ko-mnlf~n(1~ritr vi en ant~nn, ~om ~e­
nare utan c~tra kostnader kan ;indras så att 
d en I~impa.r sig lör andra kunalt'r. ' -i kan 
kalla dt:nna a.ntenn {ur ' ·dragba"iuotyp·' . U~n 
k,,-\" ~öras !!tå att dilJolen och alla elemt.'nten 
kan dralii ut eller Skjutas ihop till de n y a 
nli",tt. som (laSSar den nya. s:' nela r.:,n, S~ tig 8 • 
Antennen tiJh'erkas för den kortast~ "ågl;ing­
d.~n SOln kan komma. ifrru;,.tt, t . ex. kanal 'O~ 
:Elcmenb'Jl rÖ.rJ.iillgS SCdaJl ~;~ att de Ila."äar de 
ö"riJ.;'~' kanalerna. 

Dc 3nh'nncr som hiir skihserat'i bar en inl­
pf~la.ns I.å. ca. 300 Oh_Dl . Ukas antalet dirf>-kto­
rf>-r minwkar e:meU .. rtid impedansen kraltigt,. 
~ä kraftiJ,."t att den redan med t\å. tlird.tort~r 
hlir så. lä~ att man måste tUIgrilla ätgiir,le-r 
lör att an(.3SSa. den till mottagaren, som vi 
anta~- it vara 300 oJtm. Lyckligtvis blir tlf'nna 
anpatisning' tänlligen Hitt aU ordna i dt"Ssa 
sanlm .. tnhang. jUan J;'ör en s. k. kvartstrans­
(urmator, som helt enk~lt i tlt'Ua fall b~står 
av .. n bit bandkabel, };;O ohms, som li;t1s in 
mc~I'~,n antennen oel. np(U.·((ningt·n. I~;ingden 

av denna kabel skall \' ara. 1/ 4 av våglängden. 

TV- .-\N'rt; NN)O~N ~lON'J')O;R ."S 

N:ir nlan skall bygga. d.,.n slutliga a.ntCl1n("D 
g.ii.Jler d .. 't att se till att tlt>n !!ttår rycken n18t 
"ätler o"~h vind sr, att den inte .. litt under ... tt 
TV-Ilro~ram gt>r \' ika och störtar ned 'r~tn 
taket. l TV-bandeln finns numf'ra. alla de deo­
taJjer, 80m kan komma it .... ..i.~a. fi.r anteun­
bygge, säsonl maströr, masttä."!.tt'n, taglinor, 
a.vbii.ral:o m_ m., m. m. Se ng 10. Ant .. une-n bö.r 
bygJ:;a,s ULJ.) så att inga. onödi-ga störningar 
kan ul.pkomnla. 

Störningar kan UlllltrHda på J;runtl av att 
antt."oJten s,'ajar, att den tar t'mot slängande 
triidgrc'm,r, att net11edninJ.;'cn ska,'e;r emot tak 
eller att den är dåligt isol~rad, t. ex. vitl g ..... 
nomgång'('n i fönster e-IJer \;ig~. Nedledningen 
1).tr hiing:.. (ritt från tak eller \';iggar och ,..ä. 
att den inte kommf>r i krafti" svajning "id 
bt,-"t. 

F'ör tlc'tta .iind.amål finns sllecit·lIa. takavbii.­
rare. 01n,·t1elha.rt före ingånJ;'en genonl fönst­
ret ell~r väggen bör tlen h.iinJ:'as j pn båge så 
att vatten som rinner efter )(ab~Jn inte rinn4~r 
jn i genon1furingen. • • 

~fn:lrn aden s f örmänli g ns te avheta.lniul!sv illkor .':<' ~ .. Er .IlI';j -J 
J. g lle t a tt b ygga d t>" ecte rJangtad e JIl od " IIJa rll vag e n. 
Rek"jr~ra genom oss 11~ l p i sChD1:lnn elJ fl r ) IHl'kl in )110-

d elIkatalog för h Öb l e n 1938. 

------- ---- I AB ALBIN WESTLI N G, Ö REBR O 1 
RUnd mi~ i du A' D }" h~ i l>("hmann - D Mäl'kJillka t a ­

logen. 1:- re'HJ. 0:75 bilogas i Irlmärken. 

Nam n 

Bo~ta d . .. . .. . . .. . .•... . . . . ....• .••...• . ...•.•• ••. • Tfi\. J / :;9 ------------
I 

I 
.I 
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Till ,fila/u: 
UTO)lBORDS)rOTORl<~R i alla prisIiigen. Nya 
o. l.H:.'g. av fabr. EvinL'udc. Johll son, ~lel'cury, 
'\'c'st Belld, Sea-Gu ll , ,,\" -S kipIlCr, Apache, 
Trim, Al'cuirnedes, lleJlta III. f l . ·to rlekar 1,5--
70 hk, v issa med garanti. H!itar i trä och p last 
- t illlJ~hör . Byten tag"s. Förmånliga av lJetal­
ning,,· illkor. 'I.'ill lan dso r te n fraktfri tt och 
utall e mba llage kostnAd . AB STOCKHOLMS 
MOTOnCE~TRUM, B e nsinstation ' b yggnaden, 
NO IT" Hnntorget. T e l. 1121.42 - 202442. 
~IU-FöRAHl<~ gör som ' ·iil'lds-chump. Ronuie 
Moo re köp overall f rän ]nlöDl~R~A llAL­
VAHSSO"S SKINl\SKR:OJOERT, i\[a III ng, 

UlLTJJ,LBEI-HiR sella -te nyheter, Katnlog 
nlot porto. AB DUHAX, Malmö 5, 

J'CCHS RESERVDF;LA H, sa mt t illbehö r . Re­
s<, n 'de lar till de f lesta mc-milrl,en samt mo­
torreno\·. Be\'iks Resen·de lslager. Tel. 41046, 
nrottnillggatan 8, Linköoing. 

MOTORCYK1';LDELAR, bpgug nude, till de 
f lesta JII iirkell . Störst i hra"sc hen. Motorfir­
mall Jn p. OHvedalsg. 3, Götebol'll'. Tel. 126934. 

NYHJ<:T! RlTN. TILL SYET SAGG REGAT 
fU r UllP till 3,25 mm elektroder, 2:10 V. Elllwlt 
o. bill. att bygga. KompI. ritn. ·sa ts, arb. ­
lJ .. s kr. , prisl. ä matro a llt för 14:50 + porto. 
GRAT!.' m ec\f, ritn. ä milliatyrsvets samt 
f.:yctsomf. bygges av bilgen. samt hl'oschyr på 
"~'I!!!S"tser O. fiird. nggreg. 30- 2·10 Amp. 380/ 
2:!O V. lng. B. östlUlId, llögalJergs\'ägen 5, 
(iJ'nsl,öIJs"i k. 

~tOl'E U- O • • \w-UELAR n~'a O. beg. till de 
flt'sta miirken, Vi har resernlelnrnn Ki söker . 
Anlita oss. '-\l1motor, Viixj ö. Tel. 184.6. 
] ' ÄLGAlt fabr.· nya - lämp l. ti ll snödiicken ­
Opel Rekorcl, Ford Taunus 12, 15, 17 ~f , VW, 
Vol\'o, 30 :- pr/st. Opel Kapitiln, Isabella 
32 :-, D KW 35 :-. Mercedes 180, 4.::; :-, D:o 
100, 219, 220, 45 :-, AB E , 1:Irorsson, l\Iarian­
nelund. 

Nt' t't; KTIVA TRBINING SANV. f. Silver- o. 
Uuldpil, MOlIark, NV m . f l. 2-taktare. Kompl. 
end . 4 :50. Firma RSR, Box 11, Stuvsta. 

lO W RADIOSTATION m / 39, m. rör 109:-. 
Ht's kri\'ll. mot svarspoJ'to. Box 5909, örebro 5. 
TONIl~\NU IRISH. Fabriksnya i original ask. 
LP 7", 540 m., 22 :50. Omg. le\'. från lager i 
S\'{'I' ige. 2 st, franko. Inbeta la till postgiro 
5:{5OO;{. TOXBA~DE".r, Luncl. 

JUL.'(GAUE! Sänd efter vår nya tillbehörs­
katalog'. omfnttande biltillbeh ö ,' och tävlings­
u tl'll8t llingar. till billiga l"i8cr. Gillmos Bil­
tillhehör, Södermannngatao 00, Stockholm SÖ. 
~ '(' l. 430009. 
S liOlt beg. militär liider 5:-. Hågummi 5:-, 
Lägsko r 7 :-. Skolagret, Ä ng. 

'I' fA LlNNEJNB. ärg. 45-51 siiljes för 145 :-. 
C. A. ~eengstrand, SödcrJ~öpingsviigen 51, 
Norrköpi ng. 
RöllGOOS OCH GJUTJ."HNFOR.IL\R för 
pJ'ydnads,aker i tenn eller kon st· bl'. ca 50---75 
kg. Högsta bud (sjukd.) Smämnsk., löclapp., 
hand"erktyg, H. Svensson, EbrensYiirdsg, 3, 
Malmö. 
Sl'EG ELREt'LEXKA~\[ERA, Amatör. T-optik, 
6 X 6, 1 :4,5, B 1/10---1/200 sek. lIIed väska 75 :- . 
D. Bergman, Lågsl1ärsviig'en 10, Johanneshov. 

BYGG SJÄLV PLASTUILEN OCH PLAST­
UÅT1'~N - enkla re än du tror! Med Ing, Hj. 
LarssoIIs utförliga beskrivnin gar, perspektiv­
t{'('kn ing-ar och vanlig händighet går det lätt. 
Plnsthil8bygge 16 :-, PlastlJiitsbygge 6 :- , 
PIn · th~liig-gli1ng av bätar G :- . AB l\IAGNET­
PIJ.:lf. Rönninge. I'oRtgil'o 500675. 

8 1<.t'C\lTl\RT IKLAR. J'rj s li ~tn sändes gratis. 
l~rik Custa\'l'son. ödenHs. 

Erkänd - välkänd 

BEVA-TEK NIK Mjölby 
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An n.·priset under denna rub rik är netto kr 2:50 
per rad (ca 34 typer) . Förskottslikvid kontant eller 
insatt på postgirokonto 157992. 

Ma nuskri pten måste vara tydliga - maskin· 
skrivna eller textade , Vi ansvara r icke för o tydligt 
skrivna eller starkt förkortade man us. 

I 
PROJICIiTOR 8 )l.\r 225 :-. Ski"v. 30 :- . 15 
m. 8 111111 film 10:-. 30 m. 16 mm musik 1ii:-, 
gr:~I)I'~~"Jn 15 :- . Rakapp, Iii :-. Box 105, 

UIL \·,'(R.III,ELE.\l1';N'J' Nlektrolllx nya 6+12 
V. )laRkiuceTltralen, Xllg. 

SKH UVST l'C KEN. Svenskt fabr, av smides· 
järn och stå l, kilfllHedd 130 lllJt1, spännvidd 
130 111111, "ik t 10 I'g. K raftig sp indel helt skyd· 
dal1 IlIut f i Ispån. Liimpl igt för vel'kstiider, 
s kol o I', I""tl)!'uk""e, amatörer m, f l. SOI11 be­
hÖ" e,' ett bra s krllyst )-cke till lågt pris, endast 
76 :;)0. med 200 111111 spiin l1\'lcld 87 :-. Sk riv till 
Fil'mn )l :lgnll:-5::io ns .\lo tor\terkstnd. Varbe rg. 

YICTO Il LA 3;:;0 cc m/54 s po r t, nyrellov. 650;­
"i d s ilar arm r. S\'ar till Box 618, Gottnc. 
UYUG IUI, L IUT eget laddningsaggregat. 
Hi t ll. li Il 2 oli ka 4 :- . Lik"id i [rim, porto­
fritt. Delar tillhandahftllas. Gratis medf. ett 
häfte om ,l!.ckllJllulaton·ard, Firma MICORD, 
Box 27, Spang". 

UKY-.t' .IL-t\NTENN m ed oanad r iickvidd. Liitt 
att ti ll,·erk". Ri tn. 4:- + porto, l!'irma MI­
CORD. Box 27. Spr,nga. 

GENJ<~ HATOln~R Asea 30 V, 1500 W , 50 am p . 
e nd. 38:-. E l. ·motor ny Häggl., 1.7 hk. 220/ 
380 V, 3·fas, 50 p. 130 :-. Returrätt, W rner 
E·son. l\ossebro. 

BIJ, LIGT! Kondensatorpro"are ny 80:-. 
UKV-lillsats 7 rörs 50: -, Div. radiomtr, U. 
m. p. E. He ngtes, Box 736, Leks3l1d. 
PANJI,\RIJ Vi;'X ICLL ... OA 1951 ren . 400:-. 
PRnhflt'dsen'ice, S:lfj iill sgat. 15, ~Iölndal. Tel. 
27 3.3 ~l. 

TILl,FÄLL I;; ! Excelle nt lu" g.loo: -, )[Ollal'k 
CZ ]50 cc. 100 : -. D:o motor 25: -. 11 VA 
1;5. cc 7X : - . " Mona~·k __ moP~~l. 300: - . Bnlldsp. 
250. - . .\. S. , Box ",,9, K, J II ... 

ltEP,\ItATJON";HANUBöCKElt ]"iHt 11ILAlt. 
Alla bij('kNIHI ii" Ilå sye nska och liimnar fu ll ­
ständig hes Ln'jvning av konstruktion och re~ 
llarationRlI1ctod ik. Ril,t ilu sh'erade. DK'V 2 
cy l. Hl33-45, än~1I n nvii nd bal'föl'l11'A P , 6:- . 
Llo~' d 2·takt 1948- 1!)5" 18: -. Saab 92, 92 B, 
1950- 19;;0, H: 50. Sinwa 9 1952- 1955 (ä"en 
anviilldb~lt' för sellflre årsmodeller i tillämp. 
liga clelor) 6: -. l~xp . iiven till Norge, Dan­
mark O. Finland. Hest. från BOKFöRJ,_\ GET 
TEK" IK och PH.\ K'.rIK . Box 733, tockholm 
1. T pll'foJl 010/ 840677. 

PROPELLIU{O_II ST . )IOTORER från fpl. 
UV, 2 rotationsriktn., lämpl. t. TV ant. 15:­
st. MagnetllPIlarater, 12 c., 14 pol. 10 : - st. 
Bil o, mc·delar. Störst i landet, AUTODE­
LAR. öreh ro. T e l. 0]9/115680. 
Tf A, TV, Böcl\:er. kamera, pistoler, ritninga r 
O. hrevl<urse,·, fiirteckning gratis, A rthur 
NH ssO Il , Snneln, 1.'öc ]~sfol's. 

VEUJ{'I'YG SLAOOlt "Armens ,·inggrlåda". 
Tilh'crkade flV IleIpressad plät, med biirhand­
tag sa mt 2 utfälIbnra lock med spärrlås. Myc­
ket omtYCkta av bi l och båtilgare, Pris 6 :­
st: "id hestiiII. av minst 3 st. 5: - st. DICKs, 
Fa c k ]3, K opparbe rg'. 

FO:rOUTR{'STNING, Framkallningsdosa Pa­
terson Unh'ersa l, 2 st skå l"r uy plast, 2 st 
pi ncetter, 2 st kopi e rillgsmnl:lr 6 x6 6x9. 
mörkrumslampa, pUIlpe l', pris 38: -. 1:I.'Gumå. 
Blackensvllg. ]10. Xh·s jö. 

LITEN EL-SYETS 30: - . S,'. t. "'J'ili fii lle, 
'I.'fA, Box 3137. Stock ho lm 3. 

BA(}AGE,\L.'( UKJo; N frän Yiir ldells ledande 
hotell O. f lygbo lag fö r r<,s " iiskor, brickor O. d. 
Sorti ment om 10 st 3: - e ller 25 st ;;: ;;0. 
AH D urax, Avd . A, Malmö 5. 

GLASFJ U],; Rl'LA ST. P opu lärt illtreSSlt llt mu­
terial. Sjiil\'hiirdar, blir g lashttrd och genolll ­
s kinli g. Anyändes för till"erkniug och rep. 
av bilar. b' tar , hu s\'agnar, mc· kåpor, form ­
gjntn. m. m. Kan armeras med g lasfiher . Lätt. 
starkt. End. prima rä' ·flra. Bestiill provsats 
inneh. plast, härdare, acce lerato r , färgampul­
ler snmt fullst. beskr. och pri s l. (;iven i parti) 
för 11: - + porto. OBS l Samma plasttyp som 
am-ändes vid 'I.'fA:s beskrivning av plastarbe­
ten , GJJASFIBERVXV och MA'I.'TA. Hög k\'a­
litet, läga priser. Prover och prisl. 5: -, Fir­
ma Hegale, Box 68-14, Borlänge. 

Köpes: 
~IO])ELLER i skala no av olika Sj· lok kö­
pes. Sv. till Gnnnar Axelsson, Box 677, Stora 
r:runn. 

16 )[.\1 LJ Ul)FIL~I. N. Karlsson, Stensbergsv. 
O. Kalmar. 

B1';G. ~t:ESSERSCH_\U'l'T 1955-58 ärs mod. 
Bre,·syar. T. A. Lindgren, Åbacka, Sorsele. 

RJLEY:UOTOlt mod. 46-49, 1,5 lit. (Ev. se­
nare mod. med överl. kam.). Sv. m . prisupp­
gift till "l\Iek". Tf A, Box 3137, Sthlm 3, 

Bytes: 
TYSI{ FRDrXRKSS. AT,BUlII, Znmstei n 500 
fr. mot mj, HO. R. Debourg, östet'lIIalmsg. 
3~ , Motala, 

Diverse: 
)lOTORVERKSTÄDER OCH MOTOR)lÄN. 
Kär det gä ller r enov, av Eder motor k ontakta 
oss. Vi har eQ h ypermod. maskinpark och spe­
c ia lu tbildade arbetare. Vi ntföra spec.·arb. pä 
sä\'äl bil, mc, moped, båt O. stationära moto­
rer. ·vetsn., omfordr. av c~vlindrar , cyHnder­
fjnborrn., vcv- o. r um lagerrenovering . Viii· 
so r terat resen-cl.-Iager. DK\V utbytes\'e\'ax­
lar. Spec. m·d. f , mopcclmot. Aukt. r ep. f. 
H;\HY O. Fuchs motorer O. reservdelar. 'I.'e l. 
2201. 28. lIIO'l'ORl!'IRMå B. ANDERSSON, Gö­
teho l'g- H . 

ALLA ELEKTRISRA AltBETEN UTFöRES; 
Om l. av magnettt" l<are 25: -, bilgenerator­
anl,are 2 pol. 25: - , 4 pol. 30: -, tändspolar 
för liitta mc 15: -, dammsugare 37: -. E l­
han(l\'erktyg alla s lag om\' och rep. 24 års 
yrkesvana. Lindströms E lverkstad, Kungsga­
t an 16, K a lmar. 'I.'el. 188 77, 

TfA:s RADANNONSER 
är 100 % säljande I 

och otaliga !ir de bevis och erkä n­
nanden som vi erhäIlit under årens 
lopp, Om Ni Ilar llägot att sälja, 
önska r köpa eller byta a nlita dl!. 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

TELEVISIONSKURS 
TV-mottagarteknik, TV-service, TV-bygge för tekniker, servicemän, amatörer 
Kursen omfattar 12 mycket Innehl!.lIsrlka läro brev samt dessutom fUllständig byggnadsbeskriv­
nin g jämte byggmapp med a lla schema, ritnIngar och planer för en högklassig TV-mottagare. 
Kursen ä r författad av d en kände teleteknikern oeh pedagogen Heinz Richter och ledttnde 
teletekniker bli Edra lärare. 

För att NI skall tA e n uppfattnIng 
om ku rsen erbjnda vi Eder 

första brevet 

G RATI S 

.-----------Till AB BEVA-TEKNIK, Mjölby 
I Sänd mig omgående utan k ostnad törsta brevet I 

"TelevisIonskurs" av H. Richter, samt alla upplys· 

I 
llingar önskar jag ej deltaga I kursen. returnerar 
jag brevet I ett portofritt kuvert Inom 10 dagar. 

till pllseende under W dagar önskar I 
Ni ej d eltagn ( kursen har Ni e nda st 
att returne ra brevet I ett portofritt I 
kuve rt Ni sa mtldigt erhåIJpt'. 

Namn 

Adress 

Postadress . .• , ... ..... ...... ...... ....... . 'I.'fA 1/59 



Bli bålbyggal'e .. . 
(Foris. från sid. 21) 

kan r!l.knas som 760 under förutsättning att 
man slår ut de övriga millimetrarna på öv­
riga värden. 

Så sätter vi igång med båtbygget. Vi börjar 
med att bygga upp byggnadsformen, som 
skall tjäna som mall under båtbygget. Ta den 
planka som anges under "byggnadsformen" i 
materiallistan med måtten 2 tumXlO tumXlO 
fot . Den sågas enligt den sidoprojektion för 
byggnadsformen som anges på ritningen och 
förses med uttag för de olika spanten. lilon­
tera plankan stadlgt med ben och tvärslåar 
vid respektive spant och spegel samt fäst dia­
gonalstöd för att göra formen så stadig som 
möjligt. Använd härtill det formvirke som 
anges l materiallistan. 

Lägg sedan ut stäven - 2 delar -, spant 
och spegelvirke på en sklva 18 mm båtply­
wood med måtten 80 tumX40 tum och akter­
spegeln på en 12,5 mm plywoodskiva med 
måtten 40 tumX40 tum och såga ut delarna. 

Det är fördelaktigt att lägga ut aUa dessa 
delar på papp eller annat lämpligt material 
och sedan överföra delarnas dimensioner till 
plywoodSkivan med hjälp av dessa maUar. 
Lägg märke till att endast ena halvan av 
varje spant visas på ritningen, medan hela 
spantet måste ritas upp på resp. mall och 
plywood. 

Borra hål l spanten enligt ritningen. Hålens 
uppgift är att hålla vikten n ere. Använd f U 
och sandpapper för att jämna ut ev. ojämn­
heter vid sågningen och slipa sedan delarna 
med sandpapper. De båda stävdelarna limmas 
därefter och sedan limmar man fast spegel­
vIrket vid akterspegelramen. Limma däremot 
inte fast akterspegeln. Detta byggmoment 
kommer först senare. 

sm" och spant fästes sedan provisorIskt på 
byggnadsformen. De placeras i ett så exakt 
läge som möjligt och hålls fast med tvIngar. 
Alla delar måste vara ordentligt inriktade. 

Bita upp på akterspegelramen var Infäll­
ningen för innerkölen skall göras. Såga sedan 
så att innerkölen kommer att ligga Jäms 
med spegelramens .bottenkant. En inskärning 
måste oekså göras l stäven så att bottenan­
läggningen blir Jämn där stäv och Innerköl 
möts. 

Passa sedan In bottenförstärkningarna l 
akterspegeln på samma sätt och märk ut de­
ras läge på spant 1, 2 och 3. på spant 2 bör 
man göra en 5 mm infällning för bottenför­
stärknIngarna. 

Limma och slU'u"a fast bottenförstärkning­
arna i respektive lägen och an"änd därvid 
l~ tums mässIngskruv. Försänk skruvarna 
så att Inga skruvhu...uden står ö"er ytan. Håll 
ribborna l läge m ed tvingar eller rep under 
den tid som åtgår för att limmet skall torka. 

Fäst sedan slagvägarna i rätt läge - an­
vänd tvingar- - och kontrollera turneringen, 
dvs. att linjen sveper lika jämnt på båda si­
dor av båten. IIlärk ut för InfäUnlnl\" av slag­
vägarna I spegelram och sJl~nt. Infällningen 
skall vara lika djup som slagvägaren l spe­
gelramen och gå till halva dess djup i span­
ten. Slagvägarna skall sågas till l föriLndarna 
så att de passar mot stäven. 

Skruva och limma sedan slagvägarna med 
början från stäven. Använd l~ tums skruv 
vid alla sammanfogningar utom vid spant 1, 
där man inte använder skruvar utan endast 
lim. Vid detta spant måste man använda 
tvingar för att hålla delarna i press under den 
tid som limmet behöver för att torka. 

Upprepa förfaringssättet med relingsvägar­
na. lilan använder även här 11m och l~ skruv 
utom vid spant 1, som endast limmas l likhet 
med vad som tidigare nämnts beträffande 
slagvägarna. 

Vi llmmar nu fast akterspegeln vid spegel­
ramen. Hela skrovet är nu "spantrest" och 
bör nu putsas av så, att man får Jämnast möJ­
liga yta för bordläggningen. 

Använd en smal, 3 m lång remsa av maso­
nit eller plywood för att kontrollera den sve­
pande linjen - turnIngen. Fila och hy"la där 
så behövs. Allt ä ... nu klart för bordläggning­
en a" båten, som vi skall berätta närmare om 
i nästa nummer. • • 

Av tunn, seg­
stark polyvinyl­
plast. Tål vatten, 
bensin, olja och 
syror. Har ut­
märkta elek­
triska egenskaper. 

»Ta Skotte-tejp till tusen ting!. är tidens melodi. Det själv­
häftande cellofanbandet av världsmärket SCOTCH lagar, 
skyddar, fäster. förseglar bokstavligen tusen saker och t ing. 
Och där cellofan inte är det lämpligaste tejpmaterialet har Ni 
nu fyra nya Skotte-tejper att tillgå. Med dem kan Ni verkli­
gen klara det mesta: 

. PLASTTEJ P ~ 

!~~~~ 
poo---- - MALN I N G STEJ P-------, 

Nödvändig vid 
vattenlinje­

måLning 

S . k .• maskerings- __ ~ Ger fä rgfältet kniv· 
tejp. av impregne- EIil skarp grans Linje 

rat kräppat pap- , S 
per. Följer de I~n 
krokigaste kon- - 7~ 
turer v~d skydds- Oumbarlig VId all .~, 
maskermg. hemma-målmng ~ \ 

----- DOKUMENTTEJP'----........ 

Lagning av 
k;l.rtblad 

Lagning av dyr­
bara böcker 

~
<" 

"" . ~. - . 

~-:?-~- '.' .- : -, ... -:-. " 

Specialtejp av 
acetatfilm för 
osynlig 
pappers-lagning. 
Denna . pennanent­
tejp. åldras aldrig. 
Lätt att skriva på . 

Lagning av värde­
handlingar 

----MONTERINGSTEJP----
Montenng av fotos 

~, 
D 

/~, 
Fäster 

kragsnibbarna 

En ytterst smidig, 
transparent 
tejp med jätte­
starkt häftämne pli. 
b å d a sidorna. 
Begär SCOTCH 
" dubbelhäftande" I 

Ni kan få .Skotte-tejperna. hos varje välsorterad färg- , järn-, 
pappers- och tobakshandlare. 
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-:00 . 
Den har miniatyren ger samma intryck av 'art som det original del} 
så perfe~~ återger i proportionerna. Den är en "pärla bland. 
modeller.' f()rsedd med .rutor runt om, vita mÖNItrade gummidäck 
oc~ fi~ns I follande dIstinkta tvåfärgskombinationer: rÖd/grå och 
kramfarg/brun. . 
Längd 89 mm Riktpris Kr. 2.BS 

Det är en fröjd att se hur utomordentligt väl denna utsökt 
detaljerade modell återger de svepande linjerna hos förebilden, 
Studebakers världsberömda "Golden Hawk" . Med rutor och 
vita, mönstrade gummidäck. Finns i lysande färger, lackerad 
a~tlngen grön/stengrå eller stengrå/ röd .• 
Langd 108 mm Riktpris Kr. l.DC 

En ypperlig modell aven av Am~ri kas finaste kvalitetsvagnar. 
mästerligt återgiven i varje detalj, t .o.m. de dubbla bakljusen. 
Riktiga genomskinliga rutor, vita gummiringar och tvåfärgad 
kaross förhöjer elegansen hos detta lilla mästerverk. Lackerad 
I orange/grå eller beige/röd. 
Längd 113 mm 

DINKYTOYS 
DI.trlbuera. I Sveri,e Ilenom : L.dvir Wirart & Cor. AS., Hel.ln,bar,. 

TILLVERKADE I ENGLAND AV MECCANO LTD., Binn. Road, Liverpool Il 

10. TIA:s amatörsvarv. Skala 1 :2. 5 :50. 

12. D en idealiska kopieringsapparaten . 
S ka la 1 :2 (6 b lad) . 7 :85. 

18. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 :2. 2 :15. 

21. Racerbå t som amatörb~'gge. L. ö. a . 
4,45 m, bastig het u pp t ill 35 kno p be­
r oende pä motorsty rka Komplett rit­
n ingssats (9 blad) ink!. licens 22 :-. 

25. TfA: s FOLKi\IOTORRÅT - ri t nings­
sats med full ständ ig a r betsbeskrivn . 
Komplett 8 :-. 

26. i\I-loket - Ru stan Langes mj-bygge, 
skala O och H O; 5 blad m ed f ullstän­
dig arbe ts beskrivni ng. 12 :-. 

27. PELTON-TURBIN som amatör bygge. 
Dim. llÖjd 18, lä ng d 30 och b r edd 17 
cm. Ritning i he l ska la. 2 :75.· 

29. GODSTÅGSLOK som m odellbygge l 
ska la 1 :45 , spärvidd O. T anklok med 
hju ls t ä ll n ingen l'D'l. 2 :50. 

34. Charabang. 2 :75. · 

35. Droska med sufflett. 2 :75. · 

3D. BUSTER ava ncer ad, lättflugen 
stuntmodell i f ull ska la med a r bets­
beskrivning. 2 :75.· 
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43. TfA: s Sommarbåt. Bät för u tom bor ds­
mot or . L . Ö. a. 3,13 m. Ska la 1 :5. 8 :-. 

44. 1956 Chevrolet "Corvettc" Modell m . 
plastkaross. 6 :- . 

45. Gripsholm i modell. 3 b lad . 6 :50.· 

46. Stativ Uli hObbys"g. 1 :-. 

41. T f A :s plastbå t. Bät fö r u tombor d smo­
t or . L . Ö. a. 2,2 m . Ska la 1 :10. 2 :- . 

48. 1700-tals tregatt i s ka la 1 :100, 3 b lad . 
9 :50 .• 

!\led • märkta ritni nga r ä r I fu ll ska la . 

I Ti;;-Teknlk för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

I Sänd mot postförskot t + por to : 

I 
. . . . .. ex. Rit n ing nr . .. . .. . . . . . .... . . .. . 

Namn: . .. . ... • . . . . . .. . . . .. . .. ...... . . . ... . 

Bostad : 

Postadress : Tf A l / 59 
Texta! 

Miniracing-nytt 

Hobbynyheterna kommer slag i slag på miniracer­
fronten. Bilden visar ett färdiggjutet chassi av 
den typ som ingår i M. R. R. C.-byggsatsen samt 
ett karosseri av elastisk och stryktålig plast. 

Model Road Racing Cars nya miniracer-byggsats 
kommer i den flotta förpackning som bilden vi­
sar. Byggsatsen innehåller plastkaross i skala 
l : 32, fördiggjutet chassi, Triang-motor, ekerhjul, 
Eldi vinkeldrev, axlar etc . och priset är 37 : SO. 

TEKNIK FOR ALLA har i samarbete med 
Bertil Beckman och Erik Smedberg lagt 
upp en mater ialsats för modellen av Ma­
serati. Härmed beställs att levereras mot 
postförskott (porta tillkommer) : 

Materialsats för Maseroti (in­
nehållande bl. a . rambalkor, 
skruv, vinkeldrev och balsa ) . . 6:SO 
Ritning i full skala ............ 0:50 
Triang Mk. IV (elmotor) .. .. .... 13 :-
Hjulsats .... .. ... ...... .. ....... 8 :50 
Axlar . . . .... ... . . . . ..... . .. . . . . 0 :60 
Komplett sats : materialsats (se 
ovan), motor, hjul, axlar m. m. 28 :50 
BEHCO byggsats m. plastkaross 
(Mercedes el. Vanwall ) . . . ..... 32 :75 
M. R. R. C. byggsats m. gjutet 
chassi och plastkaross .. . • . .. . 37 :SO 
Eldi vinkeldrev m. nyckel . . . . . . 2:SO 
ACkermanstyrning .. •.. .. .. . . ... 5:25 
Styrräls per 180 cm ........ .... 1:90 
Strömskena per 180 cm .. .. ... . I :SO 
Nylonfösten per 10 st ..... . . . .. 1:-

Namn : . . . . .. . . . . . . . . .. • . .•. . . ... . ..... . . . . 

Bostad: 

Postadress : ......... . ... .... . . . . . . .. . . . . . 

Insändes till B. Beckman & Co AB, Jakobs­
gatan 24, III , Sthlm C. (Representant för 
Model Road Racing Cars ltd., England .) 



Så el'öVI'aI'. 
(Forts. fr. sid. 4) 

få oerhört vll.rdefulla uPPlPfter om strålulng­
en i den yttre rymden om lUan kunde få 
upp en satellit med en Instrumentlast på 50 
kg. Det finns en hel rad Intressanta fenomen 
som forskarna önskar studera närmare. VI har 
t. ex. norrsken, magnetiska stormar, vissa 
former av egendomliga radiostörningar ete. 
som kräver ingående vetenskapllga studier. 

Dr Singer har föreslagit att en sådan ln­
strumentlast bör placeras i en satellit, som 
kretsar i en bana som går över både Nord­
oeh Sydpolen. En sådan bana skulle under­
lätta registreringen av de vetenskapllga upp­
gifterna för satelliten och man skulle Imnna 
nöja sig med en mottagarstatlon vid va·rdera 
polen. En enda satellit av denna storleksklass 
skulle av allt att döma ge mer omfatta·nde 
uppgilter om strålningsfenomenen än a1la de 
experimentraketer tillsammans som hittills 
sänts upp på höga höjder. 

När ryssarna sände upp sin rymdhund 
Lalka var detta endast den logiska kon­
sekvensen av de försök soin tidigare gjorts 
med djur. Sådana rymdmedicinska experi­
ment har skett under många år och redan 
1950 sände amerikanarna upp en Aerobee-raket 
som förde upp två apor till 136 km höjd. Dju­
ren förvarades i en liten tryckkabin och åter­
fördes till Jorden med fallskärm. Båda aporna 
klarade sig f. ö. fint och gav belägg för att 
vistelse i rymden var tänkbar. 

Tyvärr varade dock denna fiird bara några 
få minuter. De flygmedieinska experterna 
önskar därför ett säkrare svar på frågan om 
hur levande organismer reagerar vid rymd­
färder under Htngre perioder. 

Svaret på denna fråga kan endast ges ge­
nom djurförsök i en instrumentförsedd satel­
lit. l\Ied en sådan satellit kan man göra 
grundliga studler av hur levande organismer 
reagerar vid vlktslöshet oeh kosmisk strål­
ning. l\Ian har oekså anledning att förmoda 
att det går att få ner djuren "levande · efter 
rymdfärden. 

Det har bedrivits en omfattande forskning 
kring problemen om hur de interkontinentala 
robotvapnen skaU kunna passera "viirmeval­
len" vid återlntriidet i atmosfll.ren, oeh resul­
taten av detta forskningsarbete bör kunna 
tillämpas llven vid återtransporten av för­
söksdjur från satelliter. 

Först och främst måste försöksdjuren för­
varas i en värmeisolerad tryckkabin, som kan 
motstå den starka upphettningen vid återliir­
den genom atmosfiiren. Det första steget vid 
"nedstigningen" blir att djurkabinen bromsas 
genom att en raketiaddning brinner av i ka­
binens rörelseriktning. 

Raketknuffen kommer att minska kabinens 
fart så att den så småningom når jord­
atmosfiirens översta utlöpare av myeket tunn 
luft. Rymdkabinens hastighet kommer att 
ökas ständigt genom att kabinen når allt 
HLgre höjd. Samtidigt kommer emellertid 
rymdkabinen att utsättas för den oerhörda 
värme som förorsakas av friktionen mot luft­
lagren. 

När den kapsylformade kabinen når tätare 
luftlager kommer den emellertid så småning­
om börja att kylas genom luftströmmarna, 
och när den slutligen bromsats till under­
ljudsfart, kan man låta utlösa en fallskärm. 
Den lllla kabinen kan sedan spåras upp, om 
man utrustar den med en radlosiinda.re, som 
sänder on viss igenklinnlngsslgnal. 

Satelliterna kan oekså ge värdefulla upp­
gifter om förekomsten av meteoriter, eller 
rättare sagt meteoritdamm, i rymden. Det har 
framkastats farhågor om att meteoriterna 
skulle göra rymdfärder omöjliga. Faktum är 
emellertid att de stora meteoriterna är ytter­
ligt sällsynta, oeh det är högst sannolikt att 
rymdskepp skulle kunna färdas I 10000 år i 
rymden utan att råka ut för en sådan för­
ödande kollision. 

l\Ieteoritdammet är emellertid ett mera på­
tagligt problem. Dessa partiklar är Inte större 
l,n vanliga saltkorn, men de slår hårt på 
grund av sin höga fart. Det behövs emeller­
tid bara ett tunt plåtpansar för att sl<ydda 

(Forts. på sid. 38) 

så här hög 
bildkvalitet 

VISlOMAT II 
Enknappsbetjönad, Visiotest för 
automatisk skärpinställning - hos 
fackhandlaren. Riktpris 1 240:-

Varje program en seger 

"ör Te/e'Funken 
Den tekniska fulländningen gör varje TV-program till en seger för Telefunken. 

Ni får en bild med fulländad skärpa och stabilitet. Ni hör" det breda fullödiga 
ljudat och Ni njuter av den fina tonen. Varje minut av programmet är Ni nöjd 
med att ha valt just en Telefunken. Varje program en njutning för Er - och en 
teknisk seger för Telefunken. 

När Ni väljer TV - gäller det inte bara valet mellan 17 eller 21"~ Det gäller att 
välja en kapitalvara med högsta kvalitet. Välj noga! Var envis - fråga fack­
handlaren om Telefunkens kvalitet. 

Fr •• a 'ackhancllaren om Tele"unkens lcvall1:ef 

UN EN 
å·r kvalitet 

~ 
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TV lör 48 öre i limmen! 
• Hur mycket tror ni att det kostar att hålla sig med televisionsapparat? 
En nyligen gjord svensk undersökning, där man beräknade kostnaderna på 
samma sätt som man gör med t. ex. bilar, lämnade följande intressanta upp­
gifter som dock naturligtvis inte gäller för alla: 

Själva apparaten håller ca 7000 timmar. Vi räknar med en 17-tummare 
för 1 200 kr. Ser man TV 1 000 timmar om året, håller apparaten alltså i 
sju år. Under denna tid måste bildröret bytas (200 kr), för service m. m. ger 
ni ut 75 kr om året (7X75 kr), engångskosnaden för antenn är t. ex. 100 kr, 
för underhåll av antennen beräknar ni 10 kr om året (7Xl0 kr) och slutligen 
kostar licensen 100 kr om året (7Xl00 kr). 

De sammanlagda utgifterna under sju år blir då 2 795 kr och kostnaden 
per timme blir 99,9 öre. Till detta kommer strömkostnaden som med 21 öre 
per kW blir ungefär 3,5 öre per timme, alltså sammanlagt 49 öre per TV­
timme. Har, man en 21-tummare blir sjuårskostnaden 3095 kr och en TV­
timme kostar här 48 öre. Om man nu inte räknar räntan . .. 

Så el'övl'al' . 
(Forts. fr. sid. 37) 

rymdfarkosterna mot dessa miniaty1'1>rojek­
tller. När en meteoritpartikel träffar detta 
pansar, förvandlas meteoritens rörelseenergi 
tlll värme och partikeln upplöses. 

En sådan meteoritträff kommer dock att 
uppfattas som en dov knall inuti rymdrake­
ten, och man kan därför Inregistrera aUa så­
dana träffar på en sateUit genom att placera 
mikrofoner runt väggarna. Ljudet kan sedan 
radiosändas till jorden. Sådana ljudmätning­
ar kommer att ge många värdefuUa uppgifter 
då det gäller att konstruera effektiva skydd 
för framtidens rymdraketer. 

Samtidigt med experimenten med obeman­
nade instrumentsatelliter kommer man att 
arbeta på att utveckla raketflygplan för oer-

[9: 

hörda hastigheter. ~Ian har redan byggt ex­
perlmentplan, som kan prestera farter på upp 
till 8200 km/tlm och det är ingen hemlighet 
att man arbetar på sådana plan som kan 
uppnå flera gånger denna hastighet. Det är 
inte omöjligt att de första bemannade satel­
literna kommer att utgöras av just sådana 
raketflygplan. 

Det finns dock en hel del problem att lösa 
innan man kan sända upp sådana bemannade 
satelllter. Jag nämnde tidigare att det finns 
möjligheter att återföra sateillltburna för-­
söksdjur till jorden, men det är lIite lika 
säkert att den mänskliga organismen förmår 
uthärda do påfrestningar som hastlghets­
minskningen innebär. 

Om man använder ett avancerat raketflyg­
plan som sista steget på t. ex. en trestegsra­
ket, kan man få upp raketplanet I en sateUit­
bana. Det bör då också vara möjligt att åter­
föra planet genom att det har vingar, som 

tllIåter fly&,kontroll vid den ömtåU&'a passa­
gen genom de yttersta luftlagren. I så fall 
kan man långsamt minska hastigheten och 
hålla friktionspåfrestningarna inom vissa 
gränser. 

En sådan bevingad projektil kan föras ned 
I atmosfärens övre lager vid en fart av 29 800 
km/ tim. Vingarna kommer att tillåta att pla­
net tar sig nedåt gradvis, men friktionsvär­
men kommer trots detta att utsätta materia­
let för utomordentlIga påfrestningar. Det har 
dock visat sig vid flyglaboratoriernas "vär­
mevallsförsök" att det går att få fram mate­
rial, som stoppar även för 8å svåra påkän­
ningar. 

När en sådan bemannad satelllt har blivit 
verklighet, kan man på aUvar börja tänka på 
att bygga en permanent, bemannad rymd­
sateUlt. En sådan rymdstatIon kan öppna 
helt nya vägar för den vetenskapUga forsk­
ningen. Astronomer, fysiker och biologer 
kommer att I den få ett nytt och effektivt 
medel för sina forskningar. 

Som ett ständigt vakande öga I rymden 
kommer också en sådan sateUlt att få en viss 
militär betydelse. Sist men inte minst kommer 
den också att kunna tjäna som en bas för 
raketexpeditioner mot den yttre rymden, 80m 
t. ex. till månen och tiU våra planetgrannar. 
Denna satellit kommer också att bIl 8Prång­
brädan för det största äventyret i mänskIlg­
hetens historia, rymdens utforskning. 

Vi som arbetar på att förverkliga drömmen 
om rymdfärder brukar ibland bU tillfrågade 
om vad det är för mening att sända raketer 
till månen eUer planeterna. Den frågan anser 
jag visar en bristande förståelse för männi­
skans ständiga strävan att söka nya vägar 
och lösa de okända gåtorna. 

Jag kan bara svara ,dem med Faradays 
odödliga motfråga, när någon undrade vad 
det var för mening med att bedriva forsk­
ningar beträllande elektrisk Induktion: Vad 
I,r det för mening med ett nyfött barn? 

WERNHER VON BRAUN. 

(Artikeln ingår i en serie om rymdforskning 
skriven för tidskriften Air BP.) 

TEKNIK för ALLAS 
ETERKLUBB 

Världens största DX-klubb - Gratis 
medlemsskap och många förmåner CD 

"Diamant II" 
, I _ en verklig 

-, I TY-klenod I 
Till Teknik för Allas Eterklubb , olika länder (OBS! Ej 

oUka stationer.) 1 :l5O. 

~ Tjernelds "Diamant 
II" hävdar sig med 
lätthet som en av 

~ 
I marknadens vackras-. .. ! te och tekniskt mest 

fulUldiga TV-appara­
ter. Mycket gediget 

och vackert utförd I sidenrnatt zapelimahogny 
elI er mattbonad, naturfärgad teak. Stor 21 
tums bildruta med jalusi. Bild och ljud av . I aUra högsta kvalitet. Avstämningsindikator. 
blld- och klang-register, skilda blld- och ton-

~
• I likrItare, guldgalIerrör och mänga andra tek­

niska finesser. En TV l särklass. Begär kata­
log! 

I Pä platser där vI tid 1-

_ •• • I •• I. _ event. ensamförsäljare. ~ I
I r J 1:1 ; 13_1'1~ ~:J: e~:~og::pr:::~t 

- --- -I 
I AB T JERNELDS RADIOFABRIK 

HudlksvaIIsgatan 4, Stockholm 

Sänd broschyrer o. förs.-viIIkor för TV, 
radio. bilradio m. m. 

I 

I 
................................................ I 
.......................... ,.......... Tf A 1/59 . _ ~m::: a~ t~gt2. ____ I 

TEKNIK fijr ALLA 1./5~ , ., 

Box 8187. Stockholm 8. 
BestäIIer härmed följande. Lik-
vid kr . ......... har Insatts pä 
postgirokonto 157992. 

ex TFAE:& Kortvågstabell 
il 2 :75 + porto 15 öre. 

sb ~Iedlemsnål il 2 kr por-
tofritt. 

Rapportkort l flerfärgstryck il 
15 öre (porto 15 öre/lO st, 20 
öre/50 st, 25 öre/100 st tlIIkom­
mer). 
. . .. st Rapporkort med engelsk 

text. 
st Rapportkort med spansk 

text. 
st Rapportkort med portu-

gisisk text. 
Diplom för DX-framgängar: 
(bestyrkt förteckning över er­
hälIna QSL bifogas:) 

st Diplom för QSL frän 25 

st Silverdiplom för QSL 
frän 50 olika länder. 
1:75, 

st Gulddiplom för QSL 
frän 75 olika länder. 
2:-. 

st 100-länders d iplom. 
.TF AE:s högsta utmär­
kelse. 2:-. 

st Fantomantenn 6 :50 ( + 
porto 75 öre). 

st Elektronrör RV 2 P800. 
fabriksfärska, passar wi 
KWEA och Torn E. B. 
Telefunken. 10:- kr pr 
st (+ porto 1 :40). 

st Jack. kontakt för t. ex. 
extra högtalar- och hör­
telefonuttag. 2:- (+ 
porto 50 öre). 
Postförskottsavg. debi­
teras extra. 

Till Teknik för Allas Eterklnbb, Box 8187, Stockholm 8. 
Anmäler mig för gratis medlemskap I Teknik för AUas Eterklubb 
och önskar utan kostnad. erhäIIa medlemskort, som berättigar till 
rabatt vid inköp av radiomateriel bos vissa firmor samt prov pil 
TFAE:s populära rapportkort. (Gör ett kryss I rutan här intill 
om medlemskap önskas.) D 

Namn: _ ............. _ .......•................•....... __ .. _ ...•....•. 

Bostad: ........................................ . ................... . 

Postadress: Tf A 1/59 ............. '(sk;i; . tYd'ligt! i ............. " . 
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I'RAGA ·OSS 
OM DX-ING 
• Kortvågslyssnarnas egen brev­
låda i Tekn ik för Allo är öppen 
för 0110 som hor DX-frågor av all­
mänt intresse. Frågorna insänds 
under adress " Teknik för Allo , 
Postbox 3137, Stockholm 3" . Märk 
kuvertet "DX-frågor " . 

• Eftersom utrymmet är begränsat 
kon det dröja innan svaren kon 
publiceras. Vill ni ho snabbare 
svor på era frågor, kon ni få dem 
per brev, varv id avg iften är två 
kronor. Pengarna kan sändas in i 
frimärken eller sällas in på post­
girokonto 157992. Ange tydl igt om 
n i vi II ho svaret i brev. 

• Sedan TFAE:s avgiftsbelagda 
ropportservice nu . indragits, insän­
der medlemmarna själva sina rap­
porter till rad iostationerna. Even­
tuella nybörjare inom DX-ing får 
god hjälp med de elementära reg ­
lerna genom all studera serien 
ABC för DX-are i Teknik för Allo 
nr 14-17 1958_ 

FRAGA: Varför står de t ibland kcl s, 
ib land kpl s och ibland något an­
nat som mått på frekvensen? Är 
det någon ski ll nad? 

TFAE-BDV 

SVAR : Den engelska förkortningen 
för . kilocycles per second ör kcl s 
(i USA skriver mon ofta kcs .). Della 
har mon på svenska översatt till 
kiloperioder per sekund (förkortas 
kp/ s). Tyskorna anvönder beteck­
ningen kiloherz (förkortat kHz) och 
denna benämning hor på senare 
år åter börjat anvöndas öven här, 
t . ex. av Televerket. 

FRAGA : Har hört ell por stat ioner 
på kortvågen i 41-metersbandet, 
som anropade "Huna Sa ut el 
A rab" och " Huna Sa ut el Hawk" . 
Är det arabiska stationer? 

GO STA P. 

SVAR : Nej, men språket de sönder 
på är arabiska. Den första stat io­
nen sänder från Kairo, E\lypten, 
och anropet betyder "Här or ara­
bernas röst " . Det är ell program 
r iktat t i ll 0110 arabisktalande län­
der. Den andra stationen är en 
s. k. fr ihetssöndare och mon vet in­
te riktigt varifrån den sönder, men 
mon gissar på "någonstans i Nord­
afrika"_ Anropet betyder ungefär 
" Här är rättvisans röst " . . . 

FRAGA : Vad betyder egentl igen 
IBRA och N OREA? 

DX-ENTUS IAST 

SVAR : Det är förkortningar för In­
ternational Broad casting Associa­
tion och Nordic Radio Evangelistic 
Association. 

FRAGA : Löste i en DX-tidning att 
American Forces Network skall ha 
söndare även i Frankrike. Är det 
sant och vilka vågl öngder sönder 
man på? 

A FN-LYSSNARE 

SVAR : Det stämmer. Sedan förra 
våren hor mon fyra sändare I 
Frankrike, men de sänder samt­
liga på UKV-bandet, så de går 
inte all höra hos oss. Man hor stu­
dios i stoden Orleans ach anropet 
är " AFN Camzee". 

FRAGA: Rä knas Tanger och Ma­
rocko sam sepa rata länder fö r 
TFAE :s d ipl om? 

BLI VA N DE DIPLOMAT 

SVAR : Tangier somt Franska och 
Spanska Marocko bildar sedan 
1956 en enda stot, Marocko, som 
numera är elt kungarike . Det räk­
nas därför bara som elt land. Hor 
mon däremot verif ikationer från 
Franska Marocko doterade färe 
2/ 3 1956, från Spanska Marocko 
före 714 1956 eller Tangier före 
29;112 1956 räknas de som separata 
länder_ •• 

Brevskolan 
ger dig chansen! 
Moderna ämneskurser 
Verkstadskursen 
Maskinritning 
Maskinlära 
Materiallära 
Svetsninlsteknik 
Härdnin&,steknik 
Smides teknik 
Gjuteri teknik 
Sågverkskursen 
Virkestork"i"&, 
Snicke rimaskiner 
Träsammansättninr 
Ångpannor 
Värmelära och bränslen 
Förgasarmotorer 
Dieselmotorer 
Verktygsmaskiner 
Elektricitetslära 
Växelströmslära 
Elektromaskinlära 
Signal teknik 
Television och radar 
Installationstekni k 
Villainstallation 
Verkstadsinstallation 
Anläggningsteknik -
Den elektriska faran 
Belysningsteknik 
Värme. och sanitetsteknik 
Avloppsteknik 
Gasteknik 
Vattenledn ingsteknik 
Vägbyggnadsteknik 
Avvägning 
Radio 
Massberä kningar 
Cellulosakursen 
Papperskursen 

_Husbyggnadsl ära 
Byggnadsmaterialiära 
Byggnadsritning 
Järnbrukskursen 
Arbetsstudier 
Industriell or,an isation 

MATEMATIK 
Grundkurs 
Påbyccnadskurser 
Räknest ickan 

Preparandkurser 
För-inträde till 
tekniskt gymnasium 
och teknisk folkskola. 

Teknisk utbildning I 
följande fack: 
Husbyg,nad 
Järnhanterin, 
Cellulosateknik 
Så,verksteknik 
Verkstadsteknik 
Svetsningsteknik 
Smidesteknik 
Gjuteritekni k 
Maskinteknik 
Motortekn ik 
Ritteknik 
Elektroteknik 
Teleteknik 
Radioteknik 

) f ven modenltl 
ämneJk" TJer i H{IIIr/el, 
Tiko nollii, Språk. 

"Om jag var i dina kläder skulle jag börja plugga!" 
Känner du igen det rådet? Det är ett gott råd - sagt 
som ett tecken på uppskauning för diu intresse i arbetet. 
Du lämpar dig för större uppgifter. Det enda du saknar 
är teknisk utbildning - . och den luckan kan du fylla 
med Brevskolans h jälp. 

Brevskolan avpassar ku rsen efter dina personliga önske­
mål - med tanke på just dina förkunskaper och din 
möjlighei: au satsa frit id. Tala om vilket fack du är in­
tresserad av eller vilket ämne du vill ·förkovra dig i och 
posta kupongen i dag. NU har du chansen! 

• ••••••••• • ••••••• 

e_ 

• 
Siind mi g gratis Brevskolans 
stu diehandbok. I Jag iir i ntresserad av 

• 
~
~ ... . 

/, ~ ... . 

I .. . 

• I 

namn 

adress 

le ,MO' ~ 
• Brevskolan· • STOCKHOLM t S • 

I 

• • 
• • Tf A 1/59 .........•..... __ . postadress 

Svars(örsiindelse 
Till stånd nr 33 
Stockhol m 1 S 
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NY ..JiiTTEKATAJ.OG UTKOMMEN 
med senaste nyheter. Avs.värd utökning 
av sidantalet. 

Rekvirera i dag. kr. 1:-
Rekv. N Y A J A T T E K A T A L O G E N ~ kr 1:­
- den finnste sortering NI någonSin sett I MODERNT 
MODELLFLYG - BÅTAR - MO'I'ORER - RADIO­
KONTROLL - PLA5TBYGGSATSER - TILLBEHöR. 
Likvid Insändes i frlmärken. 

I -ERIK LINDGREN 

I 
östan vägen 43, Mnlmö Sv. 
Härmed rekvireras .. .... st. kataloger. 

Namn: . ....... . . ..... . . . . .. .. .... ......... .. . ... .... ... . 

Adress : ... .. ... ...... .... . . ... .......... ............. ... . 

L Postadress: • ........ . .. .. .... . .• . .•..... ..... . 

----- ----
Ett I K A T A L O G innehållande ca 5000 experimentartiklar, radiodelor, gram. 

f d 
mofandelar, el.ktr. moteriel, verktyg, leksaker, artistmateriel. 

y n fotoarllklar, ritn ingar och handböcker m. m. Katalogen sändes 
AEG. fabrikat gratis ,:"ot ,insändande av ett 30-ör.,frimcSrke, som återbe· 

hkr. kr. 28:-, toles VId forsto order. • •• 

Clas ohlson & Co, In510n 

t !~i:k:!~~~!~ik,::~!ta!rk~I~~ E~ 

Tf A 1/ 59 

Ni behöver inte gli. igenom körskola för att få körkort. Se 30 och 
31 §§ i vägtrafikförordningen! Vår korrespondenskurs i körkorts ­
teori med allt Ni mäste veta om trafikförordningarna och bilens 
och motorcykelns konstrnktion och verkningssätt inbesparar dyr­
bara skolavgifter och tid. Ni kan läsa när det passar Er. Låt 

OBSl Även kurs 
för trafikkort. 

en god vän som haft - - -- - - -
körkort minst tre är, I 
Ni sparar in lOO-tals I Stockholm 6 
kronor. Uppgifter 

ge Er körvnna och ~BOX 6041 

betro övningskörning I Sänd mig omgll.ende mot postförskott kr 29: - + porto 
medföljer. E' bUt . 
Hela kursen med frå- r knrs l eorl. 

fi~~~ms~,!r, g~~n~~~~; I :'<amn .................... . . _ .. ..•.... . .. . ...•. .. ... . ...... . .. 
av experter, kostar 
endast Kr. 29: -. I Adress 
Även de nya förord-
ningarna fr. 1/7 1958. L ~ta~ss_._". ~":":':': ".:.:," ~ .. ~ "~" . " " ... Tf A l 

KU ISVE IKSAMH ETE N 
vid Stockholms Högskola 

Tekniska kurser 
TELETEKNIK 
RADIOTEKNIK f. SÄNDARAMATöRER 
HOBBYKURSER 

Fotografering, smalfilm, retnsch, kopie­
ring-förstoring, färgkopiering m. m. 

HÅLLFASTHETSLÄRA 
RITTEKNIK 
BYGGNADSSTATIK 
ELEKTROTEKNIK 
KÄR;I1FYSIK 
KÄRNKEMI TEKNISKA KLUBBEN 

J(urserna börjar 2' f ebr . Avgifter 40-70 kronor. 
Anmälningar och upplysningar 

Grevturegatan 9, StOCkholm ö. Tel. 630450 (växel) 

_I 

'-_________________ ~gär programl _________________ ..-

~ BADIO-TV 
~ - framför andra 

Säljes i ledande radioaffärer .. 
Generalagent: 

WÅ1UiREN5 
Göteborg 2, Tel. 17.49 80 

Bok­
hörnan 

• I BOKEN SATELLITER OCH RY~[D­
FART ger Eric Burgess den sakIlga bakgrun­
den till experimenten med rymd satelliter och 
ger en tekniskt viUdokumenterad analys av 
hur den kommande utvecklingen kan tänkas 
(lå rymdforskningens områcle. 

Burgess gr,r djupa.re än do f lesta författar­
na av populiirvetcnska.pliga böcker om rymd­
forskning. Han berättar om satellit-försöken, 
planerna på bemannade rymdstationer, de ak­
tuella månraketerna och diskuterar problemen 
kring framtidens månbaser och rymdexpedi­
tioner till grannplaneterna och ger samtidigt 
den tekniska bakgrunden med viirdefulla 
fakta. 

Ett Intressant avsnitt handlar om do fram­
drivningsmöjIlgheter som står till buds. Bur­
gess berättar om de raketmotorer, som an­
vänds l dag, och om de motorer som kan ut­
vecklas i framtiden. 

En rad utml'rkta diagram och lIlttbegrlpIlga 
princIpskisser förklarar tekniskt svårfattliga 
begrepp. 

(Eric Burgess, Satelliter oell rymdfart, H örsta 
förlag, Ilft. 17 :50, inb. 22 :50.) 

• HUR FLYGER EN HELIKOPTER? John 
S. Fay ger I Helikopterboken en populär och 
överskådlig redogörelse för de grundläggando 
principerna bakom helikoptern. 

Han berättar om helikopterns konst.ruktion, 
hur den f lyger och hur den manövreras. Fay 
har lyckats förklara de aerodynamiska prin­
ciperna pr, ett liittbegrlpligt sl.tt utan hjälp 
av tekniska formler. över 100 Illustrationer 
bidrar tUl att göra bol,en liittsmiilt. T ett av­
slutande kapitel berättas om helikopterns 
m ånga an'VUndningsområden. 

(Jolln S. Fay, H elikopterboken, l1ör sta för­
lag, Ilft. 12 :50, inb. 17 :-.) 

• IlAASES HOBBYBöCI{ER heter en dansk 
serie "gör (let sjii.lv"-böcker, som bör ha åt­
s ldlligt att bjuda i'ven svenska Iiisare. För­
laget har tidigare gett ut en handbok om 
radlostyrnln /\, och en bok om hur man pla­
nerar sin modelljärnvägsanliiggnlng. 

Gods- og personvogne till modelbanen heter 
den senaste hoken I serien. Povl-l<:rlk Harby, 
som U. r modelljii.rnväA'sentusiast o ch jiirnviig-s­
ingenJör, kommer bär med nlångs matnyttiga 
tips tör de modellrallare som vill bygga sina 
("gna vagnar. 

Han gr,r grundligt in p" detaljerna och för­
Idarar ett s"dant bygge steg för ste/\'. be­
ritttar om do verktyg som behövs, målning 
och om hur man /\'ör de olika ,l etaljerna. Bo­
lum innehåller vidare ritningar på. tio vagnn'f' 
för HO-skalnn, bl. a. en internationell sovvag-n 
typ U och en svensk sovvagn Lltt. WLAolb. 

( Povl-Erik l1arby, Gods- og perSOllvogne till 
mode/banen, P. l1aase & Söns Forlag, J(öpen­
h amn . Pris Ilfl. Dkr 12:75.) 

• Hobbykatalogerna kommer sIa/\' l slaA'. 
Plasthyggsatser föl' modeller av fly/\,plan, bå­
tar. bilar osv. heskrivs i ReveIls nya l<atalog. 
nenna iir tryckt I fyrfärA' l stort format och 
omfattar 24 sidor. Bland nyheterna lägger 
man miirke till en rad c1eganta modeller av 
amerikanska raketvapen och mlIltiirtordon. 
R evell-katalo/\,en kostar 75 öro och dlstrihue­
ras av 'Ventzels, Apelbergsgatan 48, Stock­
holm C. 

• IIobhytjänst. Olofs/\,atan 7, Stockholm, har 
nu kommit mpd sin första kotalo/\,. Den in­
tresserar i första hand modelljlirnviigsen­
tusiasterna oeh omfattar hl. a. en rad lok­
hy/\,gsatser, ett imponerande antal vagnhygg­
satser och tillhehör. IIiir finns också fiirdlga 
lok och vagnar I HO. 

• Pocher i'r en italiensk firma som blivit 
bekant g enom den nya serien av svenska spe­
cial vagnar. Den nya Pocher-kat.atogen Ur i 
färg och visar företagets intressanta produk­
tion av nog/\,rant utförda vagnar I HO-skalan. 
Katalogen kostar 75 öre och ut/\'es av R och R­
Hobby, Baltzarsgatan 22, lIlalmö 4 • 

• ~[odell-Sport, Box 50, Falkenberg, för en 
Imponerande miingd modellflygplan och mo­
dellhåtar. Hiir kan speciell t ni'mnas hyggsat­
ser I det nya modell materialet abachl, ett trä­
slag, som lir praktiSkt ta/\,et lika lättarbetat 
80m bal8a, men som är fördelaktigare ur yt­
behandlingssynpunkt. Firman tör även 1Il0no­
grams plastmodeller. Denna katalog kostar 
50 öre. S. S. 



experten har den största sortering 
av antennmaterial 

BORDSANTENN 

med elegant basplntta, 
teleskoprör av gulme­
tall. 
Komplett med anslut­
ni ngssladd. 
Rostskyddad 

Best. nr Pris 
TV-40l 24 :-

MASTROR 

4-ELEMENTS-l-V AN I NGS-ANTEN N 
band III för mastrnontage 

Spänningsvinst . . .. . . 7 db. 
F r am-back-förhällande 20 db. 

Best. nr Pris 
Kanal 5-7 TV-238 33 :-

7- 11 TV-239 33 :-

FONSTERANTENN 
med , hällare för fönstermont . 
'l'ekn. data se ovan. 

Best. nr Pris 
Kanal 5-7 TV-240 36 :-

7- 11 TV-24l 36 :-

8-ELEMENTS-l-VANINGS­
ANTENN 
Avstämbar för valfri kanal pä 
band nI. 
Mastrnontage. 
Spänningsvinst . . . . .. 9 db. 
Fram-back-förhällande 22 db. 

Best. nr Pris 
TV-247 81:-

4-ELEMENTS-l­
VANINGS-ANTENN 
Kanal 2, 3 och 4 be­
stäende av dipol, re­
f lektor och 2 di rektorer. 
Spänningsvinst 6,8 db. 
Fram-back-för-

hällande ... . 17 db. 
Best . nr Pris 
TV-l 07 120:-

FONSTERANTENN 
med vridbar dipo l och 
antennfäste. 
Kanal 2, 3 och 4 ..... . 

Best. nr Pris 
UATV 111 38 :-

Vära maströr äro tillverkade 
av svenskt kvalitetsstäI spe­
ciellt ytbehandlade för att 
motstä svära klimatiska pä­
känningar säsom saJtmättad 
luft, iSbildning, rökgaser etc. 

FONSTERANTENN 
med dipol och reflek­
tor, vridbara, samt an­
tennfäste. 

Best. nr Pris Kanal 2, 3 och 4 ... . . . 
11,4" 3 meter TV-l 403 21 :-
1'h" 3 meter TV-l 404 24 :-

ANTENN KOPPLINGS-FIL TER 

Bfl st . nr Pris 
UATV 112 65 :-

för rna tmontage. Användes vid anslutning av tvä 
antenner med 240-300 ohms imp. till gemensam 
antennledning med 240-300 ohms imp. eller 60 
ohms coaxialkabel. OmkopplingSbart. 

ANTENNKABEL, 300 ohm 

Färg 

Transp. 
Svart 

LINLAS 

Kabel­
rulle 

100 m 
100 m 

BestälIn . 
No. 

TV-ll0l 
TV· ll 02 

Best. nr Pris 
.TV-S13 25 :-

Pris 

-:50 
- :50 

av bygeltyp. För läsning erfordras flera läs p1'l 
nägot avständ frän varandra. Lin-Q 2,5-5 mm . 
Rostskyddsbehandlat. 

Best . nr Pris 
TV-l 203 - :65 

~ MASTISOLATOR 

fö r montage pä master med Best. nr 
TV-60l 

Pris 
3:50 upp till 50 mm Q .. . . .... . .. . 

, TAKRÄNNdEAVBÄRARE··

d

· 

~~ me f1~·tt ba r sto plllDC. 

..-~~ Best. nr Pris 
Dubbel ..... . . . .... . ..... . ... TV-603 7:25 

.I-===~ VÄGGISOLATOR 

med träskruv. Best. nr Pris 
140 mm ...... .. ..... . .... .... TV-606 2:-

RUMSISOLATOR 

för fastsättning av bandkabel 
vid panel eller i vägg, i 100-
förpackningar. 

VÄGGISOLATOR 

Best . nr Pris 
TV-62O - :20 

STICKKONT AKT 

med bäde 3 och 4 mm . 
Q pil. stiften. Färg 
benvit. 

Best. nr Pris 
TV-703 1:-

VÄGGDOSA, 

2-polig, för stickkon­
takter med 3 mm 
stift Q och 13 mm 
stiftavständ. 

Best. nr Pris 
TV-707 3:-

med fyrlmntspcts. För mura­
de väggar. Best. nr Pris 

TV-609 2 :-140 mm ...... . . ... .. . .... . .. . 

KABELTÄTNING 

för vattentät genomförning a v 
bandkabel genom fönsterramen. 

Best. nr Pris 
TV-S27 - :60 

S
STAGRING 

~ 
För montering av 3 eller 
4 stag. Av galvaniserat 
stä!. 

=- Best. nr Pris 
För mast- Q 11,4" TV-l225 2:85 
E'ör mast-Q Ph" TV-l 226 3:25 

cWexperten I KOMPONENT AVDELNI~GEN 
Fleminggatan 51, Stockholm K • Tel. växel 541635 
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UR~IAKERIKURS 
lättfattlig, inga förkunskaper behö­
ver finnas. 100-t a ls nöjda elever har 
goda extrainkomster. Katalog över 
Ul'delar och verktyg samt Teknik­
bladet bifogas g ratis. Över 100 sidor. 
14 : - + porto. 

UR*TEKNIK, M a l m ö 1 3 

FUNDERA ETT TAG 
Gå igenom förteckningen 
och tänk efter vilka 
Tf A-böcker Ni behöver .. . 

Sven sk Tek nisk Ordb ok . 6000 t ekn iska 
o rd, t ermer, uttryck, m ed definitioner , 
utta ls - och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12 :75. 

~lekanikern . TfA:s yrkeskur ser i svarv­
ning, borrning, hyvli ng, frä sni ng och 
slipning. Av O. Ekberg. I nb. Pris kr 
14:50. 

Tf A-HANDBOK NR: 
1. R ä knestickan och dess anviindning. 

Av T. Porsander . 2 :50. 14 upp!. 
2. Elektriska a ckumulatorer. Konstruk­

tion - Skötse l - Laddning. Av T . 
Porsandel'. 4 :25. 6 upp!. 

4. Omlindning och beriikning av smårno­
torer. Av T . Por sandel'. 4 :25. 10 u pp!. 

9. Alla matematiska formler - en popu­
lä r matematikbandbok. 5 :70. 6 upp!. 

10. Svarvboken . Av T. Porsandel'. 3:25. 
5 uppl . 

11. ]\lasklnrltning. Av R. T egström . 3 :-. 
4 uppl. 

12-13. Modelljärnvägen . D el I och II. Av 
C. E . Nor dstrand. 4 :90. 4 n pp!. 

14. Gen vägar till sna bbriiknlng. Av J . 
Almqvist . En oumbärlig bjälpreda vid 
de t pra ktiska räknearbetet. 4 :25.4 upp!. 

15. Att laborer a h emma. Del I . L a bora ­
tionshandledning med 150 kemiska för­
s ök. Av I . Bolin och B. Gustaver . 3 :75. 
2 upp!. 

10. lIIotor båten . Av R. Kock . Oumbärlig 
fö r alla nuvaran de och blivande mo­
torb!\.tsägare. 5 :50. 2 upp!. 

17. Att la borera h emma. D el II. 114 för ­
sök i organisk och fysiolo g isk kemi. 
Av l. Bolin och B. Gustaver. 3 :75. 

20. D yk. Av Gunnar Nordanfo r s. R!\.d och 
anvisning ar i undervattenssimning, un ­
dervatten sfotografering och undervat­
tens fi ske för amatördykare. 4 :75. 

21. P er s l,ektlvteckning av mas kiner och 
m ekanismer, r öntgenteckning och 
sprängda bilder . Av Olle Norellus. I 
laminerat omslag. 7 :50. 

28. E lektronik för n y b örjar e av Hjalmar 
Larsson . En lättfattligt upplagd, rikt 
illustrerad bok, som kan g ör a d en 
Inom elektroniken h elt obevandrade til l 
nllgot av expert p!\. omrlldet . I lami ­
nerat om slag. 8 :25. 

Fundera nu inte längre! 

REKVIRERA I DAG'! 
Frå n TE K NIK för AL LA, Box 8187, 

Stockholm 8, 
ell e r fr!\. n nä rmaste bokha ndel r ekv. mot 
postförskott (varvid porto tillkommer) : 

ex. SV. TEKN. ORDBOK a kr 12 :75 

ex. MEKANI KERN a kr 14 :50. 

T IA-handbok nr ........ ..... . ... ........ . 

Namn: ......... . . . .. . . . ...... ... . .. . .. .. . . 

Bostad : 

Pos tadr. : .... ... . . ... . .... . .. ... . Tf A l / 59 
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Från flyg­
fronten 

Redaktör: 

STIG SANDELIN 

Det jetdrivna engelska vertikalstartplanet Short 
se 1 har nu genomfört sin första helt förarkon­
trollerade flygning . Planet har fem Rolls Royce 
RB IOS-ietmotorer, varav fyra är monterade ver­
tikalt for all användas vid start och landning. 

Hawker Hunter f inns i många flygvapen , bl. a . i 
det svenska . Hör är Hunter i tvås its ig version 
för basering på hangarfartyg . Lägg märke t i ll 
kroken under stjärten, som anvönds för alt haka 
fast planet då det landar på hangarfartyget. 

Fairey Ultra light heter en engelsk helikopter, 
som kan transporteras på en tre tons lastb i l. En 
Turbomeca-Palouste-motor alstrar komprimerad 
luft, som pressas ut genom munstycken i rotor­
spetsarna och därmed driver fram helikoptern . 

Northrop T-38 ör elt nytt amerikanskt skolflyg ­
plan i överliudsklassen . Planet har två GE J-85-
jetmotorer som ger stor dragkraft i förhållan­
de till vikten . Den maximala slartvikten är ca 
5 ton, spännvidden är 15 m och längden 13 m. 

Den bri ll iska fi olIan har nu fålt en ny flygande 
rada rstation i Fa irey Gannei AEW Mark 3. Detta 
p lan har en Armstrong-S iddeley Double Mamba 
propellerturbinmotor och radarantennen är effek­
tivt inkapslad i en " buckla " under flygkroppen . 

Den franska flygfabriken SNECMA experimenterar 
nu med den s. k. coleoptern , dvs. ett vertikal­
startplan med en r ingvinge, som innesluter flyg­
kroppen . Experimentplanet har en Atar E5V jet­
motor, vil ken ger en dragkraft av ca 3700 kp . 

Den amerikanska hel ikopterfabriken Kaman arbe­
tar nu på ett vertikalstartplan. K-16B, som projek­
tet betecknas, skall få två G .E. T-58 propeller­
turb inmotorer. Manövreringen v id låg fart skall 
ske med hjälp av små bromsklaffar på rotorbladen. 



Ingenjörsyrke t fascine rande 
med lysande möjligheter. Behovet 
växer. på 'ett år .kan Ni hinna med 
en femtedel av NKI:s fullständiga 
ingenjörskurs (med folkskola som 
grund, med realexamen avsevärt 
snabbare). Nu 34 olika ingenjörs· 
linjer vid NKI - mer än 2.300 
ingenjörer har utbildats vid NKI 
och fått utmärkta placeringar. Tag 
chansen, se nr. 1 i frikupongen. 

Tekniker och verkmästare 
behövs, kunnigt folk är efterfrå· 
gade! Avancera inom Ert yrke. 
Förtjäna pengar och studera samti­
digt! på 1 år: trediedelen aven 
verkmästarkurs. hälften aven för­
manskurs, hel specialkurs i maskin· 
ritning, mekanisk teknologi eller ' 
byggnadsteknik. Bocka för nr. 2 i 
frikupongen ! 

Det ropas, efter bilmekaniker 
Bil- och motorbranschen u tvecklas 
snabbt. Det lönar sig att bli expert 
-sedan behöver Ni aldrig sakna in­
tressant, välbetalt arbete. På ett år 
kan Ni vid NKI läsa in en hel bil­
mekanikerkurs eller specialkurser 
inom bilbranschen. NKl har Nor­
dens modernaste bilkurser. Se nr.2 
i f rikupongen. 

Språk öppnar dörrar 

till intressantare, bät tre betalda 
arbeten. På ett år kan Ni lära Er 
att klara Er riktigt bra med engels­
ka, tyska, franska; spanska eller 
något annat språk, om Ni studerar 
vid NKI, som har Nordens mest 
omfattande program för språkstu­
dier (25 språk). Moderna, trevliga 
k urser för alla stadier. Bocka för 
ruta 5 i frikupongen. 

Vill Ni sök a till specialskola? 

NKI har inträdeskurser till a lla 
högre skolor och specialskolor, 
t. ex. seminarier;polisskolor. skogs­
skolor, socialinstitut, högskolor 
m.fl. Stor kostnadsfri handbok 
med alla uppgifter för inträdessö­
kande. På ett år kan Ni läsa in t .ex. 
en kurs för inträde till skogsskola. 
Se nr 6 i frikupongen. 

.... Har Ni affä rsanlag? 

På ett år hinner Ni genomgå fiär­
dedelen aven kontorschefskurs. en 
hel försäliarkurs . en llel kon tors­
kurs eller en språkkurs. Ni k"l1 
välja bland en mängd moderna 
NKI-kurser för affärsvärlden. Fyll 
i nr. 4 eller 5 i frik upongen. 

Utvecklingen går med rasande fart . 
TV-nätet byggs u t snabbare än be­
räknat. 250.000 apparater är nu i 
bruk mot oeräknade 80.000. Beho­
vet av servicemän och tekniker är 
långt större än tillgången. Detta är 
framtidsyrket! på ett år kan Ni vid 
NKI genomgå en fullständig TV­
servicekurs skriven av landets 
främsta fackmän, Radio, radar- och 
elektronikut bildning finns också 
vid NKI. Se nr. 2 i frikupongen. 

Ny 
intressant 
vägledare 
för Er 
som vill 
framåt. 
Sändes 
kostnads­
fritt. 

med effektiva, 
intressanta 

studier ........ .w.a 
Det finns så många m tressan­
ta, lönande yrken och befa t t­
ningar - här v isas en del, 
ännu fler finner Ni i NKI:s 
nya yrk esbroschyr. P å ett år 
kan N i hinna verkligt långt 
m ed u tbildningen, om Ni stu­
derar vid NKI på Er fritid . 
Bör ja nu, Ni få r en intressant, 
stimulerande fritidssysselsät t­
ning, som helt kan fö rändra 
Er framtid och k raftigt öka 
Edra ink omster . 

NKI biuder Er 
• Modernt och intressant 

kursmaterial 

- mer än 500 specialister 
har utarbetat kurserna 

• Vänliga, hjälpsamma 
lärare 

• En fri kurs i effektiv 
studieteknik 

hjälper Er att läsa fortare 
och minnas bättre 

• Individuell, tidssparan­
de studieplanering 

är specialitet för NKI 
• Nordens största 

kursprogram 

2.500 olika kursalternativ 

Sänd ill fr ikupongell 1-edall 
idag - det kostar ingentillg. 
Kom ihåg, beslutsamhet ska­
par framgång! 

FRIKUPONG (Kan postas utan kuvert och utan rimä rke 

._----------_.~ I Sänd utan kostnad den studiehandbok jag nedan 
markerat med x och broschyren om hur mycket I man kan hinna med på ett år. Jag önskar även 
tidskriften "på Fritid" gratis under et t år. 

I O O H~r man blir ingenjör O O Intrödeskursertillhögre 
genom NKI-studier. skolor och lackutbild-

I G O Teknisk utbildn ing - ningsanslalter. 
nyaste kurser i 16 lackO O Sociala och psyko· e D Real- och ltudentexa- logiska studier. I ~en :- nya kurser med O. D Teckning och målning 
tIdSVinSt. lör nybörjare och 

I O O ~ontor, handel och mera avancerade. 
sJolart - moderna A O Fackteckning och 
kurser. V nyttokonst med eliten I e O Moderna språkkurser - som lörare. 
alla stadier. 2S språk .. • I - grammofonskivor. (Fodd orl ....... .. 

I 
I 

IYrke} 

(Bostod) (Postadress) 

O Ifofksk .) O Ifolkhög sk.) O Iverksla dssk .} O lannon yrkessk.} 

• O Ireolex.} O Istud .ex .} 

.. (Ange Era föregående studier genom kryss i resp. rula) fl'fA 1/59 
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DEN PERFEKTA 

LÖDPENNAN 

- strömsnål men har ändå 
tillräcklig värmekapacitet. 

- uppnår full lödvärme på 
c:a 1 minut. 

synnerligen hållbar på 
grund av enkel och robust 
konstruktion. 

utbytbara spetsar 
goda lödegenskaper 
lång livslängd. 

med 
och 

- arbetar på ofarlig lå g· 
spänning 6, 12 eller 
24 volt. 

lagerföres i olika model­
ler för 6, 9, 12, 18 och 25 
watts effekt. 

Ring eller skriv oss 
för närmare detaljer; 

HÖRAPPARATBOLAGET 
Linnegatan 18, T el. 631890 

Postbox 5113, Stockholm 5 

E ..... A·NyTT 

3-rörs rak mottagare, ECO-kopplad med oav­
stämt HF-steg för att FORHINDRA STORSTRAL­
NING. Rör EC92, EF89 ach ECL82_ Plugg-inspolar 
täckande hela kartv6gs- och UKVbandet. 3-
lOOMhz (1OQ-3m) FM. TV-ljud, polis, taxi och 
rundradiostationerna p6 kortv6g m_ m_ Mäjlig­
het för experiment med andra frekvensomr6-
den och bandspridning genom elt sinnrikt 
kopplingssystem av spolarna . PC-platta. Hela 
mottagaren inklusive LF-steg och nätdel (X 86) 
levereras med färdigborrade monteringsplat­
tor och skalpanel. Uppbyggd p6 ELFA NORM-
chassi. Pris kr. 130:-

EN ELFA-byggsats är något 
att lita på 

Byggsatsspecialisten 

J{olliindargata n 9 A, Box 3075 
Stockholm 3, Tel. 240280 
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BREVLåDAN 
Under denna vinjelt besvarar J'el", il, för 

A Ilas ex perter på olika tekn iska områden 
kostnadsfritt frågor av allmänt intresse. 

På grund av det begränsade utrymme 
som står til l b rev lådans f örf ogande kan ' 
de t dröja inn an svaren publiceras i T f A, 
men v ill n , l,a snab bare svar på era pro­
b lem per brev ut tas ett arvode på en k ro­
na som insänds på postgirokonto 15 7992. 

Alla f rågor sänds f. ö. under adress 
" Teknik ( ör Alla, Postbox 3137, Slock­
holm 3" . Märk kuvertelt "Brev lådan". 

FRAGA, Dessa frögor gäller en Maraton M402 
med en Ilo-motor pö 175 cc. 11 När jag starta r 
motorn hörs ett skrapande ljud som övergör till 
ett knackande ljud vid hastigheter omkring 75 
km/ t im. Vad kan det va ra för fel? 21 Vilken ö r 
topphastigheten pö denna mc? 31 Vii ken tjocklek 
skall oljan i växellödan ha? 41 Är bakhjulsfjäd­
ringen justerbar och i sö fall hur justerar man den? 

TAGE JOHANSSON 
SVAR : 1) Av er beskrivning verkar det som om 

främre kedjan vore sliten och slår mot skydds­
k6pan . Om s6 är fallet byt ut kedjan mot en ny. 
2) Ca 110 km/ tim . 3) Sommartid SAE SO, vintertid 
SAE 40. 4) Bakhjulsfjädringen skall liksom tele­
skopgaffeln minst en g6ng om 6ret fullständ igt 
demonteras och rengöras . Det är svårt att utan 
bi lder beskriva förfarandet, varför vi rekommen­
derar er att skri".a till AB J. Benson, Regements­
gatan 52, Malmö, och be dem sända en instruk­
tionsbok över motorcykeln . 

FRAGA, Vilken firma är generalagent för Nor-
man motorcyklar? R. HENR IKSSON 

SVAR: AB Motor-Tillbehör, Vall ingatan 38, Stock­
holm. 

FRAGA , 1) Va r kan man köpa en ritning pö en 
2-4-rörs UKV-moltogare, som täcker 1- 15 m utan 
spolbyte? 21 Var kan man fö tag i data till Phi­
liRs-rören KK2, KF4, KL4 och KB2? 31 Vilken motor­
effekt och toppfart har följande mopeder i 
"ostrypt" utförande DKW Hummel, Zundapp Com-
binette och Puch? LE IF KNUTSSON 

SVAR: 1) Hos bl. a . Hobbyförlaget, Bor6s. 
2) Dessa rör är mycket gamla och det är därför 
bäst att skriva direkt till Svenska Philips, Gävle­
gatan 18, Stockholm. 3) DKW Hummel : Motoreffekt 
1,3 hk, toppfart 45 km/ lim. Zundapp Cambinette: 
1,6 hk, toppfart SO km/ t im. Puch : 1,8 hk, toppfart 
60 km/ tim . 

FRAGA, Gör det all trimma en V-8-motor pö 
100 hk -47 till 200 km/tim sö att den duger till 
tävlingsvagn i lV2 eller 2 l-k lassen? 

E. ANDERSSON 
SVAR : Bergengren Bil AB hade för n6gra 6r 

sedan till salu specialgjorda topplock och insug­
ningsrär för Ford V-8-motorer t i llverkade av 
Allard Motor Company Limited, London, England, 
vilka för några av sina sportbilar använder upp­
trimmade fordmotarer. 06 dessa trimningssatser 
f . n. efter vad vi vet inte finns att få i Sverige, 
kan ni tillskriva Allard och be om vidare upplys­
ningar. Priset pö trimningssatsen var tidigare 
omkring 2000 kr. Att själv trimma en V-8-motor 
s6 hårt som ni önskar kommer att bli ungefär 
lika kostsamt . 

FRAGA: Jag har monterat pö tvö stycken Solex 
förgasare av typ 28 PCl pö en VW -58 och tagit 
bort det gamla g renröret och i stället gjort tvö 
korta rör ett till vardera toppen pö cylind rarno . 
Vilka munstycken behöver bytas pö förgasarna? 

THORD JANSSON 
SVAR : Munstyckenas storlek är i n6gan m6n 

beroende p6 arean och längden på det utjäm­
ningsrör, som måste finnas kapplat mellan de 
båda förgasarnas insugningsrör. N i måste därför 
pröva er fram med huvudmunstycket. Med föl ­
jande storlekar kommer ni dock det riktiga myc­
ket nära. Luftkona 21,S. Huvudmunstycke pröva 
110, 112,5, 115 eller eventuellt 117,5, som f inns i 
förgasaren. Emulsionsmunstycke 195, samma som 
finns. Emulsionsrär 29. Tomg6ngsmunstycke SO. 
Tomgångsluftmunstycke SO. Enbart dubbla förga­
sare ökar accelerationen ca 5-7 %. 

FRAGA, Vilka data har 3-växlade HVA Roulelle 
Lyx? A . W . 

SVAR : HVA 3-växlad motor. Cylindervolym SO cc . 
Motoreffekt 0,8 hk vid 3500 v/ min . Färgasare Bing 
1/ 10 nr 22319. Tändning : svänghjulsmagnel. Kopp­
ling : 3-skivig lamellkoppling. Framgaffel av fjäd­
rande bottenlänkstyp med gummidämpare . Bak­
hjulsfjädr ing teleskop. Kedja 1/ 2"x3/ l6". Tank­
rymd 6,4 liter. Belysning 6 vol t, 15 wall . 

FR AGA , Jog har en s. k. " epatraktor" utrustad 
med en Auslin personbilsmotor pö 4O-SO hk. Nu 
tänker jag ändra den för fotogend r ift och vore 
tacksam för röd hur man skall förfara. 

ALFONS AN DERSSON 

SVAR : Under förutsättning att motorn inte är 
av senaste högkomprimerade typ utan har kom­
pressionen 6,2 :1, kan denna lämpl igen sänkas till 
5,5: 1 genom att mantera dubbla cylinderIopps­
packningar. 06 matarn m6ste köras varm p6 ben­
sin, är det lämpligt alt montera en mindre tank 
fär bensin och använda. den ordinarie för foto­
gen . Tankarna förenas med en lött ötkomlig tv6 -
vägskran. Om motorn har ställbar förvärmnin",s­
anordning för vinter och sommar bör denna stål ­
las pö " vinter" 6ret om, d6 förgasaren i s6 fall 
inte behöver förses med extra förvärmare. För­
gasarmunstyckena skall utbytas mot n6got större 
nummer. Innan motorn stannas för n6gan längre 
t id skall fotogenen i förgasaren köras ut genom 
all tvåvägskranen sl6s över pö · bensin . Effektför­
lusten blir omkring 10--15 %. 

FRAGA, 11 Vilka motorer finns i J 34 Hunter, 
J 33 Venom, J 35 Draken och A 32 Lansen? 21 Vad 
är det som gör Flygande tunnan olämplig för nall­
jakt? 31 Vilka transportplan döljer sig bakom fö l­
jande, Tp 45, Tp 46, Tp 78, Tp 81, Tp 82 och Tp83? 

OL LE STRAND 

SVAR : 1) Hunter har Rolls-Royce Avon Mk l , 
Venom De Havilland Ghost, Draken en vid Sven­
ska Flygmotor l icensbyggd R. R. Avon med svensk 
beteckning RM 6, Lansen en d :o licensbyggd R. R. 
med beteckningen RM 5 (Ralls-Royce Avon RA 7R). 
2) J 29 är ens itsig och den nuvarande radarutrust­
ningen kräver tvösits iga plan beroende p6 all 
särskild radarnavigatör m6ste medfölja. 3) Tp 45 
Beechcraft, Tp 46, De Havi lland Dove, Tp 78 Nor­
seman, Tp 81 Grumman Goase, Tp 82 Vickers Var­
sity och Tp 83 Percival Pembroke . 

FRAGA , 11 Vad var J 30 fö r ett flygplan? Data 
och prestanda? När och var togs det i tjänst? 
21 Data och prestanda pö J 21 R? Under vilka ör 
och var har det varit i tjänst? 

P. S. 
SVAR : 1) J 30 De Havilland Mosquito var vårt 

första natt jaktplan och var placerat i Västerås. 
Det togs i tjänst som lätt bombplan under kriflet 
i England och togs ur tjänst d6 flygvapnet fIck 
De Havi lland Venom omkring 1952. Data : De Ha­
villand Mosqu ito Mk 19, 2-sitsigt natt jaktplan med 
40 ml vingyta och två 1655 hk ·motorer. Maxfart 
omkring 600 km/ tim , beväpning fyra akan . 

2) J 21 R kam i tjänst sedan de första exemplaren 
av D. H. Vampire hade levererats, troligen n6gon 
g6ng 1949 eller 19SO. Exakta uppgifter kan lämnas 
av Kungl. Flygförvaltningen, Flygplansbyr6n. Ving ­
ytan var 22 ml och planet hade svenskbyggd Gob­
lin-motor med 1500 kp dragkraft. Maxfarten var 
ca 800 km/ t im och planet var bestyckat med fem 
akan och raketer. 

FRAGA : Onskar data och prestanda pö S 31 
Spitfire och J 34 Hawker Hunter. 

JAN S. 
SVAR: S 31 föreg ick S 29C som spaningsplan och 

togs ur tjänst successivt när 29-orna levererades 
till F 11 . Spitfiren kom i tjänst i slutet p6 3O-talet 
i England . Den vers ian som användes i Sverige 
- Vickers Spitfire P. R. Mk XIX - kom här i tjänst 
vid årsskiftet -48-49. Data: vingyta 22,5 ml , 2060 
hk motor, maxfart 715 km/ tim. Planet var utrustat 
med tre fasta flygkameror. J 34 har den engelska 
beteckningen Hunter F. Mk SO, vilket betyder all 
det är fröga om Hunter Mk 4 i exportutfärande 
fär svensk räkning . Data: Vingyta 32,4 ml , spänn­
vidd 10,26 m, längd 13,99 m, höjd 4,26 m. Bestyck­
n ing 4 30 mm Aden-akan och motor Rolls-Royce 
Avon . Topphastighet enligt utländska källor Mach. 
0,96. 

FRAGA : 11 Vilka tekniska data har Moskvitsch 
4 d Sedan 1951? 2) Hur stor är bensinförbruk­
ningen? 

AN DERS PERSSON 
SVAR : 1) Cylinderdiam. 67,S mm. Slaglängd 75,0 

mm . Cylindervolym 1 070 cc . Kompressionsförh . 
5,8:1. Effekt 23 hk vid 3400 v/ min. Brytarspetsav­
st6nd 0,4 mm . Tändstiftsgap 0,6-0,1 mm. Tänd­
ningsföljd l , 3, 4, 2. Bensintankens rymd 31 liter. 
Ringtryck fram 1,6 kg. Ringtryck bak 1,8 kg. 2) Ben­
sinförbrukningen varierar ju mycket med hur bilen 
körs, stads- eller landsvägskärning etc., men ca 
0,8 literj mil får anses som normalt. 

FRAGA , Har en Morris Minor -52 som jag tönker 
trimmo. Cy l inderdiametern har ökat med 0,5 mm . 
Möste den borras eller räcker det om man sälter 
in expanderringar? H. ERI KSSON 

SVAR : Om inte cylinderslitaget överstiger 0,5 
mm vid övre vändkanten och loppen inte är 
rep iga, kan ni montera expanderringar. Då helst 
r ingar av typen med förkromade kompressians­
ringar. Ni bör kunna vinna 1-2 hk genom att 
endast 16ta höja kompressionen fr6n 6,1:1 till ca 
7,3,1 genom att hyvla av topplacket omkring 
1,25 mm . • • 
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I P!od ukt ,anstekn,lIn le Kurs för scootermek Ve nti lationsteknik Bolonsanalys och hetsskolans o ch Hobbykurser 
'log· o. vattenbo-teknlk o Sonitetsteknik kred itbedömning s~~dl:~~;;.efÖr g:k~l~ ~;:k:kf~aE:."k~ska J k~rk~I~~ir!~ d rifts - Pra ktisk bilkurs 

Teknikerutbildning Ämne~kurs.r I kraft· VägbYHgnadste knik :~k~~~i~~ert:kde t ali ' ungd om Reolskolekurs l an tbruksekonomi Musikteori 

I pI! olika focklIn jer o ch ~ärmetekn l ~ _ Träte kn l k a ffärer Kurser för särskild Stude ntkurs Tra ktorer Blommor 
Besknvande maskmioro Deta lihandelsekonomi prövning och fyll · litleralurstudier Tra ktorredskop i hemmet 

Allmän na kurser f ö rb r.änn ing smotor. Ke m iteknik Handels rökning l- Il nodsprövning i Uppsatsskrivning Traktorrepara'ianer Stud iecirkelkurser 

1Motematik . Fysik · Ke mi teknik . Livsme delsteknik Prak tisk skattekurs r - - - - - - - - - -Räknestickans anv . Gastu.rb,ner Företagsbeska ttning 
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Nomografi ~ G rafo . C-:,ntnfugalpumpor sjö befölsskola Persona lorganisation ' .I"/{ .auKu·,t Il e au. I f ITOst lyre" ur \ IL 

I statik Flaktar _ Maskinidkurser Arbetsled n. på kontor I ilrbplar på Ilermods .,åm t fJprmml., nul nCld.'i-
Dilf. · o. integrolkalkyl Vatt enro~pannor Kurser lär utbildning Elek tronisk da t a ~ lit/llint; Korresponde,u lUlder 6 månader . _ 

Angmas~.ner ombord beha nd ling J ' d l l' d k 

I 
Arbetsstud le kune r Ang tur~,ner Kust- och skörgörds ~ Inköps~ och förråds. I 0/1, ör IIl t rpu era. av JOrJU tl e liner: 
Arbetsstudier K,!lIekr:,k _ . naviga tion orga nisation 
Statistisk beh. ov siffer. Vorme~verfo~~ng . Kreditgivning och ...... .. ...... .. .......................................... .. _ .. 
material ~ Funktionell lndustnell mattekntk Kurser för yrkes- inka Slieri.,g 8 K" IV TYDL.IQT, TItXTA HEL. . T. 

I
ti d bes tämn ing lärare Hand e lsrött I 
Arbeha ~.al l s ~ c h Jtmneskur.ser I verk- Fortbildning s kurser PrakJ is ~ k.ur.s i 
arbetsf~renk:llng. stadsteknik för ingenjörer , arbets - af~arslutld,k .. 

'nformatlonskurs I MTM Toleranser och pass . ledare, yrkesarbetare , A.!ttlebolagsrot~ 
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b . tal a r 

porto t 
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I 
_I 
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I 
I 

I ningar lärl ingar o . yrkeslärare Rattskunskap . for !:!'ak. 
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Grund kurs i arbets ~ Enkla mötdon P6byggnads kurser I Boutredning och ... b"'KUN .KA~IU" 8 Slottsg.82A 
ledning för Verktygsmask iner t~letekn l k för Ingen- a rv.skifte , 
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Hör bättre i radion 
med 

F ANTO MANTENNEN 
TFAE:s Fantomantenn är en effektiv 
inomhusantenn med förmäga att sila 
bort störningar. Den har mänga av 
utomhusantennens fördelar. Men det 
tar inte mera än ett par minuter att 

sätta upp Fantoman- b 6 so 
tennen och den kostar ara • 

VM-ettan 

Mike Hawthorn 

testar 

Amazon Sport 

1- ;;. ;;-AE:-;OX-;S7,-;OC;:;:tm-; -I "EN BIVIG NOBDBO" 
Härmed beställes mot postförskott (varvid 
porto tillkommer) . . . .. . st Fantoma ntenn. 

Namn 

Bostad 

- Jag fick en chock, när jag testade den ... Omdömet kommer från 1958 års främste 

racerbil ist, MIKE HA WH:lORN, och det gä ller vår svenska Volvo Amazon Sport, som 

nu under namnet Volvo 122 S gör sin debut på världsmarknaden. Mike Hawthorns 
I Postadress . . .. . ................. TrA 1/ 59 I 
L _ _ _ _ _ _ _ _ artikel fö r Sunday Express återges här av Teknik fö r Alla med svensk ensamrätt . 

• _______ -.J_~ 

SAMLA Tf A 
I i den utmärkta tldskrlftspllrmen TEFA. I 

Enkelt, billigt och bekvämt samlar Ni 

I tidningarna i denna vackra pärm, som I 
är precis lik en riktig bok. 
Titel och ärtal tryckes med äkta GULD I pä ryggen. Rekv. omgA.ende till Era I 
ärg. samt till A.rg. 1959. Pris endast 

I 
kr 5:85 per styck. Full returrätt. 

...... . ........... 111111 ............... , ....... , ....... 11 .... 111· ...... ·1 
Till T H AGE SVENSSONS BOKBINDERI I Avd. TA, VISLANDA I 
Sänd omg . ...... . . st. pärmar TEFA till 

I ärg ......... iL kr 5:85. I 
Namn: .. . ............... . ................ . 

I.:0s= : .. ·· .... ·· _ ·· iiii ··iiiI···IIiii·· .J 

En TIA-annons 
kan man alltid lita på. 

3 STEREO· 
nyheter ... 

TV-mI-tillsats BX 205. Ett fynd för TV­
och Hi-Fi-byggare - billigare än Ni kan 
bygga den själv! Färdigbyggd och trim­
mad för program 1 och 2. Kan ändras 
för TV-ljud (kanal 2-4). Ansluts till 
radions grammofonuttag. 4 rör med 6 
funktioner. För växelström. Netto 68:­
utan hölje och nätde!. Inkl . nätdel 96 :- . 

TV-m I-tillsats B 202. Med 3 rör och 5 
funktioner. I övrigt lika BX 205. Netto 
58 :-. Ink!. nätdel 86 :-. Lyssna pä ra­
dions STEREO-sändningar I 2 st. porto­
fritt. OvanstA.ende nät del kan mata tvi. 
tillsatser. 
STE REO-för stärkare med moderna ef­
fekttransistorer i komp!. byggsats B 1225 
med tryckta ledningar. För 4,5 volts bat­
teri. Även lämplig för vanliga skivspe­
lare, FM-tillsats, gitarrmikrofon e. d. 
Netto 86:-. Vi lagerför även näImikro­
foner, tonarmar, skivspelare för stereo, 
högtalare m. m, Beställ i dag eller begär 
prospekt GRATIS frän 

T E L M E {; O Box 621, Stockholm 1 

Postgiro 258400 Telefon 25 90 04, 25 24 08 
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- Har ni någonsin varit med om att 
svepa ett stort glas öl - och upptäcka 
att ni i själva verket tagit grannens 
whiskyglas? I så faII förstår ni vilken 
chock jag fick, när jag testade en Volvo 
122 S häromdagen, inleder Mike Haw­
thorn sin rapport. - En svensk bil, sa 
jag till mig själv före testen, utan tvivel 
solid och värdig men också utan större 
pretentioner. 

- Nitton sekunder och femhundra 
meter senare försökte jag hämta andan 
igen. Volvo är en sensation bland bilar. 
Världen runt finns det inte mer än ett 
förnämt fåtal bilar i den här motorklas­
sen, som kan visa upp sådana egenska­
per. Den är snabb och livlig som en 
raket. 

122 S är en vacker bil också. Den har 
ett särpräglat utseende och är absolut 
ingenting för den som viII åka omkring 
utan att märkas. Utförandet är oklan­
derligt. Med tanke på att vagnen är 
ungefär i klass med relatIvt små brit­
tiska vagnar, hal' den också förvånans­
värt gott om utrymme. Den har rejäl 
plats för fyra personer. 

Man sitter bekvämt i Volvons förar­
säte. 'Båda de främre sätena hal' säker­
hetsbälten, enligt min mening bättre ut­
formade än den vanliga livbältesmodel­
len, som vid en olyckshändelse har be­
nägenheten att fäIIa ihop en som en 
pennkniv. 

J ag måste erkänna att jag studerade 
interiördetaljerna med en viss förvånad 
skepsis ... tills jag hade startat vagnen. 
Då upptäckte jag vad den hade att ge. 

J ag drog ifrån mycket större vagnar 
med kraften hos en man, som upptäcker 
att stocken han satt sig på har två blod­
sprängda ögon och fullt av skarpslipade 
tänder. J ag fortsatte att accelerera tills 
jag var uppe i mer än 135 km/tim. Vid 
den hastigheten val' vagnen absolut sta­
dig. Den tog kurvorna utan knot och 
utan överdriven krängning. Styrningen 
var lätt och relativt direkt. 

Visst fanns det ett par punkter, som 
jag inte var helt nöjd med. Den fyr­
växlade lådan med golvmonterad spak 
var alltför hård att arbeta med, och gas-

pedalen var "brutalt" okänslig. Den ena 
sekunden fanns det ingen kraft aIIs, 
nästa sekund så mycket man kunde be­
gära. Det tog mig rätt lång tid innan 
jag lärde mig att köra någorlunda mjukt 
i stadstrafik. En annan detalj, som jag 
måste anmärka mot val' ett utpräglat 
förgasarljud, som för aII del låter im­
ponerande men irriterade mig en hel del. 
Bortsett från dessa små irritationsmo­
ment var emeIIertid den svenska vagnen 
praktiskt taget felfri . 

Sikten var utomordentligt god och jag 
var högst imponerad över fabrikantens 
omtanke om kunden. Vindrutetorkarna 
med två hastigheter fann jag mycket 
praktiska liksom kylargardinen. J ag 
förstår inte varför vi i det här landet 
kör vinter efter vinter utan kylargardin. 
Kom inte och påstå, att den är en finess 
utan betydelse, j ag tror det ändå inte. 

Mina hastigheter på de olika växlar­
na: f yran 152 km/tim, trean 125 km/ 
tim, tvåan 84 km/tim. Bränsleförbruk­
ningen höll sig vid mindre än 1,1 I/miI 
under hård körning. • • 

DetaH 
Poän8 
av 1 

möjliga 
Kommentar 

- - -- -
Motor 9 Imponeronde men 

den sjunger 
--- - -

Styrning 9 Lika svajning~tr i som 
en sommarslo 

- --
Acce leration 9 Se upp 

da len l 
med gaspe-

---
Inte alltför h6rd för 

Fjädring 9 rika och bräckliga 
tanter 

- - - --

Kurvtagn ing 10 Nästan omöjligt all 
gå fär 16ngt 

---
Bekvämlighet 9 Perfekt i framsätet 

- - -
Utförande 10 Lika t jusigt som 

Midnattssolen 
-- .-

I~ h6rdaste laget Vä xling 8 



ER KUNSKAP - ERT KAPITAL 

RADIOTEKNIK 

TV-TEKNIK • 

övningsuppgifter med svars­
?'ättning till varje studiebrev. 

Diplom efter genomarbetad 
kurs. 

• 

Varför inte använda en liten del av fritiden till att kvali­

ficera Er för något av dagens och framtidens givande yrken inom 

RADIOSERVICE • RADIOBYGGE 

ELEKTRONIK • AUTOMATION 
Med hjälp av våra korrespondenskurser kan Ni vid sidan av Er vanliga sysselsätt­
ning skaffa Er gedigna kunskaper inom ett ämnesområde, som dagligen öppnar 
nya möjligheter. Och även som ren amatör bör Ni unna Er nöjet aU veta litet mer 
än andra. 

Kursförfattare : Ing. Heins: Richter 

RADIOKURS 
Brevens innehåll: 

1. Ohms lag, seriekoppling, spännings­
delare. 

2. Parallellkopplingar, konduktans, ef­
fekt, energi. 

12. Slutsteg. 
13. Enkrets rak mottagare. 
14. Flerkrets raka mottagare. 

Utan förkunskaper kan Ni efter genomgången 
kurs själv bygga, trimma, felsöka och reparera 
olika apparater. Ni har även fått en stabil grund 
för vidare utbildning. 
26 kursbrev. 

Kursavgift ...... kr 72:-
i 3 delbetalningar om' 24:-

3. Verkningsgrad, anpassning, växel­
strömssa tser. 

4. Spolar. transformatorer, kondensa­
torer. 

5. Kombinationer av motständ och 
reaktanser. 

6. Svängningskretsar, filter kedjor, led-
ningar. 

7. Elektronrör. 
8. Sändare, utbredning, antenner. 
9. Högfrekvensförstärkare. 

10. Demodulation och demodulator. 
11. Lägfrekvensförstärkare. 

15. Superheterodynen, grunder, blnndllre. 
16. Gangning. mellanfrekvensdel. 
17. Spegelfrekvenser, högtalare. 
18. Spärrkretsar, ton- och ljudstyrke-

reglering. 
19. Bandbredd, AVe etc. 
20. Avstämningsindikator, motkoppling. 
21. Strömförsörjlling och nätdel. 
22. Konstruktionsgrunder, uppbyggnad. 
23. Mätteknik. 
24. Radioreparationsteknik. 
25. Inställning och trimning. 
26. Högfrekvensteknikens randomräden, 

slutuppgifter. 

TELEVISIONSKURS Brevens innehåll: 
1. Allmänna grunder. 
2. HF- och blandarsteg. 

Efter noggrann genomgång av kursen kan Ni räkna Er till de 
kvalificerade TV-teknikerna med de möjligheter detta medför. Kur­
sen förutsätter goda kunskaper i radioteknikens grunder. 12 läro­
brev + byggnadsbeskrivning för en högklassig experimentapparat. 

Kursavgift ...... kr 72:-
i 3 delbetalningar om 24:-

3. MF-förstärkning och demodulation. 
4. Bildförstärkning, synkseparering etc. 
5. Ljuddel, rör, konstruktionsteknik, nätdel. 
6. Vippgeneratorer, llnjeavböjnings-oscillatorer. 
7. Linjeslutsteg. 
8. Blldosclllator och bildslutsteg. 
9. Bildröret. 

10. Vägutbreduing och antennteknik. 
11. Mät- och provningsteknik. 
12. TV-reparatlonsteknik. r------------.-------------, 

I TELETEKNISKA FÖRLAGET~ Linköping 3 I TELETEKNISKA FÖRLAGET~ Linköping 3 I 
I Jag anmäler mig härmed till Eder kurs i RADIOTEK- I Jag anmäler mig härmed till Eder kurs i TELEVISIONS- I 
I 

NIK omfattande 26 lärobrev. Kursavgiften erlägges med I TEKNIK omfattande 12 lärobrev + byggmapp. Kurs- I 
24:- vid vardera av breven 1, 8 och 15. avgiften erlägges med 24:- vid vardera av breven nr 1, 

I I 5 och 9. I 
I Namn: ..... ... ... . . .. .. .. . .. ................. ... .. I Namn: . . .. .... . ................................... I 

I Adress: .. . ............. .... . .. .... ... . ......... ... . I Adress: ......................... ... . ......... . ..... I 
I . I I 

Postadress: .... . ...... ........ . . .. . .. ...... Tf A 1/59 • Postadress: ... .. . . ......................... Tf A 1/59 

~----------~-~-------------~ 
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TIA-KRYSS I 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25 kr. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan trll Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TfA­
Kryss 1 ". lösningarna skall vara Teknik för 
Alla tillhanda senast den 23 januari 1959. 

Titel 

Namn 

Bostad 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 
--, 

I 
I 

I 

I 
I _ . . . . _ ..... ~ .. _ .... ~ .. ~ .. _ .. . . ~ Postadress 

1 __ -
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50-lapp lill Uddevalla 
TFA-KRYSS 24, Förstapriset på 50 kr gick ti ll Len­
nart Larsson, Söd ra vägen 13, Uddevalla , som 
insänt först öppnade rä tta lösning . 25 kr vardera 
va nn Hans-Eri k Hedq vist, Box 134, Sprängsvike n, 
o ch fru I. Mossbe rg , Storgatan 11-13, Fa lköping . 

Teknisk 
PRESSREVY 

• YRKESSKOLOR: De svenska 
yrkesskolornas kapacitet har 
fördubblats sedan 1955 och des­
sa skolor kan nu ta elllot IS 000 
-14 000 fler elever lin vad som 
p lanerats. överstyrelsen för yr­
kesutbildning bör jar nu också 
sikta på atomåldern och man 
undersöker för närvarande be­
hovet av utbildning av \lersonal 
vid atomanläggningar . 

• RöDFÄRGADE skyddshands­
kar anses minska olycksfalls­
risken på arbetsplatsen tack 
vare att de iir mttare synliga. 
Den uppfattningen har man 
kommit till i bl. a. USA, 

• lIIlNITRAKTOR: Ryska kon­
struktörer har nu li,tt fram en 
ny traktortyp som bara viLger 
160 kg. Denna traktor anses 
mycket ekonomisk och kräver 
vid normal drift knappt 1 I 
bensin per timme. Traktorn kan 
arbeta med 20 olika påhiingsred­
skap samt transportera gods, 
som väger upp till ett halvt ton . 

• ATO)lKRAFT: General Elec­
trio Company l USA har nu avi­
serat planer på nya atomkraft­
verk för tillsammans över 2,5 
miljarder kronor. Dessa planer 
Innefattar dels byggandet av 
tre helt nya atomkraftverk av 
större typ före 1970, dels leve­
rans av Inte mindre Un 25 
mindre atomanläggningar före 
utgi,ngen av 1960. 

• AUTOMATDÖRRAR: Alla 
dörrar i fra.mtidens våning, 
även till kylSkåpet och gardc­
roberna, öppnas automatiskt 
ba.ra maD s trileker ut handen 
mot dem, utlovade hiiromdagen 
en amerikansk arkitekt. Han 
tror också att man skall få 
fram skafferihyll or som ljud­
löst glider fram vid minsta b e ­
röring. Från d em kommer hus­
modern att vlilja ut en konserv­
burk med flirdlglagad mat. Bur­
karna får en Inby ggd uppvärm­
nlngsanordni ng- oell man behij­
ver bara koppla deras sti ckkon­
takter direkt ti ll ni'rmaste elekt­
riska vligguttag. 

• SOLRADIO : En biirbar radio 
80m drivs av so ll jus finns nu I 
marknaden I USA. Den kostar 
ungefär 400 kr. StiUid IsoUju. 
r,terger (len radioprogrammet 
utan ett öres strömkostnad. En 
nackdel är dock att den Inu. 
kan lalt"ra d en energi d en hiim­
tar från solen. Nitr solen går 
ned tystnar radlon. Det finns 
dock Inby ggda batterier av van­
ilg tyP. som driver radion då 
solenergin Inte kan utnyttjas. 

• HI-Fr-JAKT: Det iir förbju. 
det I USA att anviin<la grrunmo­
fonskivor att locka vUt med. 
Det visade sig niimllgen förra 
" .. et, att en hi-fl-platta Jl1ed lju­
det aven "tande andllock In ­
SIlelat gjorde en oanad suoce 
som lockmedel. Änderna kom I 
hundratal tlli platsen diir gram­
mofonen stod. För att inte Iin­
d erna skulle utrotas måste 
man förbjuda "Jakt med HI-Fl". 

• RENSTÄNGSEL: Ett IS mil 
umgt renstängsel med S 000 stol­
par skall byggas från Nlkka_ 
luokta mot norska gränsfJäUen 
söder om Kebnekalse. Det Im­
ponerande långa stiingslet kom­
m er att bU av stor betydels .. 
tör renskötseln. 

• LÅNGLIVAT: Vid den brit­
tiska atomforsknIngscentralen i 
Harwell har man fått fram en 
lampa som kan brinna l tio år 
u tan förnyande av ener giklLUa. 
])enna märkliga tingest består 
av ett plasthölje fyll t av radio­
aktiv gas. Gasen kan var ken 
eXIllo,l"ra eller slockna. •• 



.. 

I 

Konsten att 
umgås 
med flickor 
Arets "pang bok" av 
den amerikanske psy­
kologen W . Keiting . 
Här har den moderna 
unga mannen mossor 

6 '.2.5 av erfarna lips och råd 
hur man bär sig åt all 

lällast vinna sill hjärtas utvalda . Några av 
rubr.: Hur man blir bekant med henne. Hur 
hon bli r intresserad, Hur du vinner hennes 
kärlek, Hur Du roar henne, Varför hon gillar 
Dig framför andra m. m., m. m. Även den mest 
" hopplöse " och osäkre har i denna bok en 
verklig chans all göra sig gällande. 
Pris 6:25 mot postförskoll med returräll från 
BOKFORLAGET IDEAL, Box 3105, Stockholm 3 

RADIOSTYRDA MODE LLE R 
KATAI.OG 
Expo mot 90 öre i frim. 

TELECONTROL -

':.~;~ 
o·.. ..~ .' " . . . 

~.,~f'S' Skriv idag! 
r\7'~------", 
I Sänd mig GRATIS Er nya katalog nr 66 I 
I NC!mn: ... • ....... --- - - .......... I 
I Adress: ......... -_ ...... _ .• _ .... _. __ ._-'TfA. i I 

"1;i:;~y;hij .. i1ä1i·ti ·~joi;ji;i1Hij4 

KOMPLETTA ÅRGÅNGAR 
av Teknik för Alla 

1951, inbunden o o o o o . o . o o 
1952, inbunden o o o o o .. . o . 
1952, häftad o •••• o •••• • • 

1953, inbunden ... . ..... . 
1953, häftad ..... .. .. .. . 
1954, inbunden .. . ...... . 
1955, inbunden ... ...... . 
1955, häftad . ... . . . .... . 
1956, inbunden .. . .... .. . 
1956, häftad .. ....... . . . 
1957, inbunden ... . ..... . 
1957, häftad . ...... .... . 

23:-
23:-
14:-
23 :-
14:-
23:-
25:50 
16:50 
25:50 
16:50 
25:50 
16:50 

Till Teknik för Alla, Box SlS7, S thlm S. 
Siind oyan förprickade ärgängar mot post­
förskott - varvid porto tillkommer. 

Namn: . . .. ... .... .... . .... . ..... ...... ... . 

Bostad: 

Postadr. : . . .... . . . . .. .. . .... ... .. Tf A l / 59 

Tecknarens 
TV-salong 

Nu följer närmast nyheter från TT .•. 

Snabbkurs i dtlns 
Ny modern lärobok i bild 
för nybörjare. Ni har en­
dast all taga det ena steget 
efter de tandra så som de 
stora danskartorna utvisa . 
På några kvällar kan Ni löra 
dansa perfekt och elegant. 

Foxtrot, Slow fox, Tango, 
Modern vals, Gammal vals , 
Rock'n'roll, Mambo, La 
Conga, Hambo, SchoIIis 
m. fl. danser. 73 bilder och 
danskartor . 
Gör slag i saken. 
Lär dansa för 8 :75. ---------

Till 

Bokförlaget Praktiska Böcker 
Regeringsgatan 93, Avd. 5, Stockholm . 

Sänd mot postförskall Snabbkurs i dans. 
Pris kr 8:75. 

TIA 26 

VLGSVARVEN3W1 X 600 mm 

Den svenska svarven som blir allt mer 
uppskattad. Läs följande brev: 
"Trondhjem 6/ 2 -58. Aerade firma. Ved 
mit ophold i Norrköping under sisle krig, 
kjöple jeg i 1943, en av Veres VLG svar­
var, som jeg er megeet tillfreds med. Ven 
går som en klokke . . . l eg ber dem der/or, 
ifölge Veres anonce i Tf A nr 1 -58, sen de 
mig Veres nyesie kalaiog . . . " 
Så låter det ft'ån alla båll. Välkommen 
med bland belåtna VLG-kundel'. 

Låga priser - goda villkor 
Verktyg av a lla slag finner N i i /Jår kal. 
nr 15 med 160 sidal' intressanta sa k er. 
Skriv i dag. Medsänd kl' 1: 20 i frimärken 
vilket a/Jdras å / örsta orde", . 

V~IR!KlrVGS 
Drottninggatan 25, ~M.t" 
Göteborg. Tel. 134834, 134855, 130433. 

DX - QSL 

BEVA ANTENNFöRSTÄRKARE 
bar byggts och använts 
med entusiasm av ett 
mycket stort antal DX­
jägare. Kan användas 
till alla typer av radio­
mottagare. Batterier 
erfordras icke. Täcker 
läng-, mellan- och kort­
väg. Komplett byggsats 
med fullständig arbets­
beSkrivning, endast 

Kr 37:-
RITNING med a r betsbeskrivning Kr 6:-
Val' god sänd (kryssa i rutan) 
D Antennförstärkare D Ritning 
D Katalog ä radiomaterial , littera tur m. m. 

Kr 1:20 bif. i frimärken. 

Nanln: ... . . .. 0. 0 0 . 0 •• • ' , . 0'0 •• •• • • • • • • • ••• 

Adress : 

Tf A 

AB BEVA-TEKNIK - M;ölby 
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BUCK 
ROGERS 



Man tillverkar inte bara skinnJackor 
i Malung. Skinnarbygden satsar ock­
s6 p6 n'Ja produkter, och Marianne 
Berglun visar hör eH par poronyl­
bioet. OeHa isoleringsmaterial ör 20 
g6nger löHare ön kork och har 
bl. a. avsevörd börkraft i vatten. 

Dr R. H. Boden vid den amerikanska 
raketmotorfabriken Rocketdyne Co 
visar hör en jonmotor som ger 0,1 
kilopond. Denna dragkraft röcker 
dock för att driva fram ell 5 tons 
rymdskepp med 6tskilliga miljoner 
km/tim vid förd i den fria rymden . 

Teknisk .. uadho .. isonl 

Facit Privat ör en ny reseskrivma­
skin fr6n Atvidabergs. Den nya ma­
skinen visar upp s6dana finesser som 
rörlagrad vllgn och ett "mekaniskt 
minne", vilket ger en på förhand 
bestömd instöllning av tabulatorn . 

Kodoks arkivsystem Minicard gör det 
möjligt att f6 fram önskade uppgif­
ter på mycket kort tid. Dokument fo­
tograferas p6 film i frimörksformat 
och i arkivet sp6ras sedan önskat 
kort genom elektroniska apparater. 
~ 

Ett helt nytt flyginstrument har ut­
vecklats vid General Eleelric i USA. 
I nstrumentet kallas för SR· 1 och det 
sammanstöller uppgifter för autopi­
lot, radar, bombföllningssystem, na­
vigatiansinstrument och hojdmötore. 

l-
Raketproven vid Cape Canaverai 
följs med förgtelevisionskameror fr6n 
General Eleelric. Man anvönder förg­
television för att vetenskapsmönnen 
skall kunna kontrollera att det an­
vönda brönslet brinner med rött förg . ..... 

. ..., 

TV.experten har öppnat ny butik p6 Flemingllatan 51 i Stockholm. Affären 
ör i tre v6ningar med förstörkaravdelningen I övre våningen, där man kan 
se och höra moderna ljudanläggningar, b6de stereo och enkanal för skivar 
och band. I gatuplanet ligger utstöllning av TV-apparater, radioapparater 
etc. I bottenplanet ligger komponentavdelningen . Här kan man finna ma­
terial för montering av TV- och FM-antenner, byggsatser, instrument osv. 

Pressfotografen tog den här bilden 
av ell stafettlopp i Käln efter sol­
nedgången. Trots det dåliga ljuset 
fick han ett utomordentligt resultat 
vid en så optimistisk exponering som 
1/500 sek och blöndare 4,5. Han an­
vönde nömligen Agfas nya Isapan 
Record, en ultrakänslig film som ex­
poneras efter 34° D I N vid normal 
framkallning. Med denna nya film 
kan man ta portröHbilder utan an­
nan belysninll ön en tändsticka eller 
fotografera I duggregn med kame­
ran instölld p6 blöndare 11. och 
1/250 sek. Om motiven visar dålig 
kontrast kan man t. o. m. exponera 
efter 40° DIN. Det rör sig hör allts6 
om en film som bör .kunna ge inte 
minsl ögarna av kameror med Ijus­
svaga objektiv nya mö'\ligheter ott 
ta bilder under besvär iga Ijusför­
h6l1anden. En annan vösttysk nyhet 
p6 de hög könsliga filmernos om­
råde ör den nya Adox KB 25. Denna 
film har trefaldigt Ijusg6rdsskydd 
och en ytterst tunn finkarnsemulslon, 
som ger mycket god upplösningsför­
måga. Filmens emulsion ör s6 sam­
mansatt att den ger samma könslig­
het vid b6de dagsljus och konst­
Ijus. Denna 25° DIN-film lömpar sig 
inte minst för sportbilder, vilket 
också framg6r av den utmörkta bil­
den t . h. av det amerikanska basket­
boll·laget Harlem Globetrotters i 
full aktion. Den nya filmen kom­
mer i småbild, 6x6 och planfilm. 

Den hör reaktorn har kostat 20 mil­
joner kr och skall anvöndas till att 
testa material och radioaktiv str61-
ning vid General Eleelrics nya sto­
ra atomlaboratorium i Californien. 

Quail heter den hör nya amerikanska 
roboten som nu har testats fram­
gångsrikt vid utskjutningar från tunga 
bombplan. Den vingförsedda robo­
ten tillverkas av Mc Oannel Aircraf!. 

Gunther Hartman i Mölnlycke har bygQt en luftprapellerdriven katamaran, 
som kostat honom ca 3000 kr. B6ten ar uppbyggd av tv6 löttmetallkano­
ter, vilka ör förenade med en plattform for motorfundamentet. Matorn ör 
en 250-kubikare p6 11,5 hk och den driver medelst kedjetransmission en 
Piper Cub-propeller. Flying Arrow, som b6ten heter, vöger 300 kg, har 
plots för fyra personer och nådde vid provturen en fart ov ca 10 knop. 
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I LÄR SPRÄ.K 

Bara till Ila-r 
och Ni talar och förstår 

ett nytt språk 
för praktiskt bruk 

• Ja, mer behövs det faktiskt 
inte för att Ni med hjälp av 
Linguaphone ska kunna tala 
och förstå ett främmande sprA.k 
tillräckligt bra för att klara Er 
I de flesta situationer. Tänk, att 
redan i ,-ommar kunna ett nytt 
språk sA. bra, att Ni kan läsa 
texter med vardagligt innehA.II, 
klara en enklare konversation 
och förstA. de utländska TV­
och radioprogrammen. 

Det moderna livet kräver 
språkkunskaper 

Att vara tvA.- eller flersprA.kig Ni är oberoende av tid och rum när Ni 
är numera inte längre en fråga lär sprdk med Linguaphone och Ni har 
om högre utbildning. Det är r oligt hela tiden när Ni lär. 

Från klarhet till klarhet 

I LÄR ER TECKNA I 
ABC KAN LÄRA 
ALLA TECKNA 

direkt 
EFTER NATUREN 

S·A. 

J ABC-skolans kurser ingdr även 
akvarellmdlning. 

Även om ' I aldrig dragit ett 
streck förut . kan ABC lära Er 
teckna. PA. kort tid kan Ni tack 
vare rätt lagd" undervisning kom­
ma sA. IA.ngt, att Ni har verkligt 
nöje av Er hobby och kan gå vi ­
dare. 

snarare den naturllga förutsätt­
ningen för att Ni ska fullt kun­
na njuta av allt som livet ger 
bA.de utomlands och hemma. 
SprA.kkunskaper är ocksA. nyc­
keln tlIl framgång i vårt nu~ 
mnde samhälle, oavsett yrke 
och ställning. 

Det är lätt" att lära sprA.k med Lingua­
phone. Redan efter ett par dagar kan Ni 
ta la det nya sprA.ket. Givetvis inom ett 
mycket begränsat område. Efter väl ge­
nomgången kurs kan Ni sprA.ket grund ­
ligt bA.de i tal och skrift inom ramen av 
3.000 g losor (1.500 är tillräCkligt för dag­
ligt bruk). 

Individuell undervisning 

Skivorna finns inspelade pA. sA.väl 78-
som 45-varv. 

Er ålder spelar ingen roll 
Linguaphone gör det möjligt för alla 
att, oberoende av A.lder och skolunder­
byggnad, lära språket pA. rekordtid. Lin­
guaphonemetoden är dessutom mycket 
lämplig för dem som önskar friska upp 
sina gamla språkkunskaper och skaffa 
sig ett perfekt uttal och den rätta into­
nationen. 

Professorsprov gav fint resultat 

Res u/omlands t sommar. Men 
lär Er landets spr dk redan nu! 
För",l dd {dr Ni {ull valula av 
semestern. 

P rofessor J. Vising - pA. sin tid Sveri­
ges "grand old man" på språkforskning­
ens område - prövade en elev som utan 
att ha läst språk förut under 1'1.. mån. 
tid i sammanlagt 53 timmar studerat 
engelska en!. Linguaphonemetoden. Han 
konstaterade i ett uttalande att: 

"eleven hade ett gott uttal 
fullt behärskade det ordförråd, som in­

går I kursens texter 

BROSCHYR GRATIS 
väl törstod att begagna sig därav I 

samtal på engelska och även gott törstod 
annan lättare engel8k text." .... 

-- - ---
SAnd mig gratla och utan 
törblndelse trAn min aida 
Eder Itora, lJJultr. Llngua­
phonebrollChyr med upp­
JYlnlnpr om hur Jag kan 
ta en Llnguaphonekurl 
gratII en Tecka. 

TEXTA I 

Namn : 

Tlte!: 

Adreaa: 

POItadr. : 
TtA 1/119 

-.: ..... ~ ... , 
Frankeras ! 

ej. 
Lingua ­
phone 
betalar 

..... ~f'tc)~ . ... 

Till 
LlNGUAPHONE I 
INSTITUTET 

KUNGSGATAN 18 I 
STOCKHOLM 3 I 

8-n SvarafönIndelae 
TlJlltlnd nr m , I 
8tockholm l 

Valfri kurs 
GRATIS 

på prov under 
8 dagar 

Sänd in ku­
pongen sA. får 
Ni veta hur NI 
ska kunna f A. 
låna hem en 
valfri kurs pA. I 
prov och pA. A. 
sätt pröva den 
enklaste, snab­
baste väg som 
finns att lära 
språk pA. egen 
hnnd. 

Rita inte av - skapa 
själv. Då först kän­
ner Ni tecknargläd­
jen. Men NI behöver 

Krokiteckning 
övar öga och 

hand. 

personlig under-
visning och hand­
ledning. Det ger 
Er ABC-skolan. 
Samma lärare föl­
jer Er hela stu­
dietiden och hjäl­
per Er utveckla 
Edra speciella för­
utsättningar. PA. 
sA. sätt ger ABC­
skolan 
Prlvatnndervls-
nlng per korres­
pondens tör er­
kända svenska 
konstnärer till 
överkomligt pris. 

Tryckeri AB FYLGIA · Stockholm 1959 

I SAMLA MUSIK I 
Symfoni eller ja/i:/i: 

Flera av 

VÄRLDENS 
FÖRNÄMSTA 
ORKESTRA R 

j . vår nya katalog 

••• Skivorna sändas PORTOFRITT 
DIREKT I BREVLÅDAN lIffiD 

FULL BYTESRÄTT 
Som medlem i Europeiska Skiv­
klubben - kontinentens första 
och stör sta skivklubb - får Z-i 
köpa högklassiga HI-Fl-skivor 
till ovanstående lA.ga priser; Samt­
liga nyinspelningar gjorda efter 
1955 och seda n länge görs alla 
viktiga nyupptagningar för ste­
reofonisk A.tergivning. Ingen sär­
skild medlemsavgift utgår. Sklv­
priserna är allt Ni betalar. VA.rt 
inspelningsprogram omfattar ca 
100 nyinspelningar varje år. Vår 
nya katalog sändes Er gratis ge­
nom kupongen. Ett litet axplock 
ur katalogen presenteras här. 
Konsertmusik 
MOZART Jupitersymfonien 
Mozarteum i Salzburg. 25 cm LP 
15:-. 
LISZT - Ungersk Rapsodi nr 2. 
Hamburgs Philh. ork. 25 cm LP 
15 :- . 
Operamusik 
WAGNER - Uvertyren t. Tann­
häuser o. Flygande Holländaren. 
Berlins Operaork. 25 cm LP 15:-. 
Operettmusik 
GREVE ' AV LUXEMBURG -
m. P. Grund~n . Wiens Operaork. 
25 cm LP 15 :-. 
Underhållningsmusik 
AN DER SCHöNEN BLAUEN 
DONAU o. 3 andra valser av J o­
hann Strauss. Wiens Operaork. 
17 cm EP 7 :50. 
Jazzmusik 
BASIN STREET, Royal Garden 
Blues, China Boy o. Four or Five 
Times. S. Bechet, M. Spanler o. P. 
W. Hunt m. ork. 17 cm EP 7:50. 

CD 


